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RĂZBOIUL 

PENTRU  

TERENUL 

DIN CANTEMIR
JUSTIŢIE. Procesul 

intentat municipalităţii gălăţene de 

către Guvernul României pentru cele 

655 de hectare din cartierul Dimitrie 

Cantemir se va judeca la Curtea de 

Apel Bucureşti.  > pag. 07 

05eveniment
Autorul jafului 
de bijuterii de la „Trei 
Star“ este brăilean

REMUS BASALIC
remus@viata-libera.ro

Mai multe persoane din judeţul 
Galaţi şi-au pierdut viaţa, de la înce-
putul anului, din cauza hipotermiei, 
în ciuda faptului că iarna pare că a 
început să-şi arate colţii abia spre 
sfârşitul său calendaristic. Mâinile 
şi picioarele sunt primele părţi ale 

corpului afectate de hipotermie şi 
degerături. Bătrânii şi copiii mici 
sunt mai sensibili la frig decât 
adulţii. Primul semn al apariţiei 
degerăturilor este atunci când faţa, 
urechile, încheieturile, mâinile sau 
picioarele devin amorţite, prind o 
culoare albă, apar dureri sâcâitoa-
re, care se intensifi că la atingere. 
„Nu frecaţi zonele degerate, deoa-

rece se poate deteriora pielea, sunt 
contraindicate băuturile alcoolice, 
duşurile sau băile fi erbinţi, deoare-
ce toate acestea pot provoca un şoc 
termic“, spun medicii. Specialiştii le 
mai recomandă gălăţenilor ca, în zi-
lele geroase, să evite ieşirile în spaţii 
deschise, unde sunt expuşi la frig, şi 
să mănânce alimente bogate în pro-
teine, fructe şi legume. > pag. 08

Ce recomandă medicii în caz 
de hipotermie şi degerături

04eveniment
ITM verifi că modul 
în care sunt respectate 
drepturile angajaţilor

valuta BNR

€4,66 

$3,77 
Cursul de schimb valutar

la data de 26.02.2018
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DUPĂ CE OAMENII S-AU PLÂNS „VIEŢII LIBERE“  > ADMINISTRAŢIE/07

că va reabilita
strada Libertăţii

ÎN CĂUTARE 

DE DROGURI, 

A VANDALIZAT 

BLOCUL
SCANDAL. Un recidivist 

de 24 de ani din Galaţi a băgat 

groaza în locatarii unui bloc din 

municipiu, duminică seară, fi ind 

cu greu potolit şi luat pe sus de un 

echipaj de jandarmi.  > pag. 05 

24observator
Peste 350 de şoferi, 
prinşi de radar 
cu viteză prea mare

JOI

CHIOŞCUL DE LA POARTA 

ŞANTIERULUI NAVAL 

ŞANTIERULUI ŞANTIERULUI 

NAVALNAVAL

VENIM ÎN ZONAVENIM ÎN ZONA

1 MARTIE 2018,
ÎNTRE ORELE 

09,00-09,30

Strigătul de disperare al familiilor de pe strada Libertăţii, care de ani buni bat la porţile municipalităţii, cerându-le autorităţilor să investească 

în reţeaua de apă şi să refacă strada extrem de degradată, a fost, în sfârşit, luat în seamă. . Corina Dobre   u foto Marius Negri
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editorial
viaţa liberă
Performanţa contează, 
nu culoarea ojei

ANCA SPÂNU 
anca@viata-libera.ro

E 
uimitor pentru mine 
cât de superfi ciali 
continuăm să fi m, ca 
popor, atunci când 
judecăm oamenii pe 

care îi întâlnim sau, şi mai des, 
persoanele publice. E jenant cât de 
uşor le atribuim oamenilor calităţi 
sau defecte de caracter datorită 
sau din cauza înfăţişării, a 
hainelor, a coafurii, a accesoriilor 
etc. Se prezintă cineva impecabil 
coafat sau tuns, îmbrăcat nu doar 
elegant, dar şi după ultima modă, 
imediat e primit cu simpatie şi 
considerat dezirabil, chiar înainte 
să deschidă şi gura. Pe undeva, 

reacţia e una fi rească. Dar, sincer, 
dacă mi se pare absolut obligatoriu 
să fi i curat (şi tu, şi hainele) 
şi îmbrăcat conform ocaziei, 
evenimentului sau situaţiei în 
care te găseşti, cu condiţia să fi  
ştiut înainte despre ce este vorba, 
nu înţeleg şi nu accept obsesia 
unora pentru mode şi obstinaţia 
cu care mitraliază pe oricine nu se 
încadrează în standardele lor.

Violenţa cu care majoritatea 
opiniei publice s-a aruncat cu 
critici asupra actualului premier, 
Viorica Dăncilă, ar fi  fost, poate, 
perfect justifi cată dacă aceste 
critici ar fi  început cu argumente 
clare (uşor de obţinut, de altfel) 
referitoare la incapacitatea sa 
profesională, la faptul că nu a 

Anca 
Spanu

realizat niciodată nimic prin 
propriile puteri, la prestaţia 
din Parlamentul European, în 
fi ne, la orice ţine de activitatea 
sau inactivitatea profesională 
şi politică. Nu am să înţeleg 
însă niciodată ce relevanţă 
avea coafura domniei sale sau 
culoarea părului, a rujului sau 
a unghiilor etc. După cum nu 
cred că asemenea amănunte ar 
fi  relevante dacă premierul ar fi  
bărbat. Nu m-a interesat niciodată 
ce costum avea premierul, atâta 
timp cât nu venea în maiou şi şlapi 
la Palatul Victoria, după cum nu 
mă interesează ce ceas are, dacă 
este punctual atunci când anunţă 
o apariţie publică sau o întâlnire 
cu presa. De ce trebuia Viorica 

maxime

“
Este o însuşire 

regească să faci 

bine şi să rămâi 

surd la insulte

ANTISTENE

Echipa de serviciu  u

Responsabil ediţie: D.C. Predescu;
Corectura: Ramona Cotârleţ, 
Dana Axente

sinaxar
27.02.2018

Sf. Cuvioşi Mărturisitori u

Procopie şi Talaleu 

înapoi
Du-te, Ghiţă Soroş!

DĂNUŢ LUNGU
danut@viata-libera.ro

Gluma ultimelor zile, primele u

cu Iadul Alb pe 2018 (chiar îmi 
lipsea idioata sintagmă!), vine din 
sudul patriei, din zona în care 
au fost sădiţi şi au înfl orit Liviu, 
Carmen, Viorica şi mulţi alţii. 
Din cauza vremii extreme, aşa 
cum îi spun fetele care citesc de 
pe prompter, judeţul Teleorman 
a decis să îşi închidă şcolile. 
Cimitirele n-au văzut niciodată 
aici lacătul pe poartă.

Reprezentantul României u

la Eurovision va fi  trupa The 
Humans, dar insist să nu mă 
întrebaţi despre ce se cântă în 
melodia acestei entităţi. M-am 
uitat la meciurile înzăpezite din 
Liga 1, n-am fost meloman cu 
carte de muncă în weekend... 
Poate şi de aceea mă atrag mai 
mult refrenele din Piaţa Victoriei, 

acelea pe bază de ole, ole, 
Tudorele-şi-aşa-mai-departe.

Ce temperaturi, monşer, s-a  u

aliat Celsius cu alde Tudorel şi 
Daddy! Cum să mai protestezi? 
Ca să nu mai povestesc că nici 
pe Fahrenheit nu-l văd cu ochi 
buni. E acest Soroş pentru gradele 
autohtone.

Doamna Vio de la Guvern u

susţine că anul acesta vor fi  
construiţi 60 de kilometri de 
autostradă din cei 350 promişi, 
altfel ministrul Transporturilor va 
răspunde cu funcţia. Apelez iarăşi 
la o vorbă populară care ilustrează 
nimicul afi rmat de premierul 
României - te bat de te ascult cu 
urechea!

Există şi o veste excelentă: u

deoarece avem autostrăzi puţine 
spre deloc, contabilizăm puţine 
drumuri de mare viteză blocate 
din cauza zăpezii.

Nu vi se pare că Dăncilă e u

agresivă chiar şi de sub privirea de 
femeie blajină, cum o caracteriza 
Livache la învestire? Zice 
premierul în acte că raportul lui 
Tudorel este foarte argumentat şi 
că preşedintele Iohannis ar face 
bine să-l citească atent înainte de 
a hotărî în cazul Kovesi. Cu alte 
cuvinte, fraierii care comentează 
pe reţelele de socializare şi ies la 
minus 15 grade în stradă sunt 
nişte neica-nimeni fără noţiuni 
elementare. Sau poate că nea Gică 
Soroş s-a decis să plătească şi în 
termosuri, numai să fi e fericit 
românul cu #rezist în frunte. 
Soroşe, băi Ghiţă, lasă-ne, tată, 
nouă ne place adevărul ronţăit de 
fete sus-puse în stat. Mulţumim, 
doamna Vio, dacă nu ne avertizaţi 
că Shogunul lui Toader e scris 
ca lumea, ne lăsam păcăliţi de 
miliardarul american de origine 
maghiară care încă de anul trecut 
are să-mi dea nişte bani. Huo! 

ION ZIMBRU
redactie@viata-libera.ro

L
ungesc pasul! De dor îl 
lungesc! Măresc ritmul! De 
dor îl măresc! Ce tare mi-i 

dor de Mama! Şi de Tata mi-i dor, 
dar parcă nu chiar aşa de mult! 
Oare de ce? E mai importantă 
Mama? Deoarece mi-a spus odată 
că Femeia/Mama este singura 
Lege din Univers? Deoarece 
mi-a spus odată că întotdeauna 
TREBUIE SĂ DAI MAI MULT 
DECÂT PRIMEŞTI? Deoarece 
m-a învăţat că SINGURĂTATEA 
LUI UNU SEAMĂNĂ CU MAMA 
LA NAŞTEREA MEA?... Nu ştiu! 
Zău că nu ştiu! Dar ce-ar fi  s-o 
chiar întreb aşa: „Mamă, oare 
de ce mi-i dor de matale mai 

mult decât de tata?“... Oare 
ce-o să-mi răspundă? Oare nu 
cumva din cauză că ea l-a citit pe 
Dostoievski, iar tata nu l-a citit? 
Ce-ar fi  să-i spun: „Mamă, de ce 
m-ai născut? M-ai născut ca să 
mă dai demâncare la Moarte?“... 
Nu, nu cred că am asemenea 
curaj! Cred că m-a născut pentru 
a face cunoştinţă cu LIMBA 
ROMÂNĂ, cea mai frumoasă 
limbă din Univers! Cred că numai 
păsările celea cântătoare se pot 
mândri cu astfel de frumuseţe!... 
Cred că m-a născut pentru a mă 
întâlni cu această Râpă Uriaşă, 
de pildă! Iacătă, parcă e aceeaşi 
Râpă de la început! Dar parcă-i 
mai bătrână! Şi mai frumoasă! 
Aici, în Râpa asta am picat într-o 
toamnă, când umblam după 

struguri prin via lui Iancu Boza! 
M-a surprins omul, m-a fugărit 
cu ghioaga, până când, din cauza 
vitezei şi din cauza spaimei, 
m-am împiedicat de-un ciolpan şi-
am căzut în prăpastie! Aşa am şi 
scăpat! Că omul şi-a făcut cruce 
când a văzut ducându-mă de-a 
berbeleacul! Şi dus a fost! Chiar a 
venit după aia la mama, să vadă 
dacă n-am crăpat! Şi nici măcar 
nu i-a spus mamei că m-a prins 
la furat! Oare de ce nu i-a spus?... 
Sigur că da! Mai am vro câteva 
azvârlituri de ciomag... şi încep 
să sui Dealul Zimbrului! Şi mă 
văd din ce în ce mai clar! Câtă 
extravaganţă!... Începe să se audă 
clopotul! Chiar îl şi desluşesc pe 
omul care bate clopotul! E tata! 
Oare face băşcălie de mine? Oare 

trage clopotul întru „onoarea“ 
şi întâmpinarea mea? Însă îl 
trage în cadenţă de moarte, 
iar eu n-am murit, nu-s mort, 
parcă... da? Nu cred că tata s-ar 
putea ţine de asemenea caustică 
ironie! Ironie, ironie... dar nici 
chiar aşa, nu?... Sigur că da! 
Iacătă, intru-n cătunul cu toate 
casele la margine! Bădia Ghiţă 
Fluture mătură prin bătătură, 
îmi răspunde la salutare... şi-şi 
vede de treabă! Mă duc direct la 
clopotniţă, la tata! Lăcrămează! 
Îi sărut mâinile arse de muncă! 
Zice: „A murit moş-tu Gheorghe 
Mihai! De asta trag clopotul! 
Mâine-l îngroapă!“... Undeva, 
de undeva, nu ştiu exact de 
unde, se aude căţelul/ţâncul 
pământului!... (Stai aşa!) .

tragedia
Ţâncul Pământului (V)

divina

Dăncilă să-şi schimbe coafura şi 
culoarea părului? O făcea asta 
un premier mai bun sau mai 
puţin unealta înaintemergătoare 
a lui Dragnea? Nu. A interesat 
pe cineva vreodată ce coafură 
are Angela Merkel sau, de ce nu, 
Theresa May? Intră cineva în criză 
de isterie că premierul Olandei 
n-are costum italian când merge 
el frumos cu bicicleta la serviciu? 
Numai la noi, la români, atacul la 
persoană se face la suprafaţă - aşa 
cum s-a întâmplat, anterior, şi cu 
Monica Macovei sau chiar Laura 
Kovesi, ca să nu creadă cineva că 
are vreo culoare politică treaba 
asta. Ne mai uităm şi noi la CV, 
la performanţe, mai puţin la 
culoarea ojei? .

nec plus ultra
Cel mai sigur 

Adăpost

ION ZIMBRU DOSARELE Z 

    Când ai să vii ai să găseşti/ ce ai dorit întotdeauna:

    om umbră de salcâm în care/ umbre de păsări cântă nalt

    şi te aşteaptă-nlăcrămate,/ până când soarele şi luna

    îşi lasă umbrele la umbra/ visării unui celălalt -

    adică unul şi acelaşi,/ însă privit din partea unde

    s-aud seminţele uitării/ cum încolţesc şi dau în fl oare

    şi-n fruct şi cad şi încolţesc/ - numai himere fl oribunde -

    şi n-ai nici o scăpare până-n/ eternitatea următoare (!)

    Când ai să vii ai să găseşti/ nimic, dacă nu vii acuma:

    nici umbră, nici măcar o dâră/ a umbrelor care au fost

    şi te-au strigat să vii acasă,/ aşa cum poate numai muma

    să-şi cheme înapoi odrasla,/ în cel mai sigur adăpost,

    în taina cea mai importantă/ din cest etern şi alt etern -

    drumul în/spre fecunditate/ şi calea laptelui matern (!)

DIN COLECŢIA

„CELE MAI FRUMOASE POEZII 
RĂMASE TABLOU”

pe repede
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O tecuceancă 
va reprezenta România 
la Eurovision 2018
 ANCA MELINTE
ancam@viata-libera.ro 

 Trupa The Humans, a cărei 

solistă este Cristina Caramarcu 

din Tecuci, va reprezenta 

România în concursul Eurovision 

de la Lisabona, cu o piesă 

manifest - „Goodbye“. Publicul 

a fost cel care a decis, prin vot, 

învingătoarea Selecţiei Naţionale 

Eurovision România, transmisă 

în direct, duminică seară, de 

TVR. 

„Noi credem în Umanitate“ 
este crezul artistic al trupei The 
Humans, unde fi ecare dintre cei 
şase rezonează în acelaşi mix de 

stiluri muzicale, funk-pop-rock: 
Adi Tetrade (tobe), Alin Neagoe 
(bass), Alexandru Matei (clape), 
Alex Cismaru (chitară), Adrian 
Tănase (voce), Cristina Caramar-
cu (voce). Proiectul The Humans 
a împlinit un an de existenţă 
chiar în seara câştigării Selecţi-
ei Naţionale Eurovision. Muzica 
lor nu este un act mecanic de 
interpretare, ci o împărtăşire de 
emoţii, fără graniţe între scenă 
şi public.

 Cine este 
Cristina Caramarcu 

„Lucrurile au fost previzibile 
în ceea ce priveşte muzica în via-
ţa mea. Când unul dintre părinţi 

este muzician şi face din asta o 
meserie, îţi intră în sânge fără 
să vrei. Ca să nu mai vorbim de 
faptul că probabil s-a transmis şi 
genetic, şi aici mă refer la urechea 
muzicală. Am ajuns la Dana Dori-
an cu mama de mână… Am zis că 
vreau să învăţ şi am învăţat. Nu 
ştiu cât am fost eu de talentată ca 
elevă, dar ştiu cât a fost ea de bună 
ca profesor. M-a învăţat că dacă 
las studiul o zi, el o să mă lase 
trei… Întreabă-mă acum ce ştiu 
să fac cel mai bine şi-o să-ţi răs-
pund: să cânt!“, scrie Cristina Ca-
ramarcu, pe pagina sa publică de 
Facebook, unde se descrie ca fi ind 
„o combinaţie sensibilă cu o pute-
re de a trece peste orice, oricând, 
oricum“, „dependentă de oameni 
şi de buna dispoziţie“. Cunoscută 
de la „Vocea României“, unde a 
fost în echipa lui Smiley, dar nu a 
depăşit etapa duelurilor, Cristina 
a cântat şi în trupa „Jukebox“.

 Fair-play în culise 
Trupa The Humans a câştigat 

competiţia graţie celor 3.277 de 
voturi primite din partea publi-
cului, dar chiar şi adversarii săi 
au recunoscut, la conferinţa de 
presă de după spectacol, că meri-
ta să câştige. „Noi toţi ne-am dorit 
să câştige The Humans. Au avut 
cea mai bună piesă. Au meritat să 
câştige, chiar dacă noi am ieşit pe 
locul al doilea“, a declarat Mihai 
Alexandru, compozitorul piesei 

„Walking On Water“, interpreta-
tă de Alexia & Matei, care au adu-
nat 3.114 voturi. „Eu simţeam că 
The Humans va câştiga şi îi felicit! 
Vă meritaţi locul I“, a spus Feli, 
considerată favorita competiţiei, 
care s-a clasat pe locul al treilea, 
cu piesa „Bună de iubit“, inter-
pretată în limba engleză, care a 
primit 2.862 de voturi.

Iată cum arată restul clasa-
mentului: Jukebox feat Bella San-
tiago („Auzi Cum Bate“) - 1.728 
de voturi, Rafael & Friends („We 
Are One“) - 1.446 de voturi, Dora 
Gaitanovici („Fără Tine“) - 1.415 
voturi, MIHAI („Heaven“) - 1.165 
de voturi, Claudia Andas („The 
One“) - 974 de voturi, Xandra 
(„Try“) - 686 de voturi, Teodora 
Dinu („Fly“) - 336 de voturi, Echo-
es („Mirror“) - 325 de voturi, Tiri 
(„Deşert De Sentimente“) - 320 de 
voturi, Erminio Sinni & Tiziana 
Camelin („All The Love Away“) - 
303 voturi, Eduard Santha („Me 
Som Romales“) - 293 de voturi şi 
Vyros („La La La“) - 133 de voturi.

 „Mergem să câştigăm“ 
Dacă în primele momente de 

după afl area rezultatului, Cris-
tinei Caramarcu aproape că nu-i 
venea să creadă că trupa sa e în-
vingătoare, la fi nalul serii a spus 
cu convingere: „Mergem la Lisa-
bona şi câştigăm Eurovisionul“. 
Semifi nala competiţiei europene 
va avea loc pe 10 mai. .

TRUPA THE HUMANS A CÂŞTIGAT SELECŢIA NAŢIONALĂ  .  SUCCES

 ATENŢIE UNDE 

VĂ PARCAŢI 

MAŞINILE!
AVERTISMENT. Primarul 

Ionuţ Pucheanu face apel la 

gălăţeni să aleagă cu atenţie 

locul de parcare, în aşa fel încât 

autoturismele oamenilor să nu 

blocheze intervenţia utilajelor de 

deszăpezire. „Vă adresăm din 

nou rugămintea de a alege cu 

atenţie locul de parcare pentru a 

permite utilajelor să intervină pentru 

deszăpezire, inclusiv pe străzile 

din interioarele cartierelor“, a spus 

edilul. Potrivit primarului, operatorii 

care se ocupă cu deszăpezirea 

oraşului au primit, ieri, ordin să se 

mobilizeze, fi ind pregătite pentru 

intervenţie 138 de utilaje, în cazul 

în care va fi  nevoie. În cazul în 

care se va impune, vor acţiona şi 

utilajele care sunt în dotarea Ecosal 

(12 tractoare şi şapte sărăriţe). 

Municipalitatea are la dispoziţie 900 

de tone de material antiderapant, 

însă există posibilitatea 

suplimentării acestei cantităţi, dacă 

situaţia o va impune.  .  C.D.

Unde sunt 
amplasate 
radarele

TRAFIC. Astăzi, 27 februa-

rie, radarele Poliţiei Rutiere vor fi  

amplasate, în municipiul Galaţi, 

pe străzile Oţelarilor, Prelungi-

rea Brăilei şi Drumul de Centură. 

Şoferii care au drum în judeţ vor fi  

monitorizaţi pe DN 25, în dreptul 

localităţilor Şendreni şi Lieşti, iar pe 

DN 26, în localităţile Frumuşiţa şi 

Cavadineşti. Pe DE 581, o auto-

specială cu radar va fi  amplasată 

pe raza localităţii Berheci, iar pe 

DJ 251, la Cuza Vodă şi Cudalbi.  

. M. Constandache
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 FOTOGRAFIILE 

UNIRII: CHIPURILE 

CTITORILOR 

ROMÂNIEI MARI
EXPOZIŢIE. Astăzi, 

27 februarie, de la ora 17,00, în sala 

„Sergiu Dumitrescu“ din cadrul Muzeului 

Istoriei, Culturii şi Spiritualităţii Creştine de 

la Dunărea de Jos, va avea loc vernisajul 

expoziţiei de fotografi e intitulate „Marea 

Unire. De la victoria în Primul Război 

Mondial la Încoronarea Suveranilor 

României Mari“. Expoziţia este rodul 

colaborării a două instituţii de cultură 

gălăţene şi a uneia din Capitală: Muzeul 

Naţional Cotroceni, care ne oferă comori 

din fondul său documentar, în colaborare 

cu Muzeul de Artă Vizuală Galaţi şi Muzeul 

Istoriei, Culturii şi Spiritualităţii Creştine de 

la Dunărea de Jos.  . V. Cilincă 

ITM Galaţi verifică modul 
în care sunt respectate 
drepturile angajaţilor
 REMUS BASALIC
remus@viata-libera.ro 

 Ca urmare a atenţionării 

meteorologice Cod portocaliu 

de temperaturi foarte scăzute, 

valabil şi pentru judeţul nostru, 

Inspectoratul Teritorial de 

Muncă (ITM) Galaţi a demarat o 

serie de verifi cări, la angajatorii 

de pe raza judeţului, cu privire 

la măsurile aplicate de către 

aceştia, în perioadele cu 

temperaturi scăzute, pentru 

protecţia angajaţilor. 

În sensul Ordonanţei de Ur-
genţă nr. 99/2000, prin tempera-
turi extreme scăzute se înţeleg 
temperaturi exterioare ale ae-
rului care scad sub -20 de grade 
Celsius sau, corelate cu condiţii 
de vânt intens, pot fi  echivalate 
cu acest nivel. În perioadele cu 
temperaturi scăzute extreme, an-
gajatorii trebuie să asigure urmă-
toarele măsuri minimale pentru 
menţinerea stării de sănătate a 
salariaţilor care lucrează în aer 
liber: distribuirea de ceai fi er-
binte în cantitate de 0,5-1 litru/
persoană/schimb; acordarea de 
pauze pentru refacerea capacită-
ţii de termoreglare, scop în care 
se vor asigura spaţii fi xe sau mo-
bile cu microclimat corespunză-
tor; asigurarea echipamentului 
individual de protecţie.

„Angajatorii care nu pot asigu-
ra condiţiile menţionate vor lua, 
de comun acord cu reprezentan-

ÎN ZILELE FRIGUROASE  .  ACŢIUNE

 CORINA DOBRE
corina@viata-libera.ro 

Aproximativ 50 de gălăţeni 
au manifestat, duminică seară, 
în ger, împotriva ministrului 
Justiţiei, Tudorel Toader, şi a 
propunerii de revocare a şefei 
DNA, Laura Codruţa Kovesi. 
Deşi mercurul din termometre 
indica temperaturi negative, -6 
grade Celsius, gălăţenii au scan-
dat mai bine de o oră în faţa 
Prefecturii. Oamenii au fl utu-
rat drapelul României şi stea-
gul Uniunii Europene, au cerut 
demisia ministrului Justiţiei şi 

au strigat mesaje de susţinere 
a procurorului-şef al Direcţiei 
Naţionale Anticorupţie. "Ne-am 
săturat cât ne-aţi furat“, "Go, go, 
go, Dragnea la bulău“, "Vrem 
respect pentru stat de drept“, 
"Kovesi, nu uita, strada e de 
partea ta“, au strigat gălăţenii, 
în faţa Prefecturii. Oamenii au 
purtat pancarte cu mesaje pre-
cum "Toţi pentru justiţie“, "Nu 
vrem să trăim în ţara hoţiei“, 
"Nu vrem partide de hoţi şi 
mafi oţi“. Astfel de proteste au 
avut loc şi în alte oraşe ale ţă-
rii, printre care Bucureşti, Cluj, 
Timişoara, Sibiu, Brăila. .

În stradă, pentru a cere demisia 
ministrului Justiţiei

NERESPECTAREA 

PREVEDERILOR 

ORDONANŢEI 

99/2000 SE 

SANCŢIONEAZĂ            

CU AMENDĂ 

CUPRINSĂ ÎNTRE 

1.500 ŞI 2500 LEI

Angajatorul                         u

are obligaţia                  

de a asigura                       

examenul medical                                  

la angajare                            

şi controlul medical 

periodic ale salariatului

ţii sindicatelor sau cu reprezen-
tanţii aleşi ai salariaţilor, după 
caz, următoarele măsuri: redu-
cerea duratei zilei de lucru sau 
întreruperea colectivă a lucrului 
cu asigurarea continuităţii acti-
vităţii în locurile în care aceasta 
nu poate fi  întreruptă, potrivit 
prevederilor legale“, se arată în-
tr-un material al ITM Galaţi.

 Pentru prevenirea unor îm-
bolnăviri profesionale deter-
minate de lucrul în condiţii de 
temperaturi extreme, angaja-
torul trebuie să ia următoarele 

măsuri: să asigure examenul 
medical la angajare şi controlul 
medical periodic; să urmărească 
depistarea precoce a salariaţilor 
cu contraindicaţii pentru munca 
la temperaturi extreme; să asi-
gure primul ajutor şi transpor-
tul la cea mai apropiată unitate 
sanitară a persoanelor afectate; 
să le treacă, după posibilităţi, 
în alte locuri de muncă sau să 
le reducă programul de muncă 
persoanelor cu afecţiuni, care au 
contraindicaţii privind munca la 
temperaturi extreme. .

Încoronarea de la Alba Iulia, în Încoronarea de la Alba Iulia, în uu

România Mare  România Mare  (foto Incoronare infocs.ro)(foto Incoronare infocs.ro)
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În căutare 
de droguri, 
a vandalizat 
un bloc
 MARIANA CONSTANDACHE
mariana@viata-libera.ro 

Un recidivist de 24 de ani 

din Galaţi a băgat groaza în 

locatarii unui bloc din municipiu, 

duminică seară, fi ind cu greu 

potolit şi luat pe sus de un 

echipaj de jandarmi. 

Individul a pornit iureşul în 
scara unui bloc în care locuieşte 
bunica sa, o femeie de 78 de ani, 
care, ştiindu-l violent, nu a vrut 
să îl primească în casă. În faţa re-
fuzului bătrânei de a-i deschide 
uşa de la intrarea în bloc, tânărul 
a spart geamurile cu o macetă pe 

care o avea asupra sa, a intrat cu 
forţa şi a distrus totul în calea sa, 
până la uşa apartamentului în 
care stă bătrâna. A spart cutiile 
de distribuţie a semnalului TV de 
la primele etaje, a făcut praf col-
ţurile pereţilor, iar odată ajuns în 
casa bunicii a declanşat iadul.

„Proprietara, o bătrână în vâr-
stă de 78 ani, a declarat că nepotul 
acesteia, într-un acces de furie, a 
spart geamurile uşilor din locu-
inţă şi a dărâmat dulapurile în 
căutarea unor produse etnobota-
nice, despre care susţinea că i-ar 
fi  fost ascunse de către bunică. De 
faţă se afl a şi fratele acestuia, care 
împreună cu bunica au încercat 

să-l liniştească, însă fără rezul-
tat. Întrucât nu a găsit ceea ce 
căuta, tânărul a spart geamurile 
uşilor din apartament, maşina de 
spălat, vesela din bucătărie“, pre-
cizează slt. Cătălin Bădin, purtă-
torul de cuvânt al Jandarmeriei 

Galaţi. Tânărul a fost luat pe sus 
de echipajul de jandarmi şi dus 
la Secţia 3 Poliţie, unde i-a fost 
întocmit dosar penal pentru dis-
trugere. Ulterior, tânărul a fost 
dus la Psihiatrie, pentru evaluare 
şi îngrijiri medicale. .

DUS DE JANDARMI LA PSIHIATRIE  .  SCANDAL

  u foto IJJ Galaţi

 MARIANA CONSTANDACHE
mariana@viata-libera.ro 

Principalul suspect al unei 
tâlhării comise, vara trecută, la o 
bijuterie din zona „Trei Star“ din 
Galaţi a fost identifi cat după şase 
luni de anchetă. Este vorba despre 
un adolescent de 17 ani, din jude-
ţul Brăila, pe urmele căruia po-
liţiştii gălăţeni au ajuns în baza 
unui schimb de informaţii cu co-
legii lor din judeţul vecin. Afl at în 
prezent după gratii, fi ind arestat 
într-o altă cauză, individul este 
suspectat că, pe 9 august 2017, a 
intrat în incinta bijuteriei din Ga-
laţi purtând o cagulă pe cap, iar 
în mână, un pistol de jucarie, şi 
le-a smuls de sub nas unor clienţi 
nişte mostre de verighete despre 
care a crezut că sunt din aur. Ime-
diat s-a făcut nevăzut şi a reuşit să 
rămână ascuns timp de jumătate 
de an, până când anchetatorii au 
ajuns la el. Brăileanul este cercetat 
pentru tâlhărie califi cată, pedeap-
sa pentru această faptă, cumulată 
cu cea pentru care este deja ares-
tat, asigurându-i ani buni în spa-
tele gratiilor. .

 CONFERINŢELE 

CENTENARULUI 

UNIRII
ISTORIE. O serie de 

conferinţe dedicate Centenarului 

Marii Uniri, intitulată „Cum s-a 

creat România“, va debuta mâine, 

28 februarie, de la ora 17,00, în 

Lapidarium - secţie a Muzeului de 

Istorie „Paul Păltănea“. Continuând 

buna tradiţie a conferinţelor pe 

teme istorice importante, Direcţia 

Judeţeană pentru Cultură Galaţi va 

organiza şi în continuare, în acest 

an dublu-jubiliar, lunar, câte o astfel 

de conferinţă. Vor conferenţia 

personalităţii ale culturii gălăţene, 

istorici, profesori universitari 

etc.“, afl ăm dintr-un comunicat al 

instituţiei. Astăzi, va sparge gheaţa 

conf. univ. dr. Cătălin Negoiţă, cu 

expunerea „Cum am dobândit 

Cadrilaterul“. Intrarea este liberă.  

. V. Cilincă 

anchetă
Autorul jafului 
de la „Trei Star“ 
este brăilean

PUBLICITATE

A N U N Ţ
 În conformitate cu dispoziţiile art. 4 lit. b) şi art. 7 din Legea nr. 52/2003 

privind transparenţa decizională în administraţia publică, republicată şi ale 
Regulamentului de organizare şi funcţionare a Consiliului Judeţean Galaţi, 
Preşedintele Consiliului Judeţean Galaţi aduce la cunoştinţă publică faptul că se 
iniţiază procedura de elaborare a următoarelor proiecte de acte administrative cu 
caracter normativ:

proiectul de hotărâre al Consiliului Judeţean Galaţi privind aprobarea Programului • 
pentru acordarea de fi nanţări nerambursabile în anul 2018 din bugetul Judeţului 
Galaţi, pentru activităţi nonprofi t de interes judeţean (pentru proiecte sociale), 
conform prevederilor Legii nr. 350/2005 privind regimul fi nanţărilor nerambursabile din 
fonduri publice alocate pentru activităţi nonprofi t de interes general, cu modifi cările 
şi completările ulterioare;
proiectul de hotărâre al Consiliului Judeţean Galaţi privind aprobarea Ghidului de • 
fi nanţare şi a formularelor necesare în vederea acordării de fi nanţări nerambursabile 
din bugetul Judeţului Galaţi - Consiliul Judeţean Galaţi pentru activităţi nonprofi t de 
interes judeţean (pentru proiecte sociale), conform prevederilor Legii nr. 350/2005 
privind regimul fi nanţărilor nerambursabile din fonduri publice alocate pentru 
activităţi nonprofi t de interes general, cu modifi cările şi completările ulterioare;

 Proiectele de acte administrative cu caracter normativ şi instrumentele de motivare ale 
acestora pot fi  consultate astfel:

pe site-ul Consiliului Judeţean Galaţi: � www.cjgalati.ro;
la sediul Consiliului Judeţean Galaţi din  str. Eroilor nr. 7 B, etaj 1, camera 4, � 
Compartimentul relaţii publice, organizare şi funcţionare ATOP;
la panoul de afi şaj de la Compartimentul relaţii publice, organizare şi funcţionare � 
ATOP

 Proiectele de acte administrative cu caracter normativ se pot obţine în copie, pe bază 
de cerere depusă la Compartimentul relaţii publice, organizare şi funcţionare ATOP .
 Până pe data de 08.03.2018 se pot trimite propuneri, sugestii, opinii cu valoare de 
recomandare privind proiectele de hotărâre.
 Propunerile, sugestiile, opiniile privind proiectele de acte administrative cu caracter 
normativ se pot transmite prin:

e-mail: ¾ informatii@cjgalati.ro
poştal, pe adresa Consiliului Judeţean Galaţi: Galaţi, str. Eroilor nr. 7, cod poştal ¾ 
800119;
depuse la Compartimentul relaţii publice, organizare şi funcţionare ATOP.¾ 

 Pentru informaţii suplimentare vă puteţi adresa Compartimentului relaţii publice, 
organizare şi funcţionare ATOP,

persoane de contact: consilier Teodor Laura, consilier Ştirbu Anda;o 
coordonate de contact:  telefon: 0236-302.513 şi 0236-460.556.o 

PREŞEDINTE,
COSTEL FOTEAAR
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 TEODORA MIRON
teodora@viata-libera.ro 

Conform raportului de activitate, 
la Secţia I civilă a Tribunalului Galaţi 
au fost înregistrate, în anul 2017, 3.402 
dosare noi. Stocul de dosare nesoluţio-
nate la 1 ianuarie 2017 a fost de 2.361 
cauze, astfel încât numărul total al 

cauzelor afl ate pe rolul Secţiei I civilă 
în anul 2017 a fost de 5.763. Faţă de 
anul 2016, când numărul total al do-
sarelor afl ate pe rolul Secţiei I civilă 
a fost de 5.908, se constată o scădere 
cu 145 de cauze (-2,5 la sută). Numărul 
cauzelor soluţionate în cadrul Secţiei I 
civilă în anul 2017 a fost de 3.321, faţă 
de anul 2016, când au fost soluţionate 

3.585 cauze, în scădere cu 264 dosare 
(-7,4 la sută).

 De asemenea, la Secţia a II-a civilă 
a Tribunalului Galaţi au fost înregis-
trate, în anul 2017, 1.798 de dosare 
noi. Stocul de dosare nesoluţionate la 
1 ianuarie 2017 a fost de 1.400, astfel 
încât numărul total al cauzelor afl ate 
pe rolul Secţiei a II-a Civilă în anul 2017 

a fost de 3.198. Faţă de anul 2016, când 
numărul total al dosarelor afl ate pe ro-
lul Secţiei a II-a civilă a fost 3.273, se înre-
gistrează o scădere cu 75 de cauze (-2,3 la 
sută). Numărul cauzelor soluţionate în 
cadrul Secţiei a II-a civilă în anul 2017 
a fost de 1.524, faţă de anul 2016, când 
s-au soluţionat 1.894 cauze, în scădere 
cu 370 dosare (-19,6 la sută). .

Peste 5.000 de dosare civile înregistrate 
anul trecut la Tribunalul Galaţi 

Obligaţia de întreţinere 
a părinţilor 
faţă de copilul minor
 EUGEN MORTU
judecător Tribunalul Galaţi

 Părinţii au obligaţia legală 
de a-i acorda copilului minor 
mijloacele necesare traiului, in-
clusiv condiţiile materiale pen-
tru  educarea şi pregătirea lor 
profesională.

În caz de neînţelegere între 
părinţi, contribuţia fi ecăruia se 
stabileşte de instanţa de judeca-
tă, în raport de nevoile minorului 
şi posibilităţile materiale ale celui 
care urmează să plătească.

 Codul civil stabileşte cuan-
tumul obligaţiei de întreţinere 
într-o cotă maximă din venitul 
lunar net al părintelui în funcţie 
de numărul copiilor, şi anume:
- până la o pătrime pentru un 
copil;
- până la o treime pentru doi copii;

- până la jumătate pentru trei 
sau mai mulţi copii. În situaţia 
în care sunt doi sau mai mulţi 
copii, obligaţia de întreţinere se 
stabileşte pentru fi ecare copil în 
parte.

Instanţa de judecată poate să 
ţină seama de înţelegerea părin-
ţilor privind cuantumul pensiei 
de întreţinere şi modalităţile de 
executare a acestei obligaţii. Dacă 
părintele ce urmează să fi e obligat 
la pensie de întreţinere nu este în-
cadrat în muncă sau nu realizează 
un venit cert (ex. nu lucrează cu 
forme legale sau nu are un loc de 
muncă stabil), instanţa va avea 
în vedere la stabilirea pensiei de 
întreţinere nivelul venitului mi-
nim pe economia naţională. De 
precizat că, potrivit Codului civil, 
cuantumul întreţinerii pentru 
copii, împreună  cu întreţinerea 

datorată altor persoane, nu poate 
depăşi jumătate din venitul net 
lunar al persoanei obligate. Pen-
sia de întreţinere pentru minor 
se poate stabili sub forma unei 
sume fi xe sau într-o cotă procen-
tuală din venitul net lunar al celui 
obligat (debitorul întreţinerii) şi, 
de regulă, se datorează de la data 
cererii de chemare în judecată.
Pensia de întreţinere stabilită 
într-o sumă fi xă se indexează de 
drept, trimestrial, în funcţie de 
rata infl aţiei.

Codul civil mai precizează că 
pensia de întreţinere se acordă 
minorului până când acesta îm-
plineşte vârsta majoratului, iar 
dacă se afl ă în continuarea studi-
ilor, până la terminarea acestora, 
însă nu mai târziu de vârsta de 
26 de ani. 

Nu prezintă importanţă dacă 

sunt urmate cursurile unei insti-
tuţii de învăţământ de stat sau 
particulare.

În cazul în care se modifi că 
semnifi cativ situaţia materială a 
părintelui care plăteşte întreţine-
rea sau nevoile materiale ale copi-
lului, instanţa de judecată poate 
mări ori micşora pensia de între-
ţinere sau poate hotărî încetarea 
plăţii acesteia. 

De menţionat că, atunci când 
părintele obligat la plata pensiei 
de întreţinere stabilită pe cale 
judecătorească refuză, cu rea-
credinţă, să o achite timp de trei 
luni, persoana îndreptăţită poate 
face plângere penală pentru să-
vârşirea infracţiunii de abandon 
de familie.

 Această infracţiune se pedep-
seşte cu închisoare de la şase luni 
la trei ani sau cu amendă. .

BREVIAR JURIDIC  .  FAMILIE 

A intrat 
cu maşina 
pe interzis

AMENDĂ. Poliţiştii locali l-au 

sancţionat contravenţional, cu o amen-

dă în sumă de 435 de lei şi cu două 

puncte penalizare, conform prevede-

rilor OUG 195/2002, pe numitul L.G., 

de 49 de ani, din judeţul Brăila. Acesta 

a condus o autoutilitară pe bulevar-

dul George Coşbuc, dinspre strada 

Zefi rului spre strada Drumul de Centură, 

nerespectând semnifi caţia indicatorului 

rutier „Accesul interzis autovehiculelor 

cu masa >3,5t”  şi fără a deţine permis 

de liberă trecere eliberat de Autoritatea 

Publică Locală.  . T.M.

’
Pensia de întreţinere pentru 

minor se poate stabili sub 

forma unei sume fi xe sau 

într-o cotă procentuală din 

venitul net lunar al celui obligat 

(debitorul întreţinerii) şi, de 

regulă, se datorează de la 

data  cererii de chemare în 

judecată. Pensia de întreţinere 

stabilită într-o sumă fi xă se 

indexează de drept, trimestrial, 

în funcţie de rata infl aţiei

EUGEN MORTU
judecător Tribunalul Galaţi

CONDUCERE    

CU DELEGAŢIE 

LA JUDECĂTORIA 

GALAŢI
CSM. Secţia pentru 
judecători din cadrul Consiliului 
Superior al Magistraturii 
a decis, în unanimitate, 
delegarea, în funcţia de 
preşedinte al Judecătoriei 
Galaţi, a domnului judecător 
Adinan Halil. Delegarea 
judecătorului în funcţia de 
conducere a început pe data 
de 31 ianuarie şi este valabilă 
până  la ocuparea funcţiei 
prin concurs sau examen, în 
condiţiile legii, dar nu mai mult 
de şase luni. În aceeaşi şedinţă 
s-a decis şi delegarea, în funcţia 
de vicepreşedinte al Judecătoriei 
Galaţi, a doamnei judecător 
Norina - Viorica Crihană, 
începând cu data de 30 ianuarie 
2018, până  la ocuparea funcţiei 
prin concurs sau examen, în 
condiţiile legii, dar nu mai mult 
de şase luni. . T.M.

În caz de neînţelegere între părinţi, contribuţia fi ecăruia se stabileşte de instanţa  u

de judecată în raport de nevoile minorului
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Posturi 
disponibile în 
administraţie

ANGAJĂRI. Mai multe 

posturi sunt scoase la concurs, 

în această perioadă, în adminis-

traţia locală. Printre angajatori 

se numără Primăria municipiului 

Galaţi, care caută un director 

general, un consilier superior 

şi un inspector debutant, dar şi 

primăriile comunelor Tuluceşti, 

Corod, Scînteieşti şi nu numai. 

Potrivit platformei posturi.gov.ro, 

în sistemul bugetar sunt scoase 

la concurs, la acest moment, 

peste 40 de posturi.  . C.D. 

 CORINA DOBRE
corina@viata-libera.ro 

Procesul intentat municipali-
tăţii gălăţene de către Guvernul 
României pentru cele 655 de hec-
tare din cartierul Dimitrie Can-
temir se mută la Curtea de Apel 
Bucureşti. Tribunalul Bucureşti a 
hotărât, pe data de 22 februarie, la 

primul termen al acestui dosar, să 
decline soluţionarea cauzei către 
Curtea de Apel. „Soluţia pe scurt: 
Admite excepţia necompetenţei 
materiale a acestei instanţe. De-
clină competenţa de soluţionare a 
cauzei în favoarea Curţii de Apel 
Bucureşti, Secţia Contencios Ad-
ministrativ şi Fiscal. Fără cale de 
atac. Pronunţată în şedinţă publică 

azi, 22.02.2018”, se arată în soluţia 
postată pe portalul Tribunalului 
Bucureşti. Reamintim că procesul 
a venit după ce, într-o şedinţă a 
Guvernului condus de brăilea-
nul Mihai Tudose, a fost adoptat 
un Memorandum prin care i s-a 
solicitat Consiliului Local Galaţi 
terenul amintit, iar autorităţile 
gălăţene nu s-au conformat. .

Războiul pentru terenul din Cantemir 
se mută la Curtea de Apel ’

În funcţie                   

de valoarea 

estimată                         

a lucrărilor, 

vom decide 

dacă scoatem 

la licitaţie 

reabilitarea străzii 

pe segmente 

sau un contract 

de lucrări pentru 

întreaga stradă

IONUŢ PUCHEANU, 
primarul municipiului Galaţi

Primăria anunţă 
că va reabilita 
strada Libertăţii
 CORINA DOBRE
corina@viata-libera.ro 

Veste bună pentru gălăţenii care 

locuiesc pe strada Libertăţii: 

municipalitatea face primul pas 

pentru reabilitarea jalnicei artere 

din buricul târgului. 

Strigătul de disperare al zecilor de 
familii ce locuiesc pe strada Libertă-
ţii, care de ani buni bat la porţile mu-
nicipalităţii, cerându-le autorităţilor 
să investească în reţeaua de apă şi să 
refacă strada extrem de degradată, a 
fost, în sfârşit, luat în seamă. Repre-
zentanţii Primăriei ne-au comunicat 
că în bugetul oraşului pentru acest 
an a fost prevăzută suma de 60.000 
de lei pentru studiul de fezabilitate şi 
proiectare. Întrucât studiul de feza-
bilitate nu a fost realizat, autorităţile 
nu pot spune, deocamdată, ce lucrări 
vor fi  executate în zonă. „Ştim cu ce 
probleme se confruntă oamenii care 
locuiesc în acea zonă. În urma studiu-
lui de fezabilitate, vom vedea despre 
ce fel de intervenţii este nevoie acolo 
şi ce costuri presupun acestea, la ce 
sumă se ridică investiţia. În funcţie 
de valoarea estimată a lucrărilor, vom 
decide dacă scoatem la licitaţie rea-
bilitarea străzii pe segmente sau un 
contract de lucrări pentru întreaga 
stradă“, ne-a declarat primarul muni-
cipiului Galaţi, Ionuţ Pucheanu.

 Conducta de apă degradată 
nu se afl ă pe lista 
de investiţii a Apă Canal 

Întrucât, înainte de toate, autori-
tăţile trebuie să înlocuiască conducta 
de alimentare cu apă de pe strada Li-
bertăţii, deoarece reţeaua are dura-
ta de viaţă mult depăşită şi grad de 
uzură foarte mare, cel mai probabil 
Primăria va fi nanţa şi această lucra-

DUPĂ CE OAMENII S-AU PLÂNS „VIEŢII LIBERE“  .  PROIECT
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re. Cu atât mai mult cu cât aceste 
lucrări nu se afl ă pe lista de investiţii 
a Apă Canal. Reprezentanţii operato-
rului de apă rece şi canalizare ne-au 
spus că societatea are în plan o serie 
de lucrări de extindere a reţelelor de 
apă şi canalizare pe fonduri europe-
ne, pentru următorii ani, iar în ceea 
ce priveşte reabilitările de reţele, lu-
crările sunt fi nanţate, de regulă, de 
către municipalitate. Au recunoscut 
însă că starea conductei este jalnică! 
Reamintim că se împlinesc cinci ani 

de când gălăţenii de pe strada Liber-
tăţii băteau la uşa municipalităţii, 
pentru prima dată, cu rugămintea ca 
autorităţile să adauge pe lista investi-
ţiilor şi strada lor, ciuruită şi plină de 
cratere, cu piatra cubică măcinată (ba 
chiar complet distrusă pe suprafeţe 
însemnate), cu trotuarele degradate, 
pline de denivelări şi fi surate pe por-
ţiuni întregi. Au făcut apel, în repeta-
te rânduri, la autorităţi, au transmis 
adrese la Primărie, la care au anexat 
tabele cu semnăturile a zeci de oa-

meni în speranţa că vor determina 
municipalitatea să îi ia în seamă. Au 
primit, în schimb, doar promisiuni 
neonorate ori celebrul răspuns: „Nu 
sunt bani!“. Revoltaţi că nu sunt luaţi 
în seamă, mulţi dintre cei care locu-
iesc pe strada Libertăţii ne-au spus, 
la fi nele săptămânii trecute, că sunt 
hotărâţi să recurgă şi la acţiuni de 
protest, blocând strada Basarabiei cu 
propriile autoturisme. Rămâne de vă-
zut dacă, de data aceasta, autorităţile 
îşi vor onora promisiunile. .
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Ce recomandă medicii 
în caz de hipotermie 
şi degerături
 REMUS BASALIC
remus@viata-libera.ro 

 Mai multe persoane din judeţul 

Galaţi şi-au pierdut viaţa, de 

la începutul anului, din cauza 

hipotermiei, în ciuda faptului 

că iarna pare că a început să-şi 

arate colţii abia spre sfârşit. 

Mâinile şi picioarele sunt primele 

părţi ale corpului afectate de 

hipotermie şi degerături. Bătrânii 

şi copiii mici sunt mai sensibili 

la frig decât adulţii. În cazul 

degerăturilor uşoare, nu trebuie 

să folosiţi apă fi erbinte. 

Specialiştii Direcţiei de Sănă-
tate Publică (DSP) Galaţi le reco-
mandă gălăţenilor ca, în zilele 
geroase, să evite ieşirile în spaţii 

deschise, unde sunt expuşi la 
frig, şi să mănânce alimente bo-
gate în proteine, fructe şi legume. 
Pentru gălăţenii cu probleme de 
sănătate, sfatul este să respecte 
în totalitate tratamentele şi sfa-
turile date de medic. „În zilele 
cu temperaturi scăzute, este 
importantă protecţia mâinilor 
şi a picioarelor, pentru a le feri 
de apariţia degerăturilor. Dacă 
totuşi degerăturile apar, trebuie 
să nu luăm medicamente fără a 
consulta înainte un medic“, reco-
mandă specialiştii DSP Galaţi.

 Primul semn al apariţiei de-
gerăturilor este atunci când faţa, 
urechile, încheieturile, mâinile 
sau picioarele devin amorţite, 
prind o culoare albă, apar dureri 
sâcâitoare, care se intensifi că la 

atingere. „În caz de degerături, 
este indicat să apelaţi serviciile 
medicale de urgenţă. Nu frecaţi 
zonele degerate ale corpului, de-
oarece această acţiune poate dete-
riora pielea. Nu este recomandat 
să masaţi zonele degerate, sunt 
contraindicate băuturile alcooli-
ce, duşurile sau băile fi erbinţi, de-
oarece toate acestea pot provoca 
un şoc termic”, spun medicii.

 Camerele copiilor trebuie 
încălzite corespunzător 

Persoanele în vârstă, în special 
dacă au boli de inimă sau afecţi-
uni respiratorii, trebuie să evite 
ieşirile în aer liber şi spaţiile aglo-
merate. Şi copiilor trebuie să le 
fi e acordată o atenţie deosebită. 
„Copiii nu trebuie lăsaţi singuri 

în interiorul maşinilor parcate 
şi, de asemenea, trebuie evitate 
deplasările pe distanţe lungi în 
maşini care nu au climatizare şi 
condiţii sigure de transport. Ca-
merele în care stau cei mici trebu-
ie încălzite corespunzător, fără a 
folosi instalaţii termice improvi-
zate, care pot duce la intoxicaţii 
cu monoxid de carbon”, mai spun 
specialiştii. .

CA URMARE A VALULUI DE FRIG SIBERIAN  .  SFATURI

În caz de degerături, este indicat să apelaţi serviciile medicale de urgenţă u

 REMUS BASALIC
remus@viata-libera.ro 

Medicii împart hipotermia 
în trei categorii: hipotermia mi-
noră, atunci când temperatura 
organismului este între 36 şi 37 
de grade; hipotermia moderată, 
temperatura corpului variind 
între 30 şi 34 grade Celsius, şi 
hipotermia severă, când tempe-

ratura corpului este sub 30 de 
grade. „Pentru pacienţii afl aţi în 
hipotermie severă, respiraţia şi 
pulsul sunt foarte rare, aproape 
imperceptibile. În acest stadiu, 
decesul poate apărea rapid, dacă 
nu se intervine medical. Bătrâ-
nii şi copiii mici au un risc mai 
mare de a face hipotermie. În 
cazul acestora, corpul îşi reglea-
ză mai greu temperatura. La fel 

ca în cazul degerăturilor severe, 
şi pentru hipotermia accentua-
tă este recomandat să chemaţi 
un echipaj medical de urgenţă. 
Până la venirea salvării, pacien-
tul trebuie adăpostit de frig, de 
vânt, iar îmbrăcămintea umedă 
trebuie înlocuită cu una uscată“, 
se arată într-un material al Di-
recţiei de Sănătate Publică Ga-
laţi. .

La bătrâni şi copii, corpul îşi reglează 
mai greu temperatura 

UTIL. Direcţia de Sănătate 
Publică (DSP) Galaţi are pro-
gram de lucru cu publicul de 
luni până vineri, în intervalul orar 
10,00-15,00. Sediul central al 
instituţiei se afl ă pe strada Brăilei 
nr. 177, la parterul Spitalului Clinic 

de Urgenţă „Sf. Andrei“. Numă-
rul de telefon de la secretariat 
este 0236.463.704, iar adresa de 
e-mail la care puteţi face sesizări 
sau solicita informaţii este dspgl@
dsp-galati.ro. Informaţii puteţi găsi 
şi pe site-ul dsp-galati.ro. . R.B.

 SE DOREŞTE 

AUTORIZAREA 

CABINETELOR 

STOMATOLOGICE 

MOBILE
PROIECT. Deputatul 

USR Cosette Chichirău a depus, 

săptămâna trecută, o propunere 

legislativă care reglementează 

autorizarea cabinetelor mobile de 

medicină dentară, motivând că 

aceasta va permite ONG-urilor să 

ofere tratament stomatologic în 

comunităţile sărace şi izolate. 

„Statul român are obligaţia de 

a garanta accesul liber, egal şi 

nediscriminatoriu la servicii medicale. 

În practică, însă, din cauza costurilor 

mari asociate furnizării serviciilor 

medicale, apar discrepanţe 

semnifi cative în repartizarea teritorială 

a acestor servicii, repartizare care 

lezează disproporţional drepturile 

persoanelor din mediul de rezidenţă 

rural”, se arată într-un comunicat al 

USR. Formaţiunea politică 

precizează că o soluţie pentru a 

facilita accesul locuitorilor către 

serviciile de medicină dentară sunt 

cabinetele mobile de medicină 

dentară, avantajul acestora fi ind 

mobilitatea lor, care le permite să 

furnizeze servicii medicale în zone 

în care în mod tradiţional lipsesc 

cabinetele stomatologice din cauza 

nerentabilităţii.  .R.B. 

Programul 
de lucru 
cu publicul 
al DSP Galaţi

PENTRU GĂLĂŢENII 

CU PROBLEME DE 

SĂNĂTATE, SFATUL 

ESTE SĂ RESPECTE 

ÎN TOTALITATE 

TRATAMENTELE ŞI 

SFATURILE DATE DE 

MEDIC

AR
HI

VA
 V

.L
.



M
E

D
IC

IN
Ă

w
w

w
.v

ia
ta

-l
ib

e
ra

.r
o

 V
ia
ţa

 î
n

 s
ă
n
ă
ta

te

27 FEB 2018  9www.viata-libera.ro
Live: Ştiri de ultimă oră, zi de zi

DIN LIPSĂ DE TIMP SAU DE BANI  .  STUDIU

agenda medicală

 LEGĂTURA                        

DINTRE                                 

BĂUTURILE              

CARBOGAZOASE 

ŞI CANCER
ATENŢIONARE. Per-

soanele care beau în mod regulat 

băuturi carbogazoase cu conţinut 

mare de zahăr prezintă un risc mai 

mare de a face cancer decât cele 

care nu consumă astfel de bău-

turi, indiferent dacă sunt sau nu 

supraponderale, se arată  într-un 

studiu citat de Agerpres. „Am 

fost surprinşi să constatăm că 

riscul de cancer nu era complet 

motivat de obezitate“, a declarat 

Allison Hodge, de la Institutul 

împotriva cancerului Victoria, 

instituţie care a realizat stu-

diul alături de Universitatea din 

 Melbourne. Cercetătorii au anali-

zat 3.283 cazuri de cancer legate 

de obezitate şi au descoperit 

că riscul acestei boli creşte în 

condiţiile consumului de băuturi 

carbogazoase îndulcite cu zahăr. 

„Nu este şi cazul celor care beau 

băuturi carbogazoase dietetice, 

fapt ce sugerează că zahărul 

este elementul-cheie“, a explicat 

Hodge, într-un  comunicat.Todd 

Harper, directorul executiv al 

Institutului împotriva cancerului 

Victoria, a precizat că datele ofe-

ră şi mai multe argumente celor 

care pledează pentru reducerea 

consumului de băuturi carboga-

zoase cu conţinut mare de zahăr. 

„Băuturile îndulcite, inclusiv cele 

carbogazoase, conduc la obe-

zitate şi cresc riscul a 13 tipuri 

de cancer“, a asigurat Harper, 

subliniind că acestea provoacă, 

de asemenea, diabet de tip 2, boli 

cardiovasculare şi carii.  . R.B. 

Cele mai multe Cele mai multe   uu

tratamente tratamente 

sunt decontate sunt decontate 

de Casa de Asigurări de Casa de Asigurări 

de Sănătatede Sănătate

Românii 
îşi neglijează 

durerile 
de spate până 

în ultimul 
moment

 REMUS BASALIC
remus@viata-libera.ro 

 Unul din doi români care se 

confruntă cu dureri de spate 

nu merge la doctor din cauza 

lipsei de timp, iar unul din patru 

susţine că nu are bani pentru 

a se trata, sunt o parte din 

concluziile unui sondaj online 

realizat de Bio Ortoclinic, în 

perioada decembrie 2017- 

ianuarie 2018, pe baza 

răspunsurilor obţinute de la 

523 de pacienţi care au avut, în 

cursul anului trecut, probleme la 

coloana vertebrală.  

Când e vorba să avem grijă de 
sănătatea noastră, amânăm acest 
lucru până în ultimul moment, 
chiar dacă am putea benefi cia de 
tratament subvenţionat de Casa 
de Asigurări de Sănătate. ”Astfel, 
56 la sută dintre cei care au avut în 
trecut probleme la nivelul coloa-
nei vertebrale nu s-au mai adresat 
medicilor la reapariţia durerilor, 
în timp ce doar 40 la sută s-au 
prezentat din nou la medic”, sub-

liniază Mihaela Proicea, manage-
rul Bio Ortoclinic, cea mai mare 
clinică din ţară destinată tratării 
durerilor de spate, potrivit unui 
comunicat de presă. 

Întrebaţi când au făcut ulti-
mul tratament pentru durerile 
de spate, 65 la sută dintre res-
pondenţi au spus că au făcut 
terapie în urmă cu şase luni sau 
mai mult, în timp ce 21 la sută 
dintre pacienţi au fost la doctor 
în urmă cu doar o lună, iar 14 la 
sută, în urmă cu trei luni. „12 la 
sută dintre cei care s-au confrun-
tat la un moment dat cu dureri de 
spate şi le-au tratat susţin că nu 
au mai avut deloc astfel de pro-
bleme, 56 la sută au avut dureri 
doar rareori, 14 la sută au avut 
dureri într-o zonă diferită de cea 
cu care s-au prezentat iniţial la 
clinică, iar 19 la sută au avut în 

continuare dureri”, susţine Miha-
ela Proicea. 

 Jumătate dintre pacienţi 
nu s-au mai prezentat 
la doctor  

Conform studiului, în cele mai 
multe cazuri, pacienţii au declarat 
că motivele reapariţiei durerilor 
de spate au fost timpul îndelun-
gat petrecut la birou, căratul unor 
greutăţi, statul în picioare, o miş-
care greşită sau un traumatism. 
Chiar dacă nu au scăpat de dureri 
sau acestea au revenit, 56 la sută 
dintre pacienţi nu s-au mai prezen-
tat la doctor. Dintre ei, 51 la sută 
au declarat că nu au mai revenit 
la întreţinerile lunare sau la cele 
bianuale, nici măcar prin Casa de 
Asigurări de Sănătate, din lipsă de 
timp, iar 26 la sută au spus că nu au 
avut bani pentru tratament. .
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PNL nu a luat o decizie 
cu privire la moţiunea 
anunţată de USR
 TEODORA MIRON
teodora@viata-libera.ro 

 Partidul Naţional Liberal (PNL) 

nu a luat o decizie cu privire 

la susţinerea moţiunii simple 

împotriva ministrului Justiţiei, 

anunţată de Uniunea Salvaţi 

România (USR), a declarat, ieri, 

preşedintele liberalilor, Ludovic 

Orban, care a adăugat însă că 

Tudorel Toader nu mai are ce 

căuta în fruntea Ministerului 

Justiţiei. USR a anunţat, 

vineri, că iniţiază o moţiune 

simplă împotriva ministrului 

Tudorel Toader şi a invitat toate 

formaţiunile din Opoziţie să i se 

alăture. 

„Nu am luat încă o decizie. Am 
mandatat Comisia juridică a PNL 
să demonteze însăilarea de ex-

trase din presă care a stat la baza 
propunerii de revocare formulate 
de ministrul Justiţiei. De aseme-
nea, ne manifestăm încrederea în 
preşedintele României şi în CSM. 
Vom lua, cu siguranţă, o decizie 
privitor la ceea ce va face PNL re-
feritor la pactizarea Ministerului 
Justiţiei cu cei certaţi cu legea şi 
la transformarea ministrului Jus-
tiţiei într-un instrument de luptă 
împotriva Justiţiei de către majori-
tatea guvernamentală. (...) Vom lua 
o decizie după ce comisia juridică 
a partidului va fi naliza analiza 
critică a pseudo-argumentelor pre-
zentate de ministrul Justiţiei. Din 
punctul nostru de vedere, minis-
trul Justiţiei nu mai are ce să caute 
în fruntea ministerului“, a afi rmat 
Ludovic Orban, după şedinţa Biro-
ului Executiv al PNL, care a avut loc 
la Palatul Parlamentului.

 El a susţinut că nu există ni-
ciun motiv serios de revocare din 
funcţie a procurorului-şef al DNA, 
Laura Codruţa Kovesi: „Atitudinea 
mea privitoare la Justiţie a fost o 
atitudine contrară politizării su-
biectului Justiţiei. Întotdeauna am 
fost împotriva telejustiţiei şi am 
susţinut că asupra activităţii insti-
tuţiilor din cadrul puterii judecă-
toreşti şi din cadrul sistemului de 
justiţie în ansamblul său trebuie să 
se pronunţe organismele care sunt 
abilitate prin Constituţie şi prin le-
gile ţării. (...) Din punctul nostru 
de vedere, astăzi, nu există niciun 
motiv serios pentru propunerea 
de revocare, de altfel pseudo-ar-
gumentele prezentate public de 
ministrul Justiţiei nu arată decât 
ca o lungă listă de însăilări şi de de-
cupări din o parte a mass-mediei, 
care nu are alt obiectiv decât să se 

răfuiască cu Codruţa Kovesi şi cu 
DNA“, a afi rmat liderul PNL.

 Potrivit acestuia, argumentul 
prezentat de ministrul Justiţiei 
privind refuzul procurorului-şef 
al DNA de a se prezenta la comi-
sia de anchetă privind alegerile 
din 2009 este „pueril“: „Asta cu 
prezenţa la comisiile parlamen-
tare, ştiţi foarte bine care este 
poziţia PNL. Noi considerăm că 
nu orice cetăţean poate fi  adus la 
orice comisie parlamentară fără 
să aibă legătură cu câmpul şi cu 
domeniul său de activitate. Ce 
legătură este între DNA şi orga-
nizarea de alegeri? Mi se pare o 
convocare puerilă şi faptul că nu 
a răspuns acestei convocări nu 
mi se pare un temei prin care să 
i se impute ceva procurorului-şef 
privitor la modul în care a con-
dus DNA.“ .

ÎN AŞTEPTAREA UNUI VERDICT DE LA COMISIA JURIDICĂ A PARTIDULUI  .  DECLARAŢII

Ludovic Orban susţine Ludovic Orban susţine   uu

că nu există niciun motiv că nu există niciun motiv 

serios de revocare din serios de revocare din 

funcţie a procurorului-şef funcţie a procurorului-şef 

al DNAal DNA

 TEODORA MIRON
teodora@viata-libera.ro 

Preşedintele Federaţiei Sani-
tas, Leonard Bărăscu, a declarat, 
ieri, după întâlnirea sindicaliştilor 
CNRSL Frăţia cu ministrul Muncii, 

Lia Olguţa Vasilescu, că în domeniul 
Sănătăţii aproximativ 5.000 de an-
gajaţi au primit salarii scăzute, cu 
sume cuprinse între 186 şi 1.000 de 
lei. „Scăderi salariale au fost înregis-
trate în cazul celor cu funcţii mari. 
Vorbim despre şefi  de centre din 

asistenţa socială, de personalul din 
DSP-uri, dar şi de cei cu funcţii de 
conducere. Am mai avut probleme 
cu directorii economici din spitale, 
cu directorii de îngrijiri“, a declarat 
Bărăscu. Potrivit şefului Sanitas, ar 
fi  vorba de 5.000 de angajaţi, care 

au pierdut bani la salariu de la 
începutul acestui an. „În sectorul 
pe care îl reprezint sunt până la 
5.000 de persoane care au pierdut 
bani la salariu, sume cuprinse în-
tre 186 şi 1.000 de lei“, a explicat 
Bărăscu. .

5.000 de angajaţi au pierdut la salariu 
între 186 şi 1.000 de lei

Declaraţiile 
premierului 
nu constituie 
discriminare

RAPORT. Consiliul Naţional 

pentru Combaterea Discrimină-

rii (CNCD) a decis că declaraţiile 

premierului Viorica Dăncilă privind 

autiştii nu constituie discriminare şi se 

încadrează în limitele libertăţii de ex-

primare. CNCD a dezbătut declaraţia 

premierului, din 15 februarie 2018, cu 

următorul conţinut: „Aceşti oameni 

cred că sunt autişti şi nu văd şi nu 

aud ceea ce este vizibil pentru toţi cei 

de bună credinţă“. Decizia poate fi  

contestată la instanţa de contencios 

administrativ.  . T.M.

 57 DE DECESE 

DIN CAUZA GRIPEI
NAŢIONAL. Institutul 

Naţional de Sănătate Publică a 

anunţat, ieri, că alte trei persoane 

şi-au pierdut viaţa din cauza 

virusului gripal, fi ind vorba despre 

doi bărbaţi de 75 şi 79 de ani şi o 

femeie de 49 de ani, nevaccinaţi, 

care aveau şi alte probleme 

de sănătate. Numărul total al 

deceslor a ajuns astfel la 57. 

Centrul Naţional de Supraveghere 

şi Control al Bolilor Transmisibile 

a anunţat că sunt înregistrate 

peste 780 de cazuri de gripă, cele 

mai multe în Bucureşti, Iaşi şi 

Constanţa.  . T.M. 

 KOVESI,     

AUDIATĂ LA CSM
ŞEDINŢĂ. Procurorul-şef 

al DNA, Laura Codruţa Kovesi, 

va fi  audiat marţi, la ora 14,00, 

la CSM, arată un comunicat al 

instituţiei. Audierea vine după ce 

ministrul Justiţiei, Tudorel Toader, 

a cerut revocarea Laurei Codruţa 

Kovesi. Ministerul Justiţiei a 

publicat, vineri, pe pagina de 

internet a instituţiei, raportul 

privind activitatea managerială de 

la Direcţia Naţională Anticorupţie. 

Pe lângă raport, ministerul a 

publicat şi 11 anexe care conţin 

rapoarte ale Inspecţiei Judiciare, 

decizii ale Curţii Constituţionale, 

un aviz şi un raport al Comisiei 

de la Veneţia, comunicate de la 

Inspecţia Judiciară, un raport 

de activitate pe anul 2006 al 

Ministerului Public şi Codul 

deontologic al judecătorilor şi 

procurorilor.  . T. M. AR
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experienţă
Bursă Fulbright pe antreprenoriat la „Dunărea de Jos“ 

Fost prorector la „Dunărea de 
Jos“, prof. univ. dr. Anca Nicolau, de la 
Facultatea de Ştiinţa şi Ingineria Ali-
mentelor, a participat, timp de patru 
luni, ca bursier Fulbright, la un util 
schimb de experienţă în domeniul 
antreprenoriatului, ce a avut loc la 
Ain Center for Entrepreneurship de 
la Universitatea din Rochester, New 
York, cu sprijinul Asociaţiei Româno-
Americane. Aici a avut ocazia să par-
ticipe la cursuri de antreprenoriat şi 

să studieze cum funcţionează meca-
nismele de piaţă în S.U.A. „Am apli-
cat pentru o bursă Fulbright şi am 
fost selectată, în urma interviului, 
împreună cu alţi profesori români 
de la Cluj, Iaşi, Bucureşti şi Sibiu. 
Am avut întâlniri cu antreprenori de 
succes, am afl at ce surse de fi nanţare 
au, a fost o experienţă educaţională 
extrem de utilă, pe care o voi folosi 
în benefi ciul sistemului nostru de 
învăţământ. De exemplu, la Galaţi 

avem cursuri de antreprenoriat doar 
la Facultatea de Economie şi Admi-
nistrarea Afacerilor. În urma vizitei, 
pledez pentru nişte masterate pe 
antreprenoriat adresate şi celor de 
la Arte, Inginerie şi Medicină. Consi-
der că e sănătos ca toată lumea să ştie 
cum să deschidă şi să managerieze o 
afacere”, spune Anca Nicolau. Profe-
sorul gălăţean a avut ocazia să stea 
de vorbă cu românii din Rochester şi 
să viziteze universităţi de prestigiu: 

Harvard, MIT, Cornell şi Miami. „O 
Universitate se laudă întâi cu laure-
aţii de premiu Nobel, apoi cu bursi-
erii Fulbright. Pentru mine, bursa a 
însemnat şi o experienţă culturală 
de neuitat“, a mărturisit Anca Nico-
lau. Universitatea „Dunărea de Jos” 
din Galaţi a mai obţinut o bursă Ful-
bright, în urmă cu câţiva ani, ofe-
rită prof. univ. dr. Iuliana Aprodu, 
tot de la SIA. .  Marina Petrea, 

anul I Masterat  

ştiri

 DESPRE 

RESCRIEREA 

PIESELOR LUI 

SHAKESPEARE
LANSARE.  Despre 

intertextualitate și rescrierea lui 

Shakespeare s-a discutat la întâlnirea 

de la Librăria Humanitas, unde conf. 

dr. Gabriela Colipcă-Ciobanu, de 

la Facultatea de Litere, și lector dr. 

Oana Gheorghiu, de la Facultatea 

Transfrontalieră, au vorbit despre 

ultimele două romane ale Proiectului 

Hogarth Shakespeare, ce se derulează 

în prezent în Anglia și presupune 

rescrierea pieselor Marelui Will de 

către scriitori actuali și celebri. Seria 

se traduce și în România, apărând 

la Humanitas din 2015 și este cam la 

jumătate. Săptămâna trecută au fost 

prezentate două din ultimele apariţii, 

adică volumele III și IV, „Scorpia” și „Pui 

de cotoroanţă”, aparţinând lui Anne 

Tyler și, respectiv, Margaret Atwood, 

ambele în traducerea cunoscutului 

shakespeareolog prof. univ. dr. George 

Volceanov. „E un proiect interesant, 

care se va încheia în 2021 cu rescrierea 

lui Hamlet. Adaptarea lui Shakespeare 

nu e chiar fl oare la ureche, reprezintă 

o provocare pentru scriitorii actuali, un 

exerciţiu de scriere creativă, în care sunt 

trimiteri clare la piesele Marelui Will, ce 

satisfac ideea de intertextualitate, dar 

autorii pot alege să schimbe povestea 

sau să o continue”, a declarat conf. 

univ. dr. Gabriela Colipcă-Ciobanu. 

„Scorpia” - o aducere în prezent a 

piesei „Îmblânzirea scorpiei“ - spune 

povestea unui măritiș din interes: Piotr, 

sclipitorul asistent al doctorului Battista, 

care e pe punctul de a fi  deportat, este 

nevoit să o „îmblânzească” pe Kate, 

fi ica profesorului său, pentru a o lua 

de nevastă. O variantă interesantă, 

care abordează problemele societăţii 

contemporane: feminism, situaţia 

emigranţilor, libertatea alegerilor, utopia 

mariajului perfect. „Pui de cotoroanţă - 

unul dintre apelativele folosite în piesa 

Furtuna pentru Caliban - își poartă 

cititorii prin Canada zilelor noastre, 

din societatea elevată a unui mare 

Festival Shakespeare, până în sistemul 

penitenciar. Sunt păstrate coordonatele 

textului-sursă (uzurparea, pierderea, 

remușcările, dorinţa de răzbunare, 

răzbunarea prin iertare), însă romanul 

lui Margaret Atwood propune un fi nal 

cu totul neașteptat”, a explicat lect. dr. 

Oana Gheorghiu. Proiectul continuă la 

Humanitas, aşa că apariţiile editoriale 

vor mai avea parte, pe viitor, de lansări 

cu participarea fi lologilor de la „Dunărea 

de Jos“.    . Daniela Bogdan 

Workshop 
pentru studenţii 
medicinişti 
 Societatea Studenţească de 

Chirurgie din România, fi liala 

Galaţi, a organizat, în acest 

weekend, un util workshop 

destinat studenţilor medicinişti, 

„Noduri și suturi”, unde viitorii 

chirurgi au învăţat să închidă 

rănile exersând pe picioare de 

porc. 

Tot în cadrul acestui eveni-
ment, tinerii au exersat, practic, 
cum să se spele și să se îmbrace 
corect înainte de operații și care 
sunt tehnicile de bandaj. „Este al 
34-lea workshop organizat pe su-
biect la Galați. Studenții au opor-
tunitatea de a învăța practic teh-
nicile chirurgicale, de la cele de 
bază până la unele mai avansate. 
SSCR se adresează și studenților 
străini, prin predarea cursuri-
lor în limba engleză. Proiectele 
noastre sunt supravegheate de 
prof. univ. dr. Dorel Firescu, șeful 
catedrei de Chirurgie de la Facul-
tatea de Medicină și Farmacie din 
Galați”, a declarat Andrei Neagu, 
vicepreședintele SSCR, fi liala 
Galați – Departamentul Tehnici 
Chirurgicale, coordonatorul eve-
nimentului.  La workshop, care 
a avut loc la subsolul clădirii SB 
din Campusul Științei, au parti-
cipat studenți din anii I, III, IV 
și V. „Materialele ni le procurăm 
noi: picioarele de porc le cumpă-
răm, iar instrumentarul îl luăm 
de pe net. Trainerii, studenții 
cu experiență și membrii activi 
le arată bobocilor cum se face, 
cursanții fi ind supuși mai apoi 
unei examinări. Abia după par-

curgerea acestui workshop de 
bază, studenții se pot înscrie la 
celelalte. Evenimentul are o com-
ponentă practică fundamentală: 
sunt lucruri pe care un student de 
anul I nu le învață din facultate, 
iar în timpul practicii în spital 
nu le poate exersa”, a declarat 
Mădălina Tălpău, coordonator 

Departamentul PR al SSCR, fi liala 
Galați.  Societatea Studențească 
de Chirurgie din România este 
cea mai importantă organizație 
non-guvernamentală, înfi ințată 
în 2003, ce are drept scop dez-
voltarea metodelor de pregă-
tire practică a studenților din 
centrele universitare medicale, 
prin intermediul evenimentelor 
științifi ce și a workshopurilor 
organizate pe diverse teme. “În 
ultimii ani, Societatea a crescut și 
diversifi cat numărul acestor ate-
liere de lucru, având astfel posibi-
litatea instruirii, pe grupe, a zeci 
de mii de participanți. Potrivit 
unui studiu intern, absolvenții 
workshopurilor noastre au înre-
gistrat o îmbunătățire cu peste 50 
la sută a abilităților practice”, a 
explicat Mădălina Tălpău. Pe 10 
martie SSCR, fi liala Galați va or-
ganiza un nou workshop: „Basic 
Plastics and Reconstructive Sur-
gery Skills”, în care participanții 
vor învăța care sunt procedurile 
chirurgicale specifi ce chirurgiei 
plastice. .  Daniela Bogdan 

profesionalizare
Meseria se învaţă practic

Concurs 
ştiinţifi c 
în limba 
franceză 

PREMII. Agenţia Universitară 

a Francofoniei (AUF) organizează 

a doua ediţie a concursului „Parle-

moi science!” Echipele trebuie să 

ştie franceză şi să propună un video 

(de maximum trei minute) în care să 

explice, într-o manieră accesibilă 

publicului larg, un concept ştiinţifi c 

studiat. Pot participa studenţii în 

universităţile membre ale AUF, iar 

termenul-limită pentru înscriere 

este 31 martie. Premiile constau în 

tablete.   . Silvia Lungu, anul II 

Jurnalism 

PAGINĂ REALIZATĂ DE 
studenţii de la specializarea 

Jurnalism, din cadrul 
Facultăţii de Litere de la 

Universitatea „Dunărea de 
Jos“, coordonaţi de lector 

universitar doctor Aura 
Daniela Bogdan şi Roxana 

Artene Penciu.
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atletism
Medalii pentru veteranii gălăţeni

GH. ARSENIE,  M. PETRESCU 
redactie@viata-libera.ro 

Sâmbătă şi duminică, în Sala 
„Lia Manoliu“ din Capitală s-au 
desfăşurat întrecerile Campiona-
tului Naţional de atletism. Au par-
ticipat atleţi de la toate categoriile 
de vârstă. Galaţiul a fost prezent 
cu atleţii veterani, de la CS Mu-
nicipal Dunărea, aceştia având 
evoluţii foarte reuşite. Iată-le con-
cretizate prin locurile ocupate în 
clasament: Daniela Ciocan - locul 
I în proba de 800 m, Culai Voicu 
- locul I la 3.000 m şi locul III la 
1.500 m, Laurenţiu Istrate - două 
locuri II, în probele de 800 m şi 

1.500 m, Daniel Coca - locul II la 
3.000 m, Cristian Onofrei - locul 
III la 400 m şi Octavian Chelmer 
- locul IV la 400 metri. A mai parti-
cipat şi Cătălin Brăila, care a sosit 
pe locurile III şi IV în probele de 
3.000 m, respectiv, 1.500 metri.

 În acelaşi concurs, în proba 
de săritură cu prăjina, tecucean-
ca Geanina Teticu (CS Şcolar, an-
trenor Mihai Mihuleac) s-a clasat 
pe locul şase, cu o reuşită de 2,20 
metri. În proba de 1.500 m, Alec 
Ionuţ Făgărăşanu (CS Școlar Ga-
laţi) a sosit pe locul 22, iar Dori-
na Bocăneală (Liceul cu Program 
Sportiv Galaţi) a terminat pe po-
ziţia a 23-a.  .

 SONIA BACIU
sonia.baciu@viata-libera.ro 

A 23-a ediţie a Jocurilor 

Olimpice de Iarnă a fost 

încă una fără medalii pentru 

delegaţia României, prezentă în 

PyeongChang (Coreea de Sud) 

cu 28 de sportivi. Cea mai bună 

performanţă a României a fost 

reuşita Ralucăi Strămăturaru - 

locul 7 la sanie.

În urmă cu 50 de ani, la Greno-
ble, „tricolorii“ cucereau singura 
lor medalie la Jocurile Olimpice 
de Iarnă, un bronz, prin echipajul 
de bob două persoane, format din 
Ion Panţuru şi Nicolae Neagoe.

 Raluca Strămăturaru a bifat 
cel mai important rezultat al 
României din ultimii 24 de ani 
la Jocurile Olimpice de Iarnă. În 
1994, la Lillehammer, tot la sanie, 
Ioan Apostol şi Liviu Cepoi au în-
cheiat fi nala de dublu pe locul 6. 
În clasamentul fi nal, România a 
fost cea de-a patra naţiune la sa-
nie individual feminin, înaintea 
Ralucăi Strămăturaru afl ându-se 
trei sportive din Germania, două 
din Canada şi una din SUA.

 Potrivit cosr.ro, în Top 30 au 
fost următorii sportivi români: 
locul 7 sanie - simplu: Raluca 
Strămăturaru; locul 10 sanie 
- ştafetă echipe: Raluca Strămă-
turaru, Valentin Creţu, Cosmin 
Atodiresei, Ştefan Musei; locul 14 
biatlon - ştafeta 4x7,5 km: Cornel 
Puchianu, Nicolae Faur, George 
Bută, Gheorghe Pop; locul 15 bob 
- două persoane (feminin): Ma-
ria Constantin, Andreea Grecu; 
locul 18 schi fond - sprint liber 
echipe: Paul Constantin Pepene, 

Alin Florin Cioancă; locul 18 bob 
- două persoane (masculin): Mihai 
Cristian Tentea, Nicolae Daroczi; 
locul 18 skeleton - individual: Ma-
ria Mazilu; locul 19 sanie - dublu: 
Cosmin Atodiresei, Ştefan Musei; 
locul 24 schi fond - 15+15 km skia-
tlon: Paul Constantin Pepene; lo-
cul 25 skeleton - individual: Do-
rin Velicu; locul 25 schi sărituri 
- trambulină normală: Daniela 
Haralambie; locul 28 schi alpin 
- coborâre: Ania Germaine Caill; 
locul 29 bob - bob patru persoane 
(masculin): Dorin Grigore, Paul 

Muntean, Florin Crăciun, Leven-
te Bartha; locul 29 sanie - simplu: 
Valentin Creţu.

 Pe naţiuni, Norvegia a do-
minat actuala ediţie a Jocurilor 

Olimpice, cu 39 de medalii, din 
care 14 de aur, 14 de argint şi 11 
de bronz, urmată de Germania, 
cu 31 de medalii (14 de aur, 10 de 
argint şi şapte de bronz), şi Cana-
da, cu 29 de medalii (11 de aur, 
opt de argint şi 10 bronz).

 Sportivul cel mai medaliat la 
PyeongChang a fost norvegiana 
Marit Bjoergen, cu cinci meda-
lii, două de aur la ştafeta de 4×5 
kilometri şi la schi fond, 30 km, 
start în masă, una de argint la 
skiathlon şi două de bronz, la 10 
km liber şi sprint pe echipe.  .

ROMÂNIA, FĂRĂ MEDALII LA OLIMPIADĂ  .  REZULTATE

din sportul 
gălăţean

 FUTSAL. Echipa de 

tineret Under 19 a Clubului United 

a obţinut califi carea la turneul 

fi nal (de 6) al „Cupei României“ 

pentru tineret. United a eliminat, în 

dublă manşă, gruparea vasluiană 

Internazionale. După victoria de la 

Galaţi, scor 2-1, juniorii gălăţeni au 

disputat, duminică, manşa retur. 

United a pierdut, scor 3-4, după 

un joc în care gazdele au condus 

cu 2-0 la pauză, iar cu doar 7 

minute înainte de fi nal scorul era 

4-0. Golurile gălăţenilor au fost 

marcate de Boşneagă, Crişan şi 

Petică. 

ATLETISM. Catedra 

de educaţie fi zică de la Şcoala 

Gimnazială Nr.1 Rediu a organi-

zat, pentru elevii săi, dar şi pentru 

cei din localităţile învecinate o 

interesantă acţiune sportivă, 

intitulată „Crosul Mărţişorului“. 

Acţiunea este cuprinsă în Progra-

mul Naţional „Sportul pentru toţi“. 

Iată numele celor remarcaţi de 

organizatori (clasele III-IV): Daniel 

Ciurea (Suhurlui), Andrei Dajbog 

şi Ciprian Deliu (Rediu), respectiv, 

Didina Antohi şi Beatrice Mocanu 

(Rediu), Naum Ciurea (Suhurlui); 

clasele V-VI: Elvis Lupu, Ştefan 

Iamandi, Andrei Ciurea (Suhurlui), 

Claudia Ciurea, Gabriela Ştreşină 

(Suhurlui), Iuliana Buduroi (Şcoala 

Rediu).  .

United, 
califi care în 
turneul fi nal 
al „Cupei 
României“

grupaj realizat de  u

Gh. Arsenie, M. Petrescu

Ciubotariu, 
reales 
preşedinte 
al AJF

ALEGERI. Repre-

zentanţii cluburilor angrenate 

în competiţiile judeţene de 

fotbal au participat la adunarea 

de alegeri a noii conduceri a 

forului judeţean. Funcţia de 

preşedinte îi revine, în con-

tinuare, lui Liviu Ciubotariu 

(foto, în dreapta), în timp ce 

noii vicepreşedinţi sunt Dorin 

Butunoiu şi Nicuşor Ilie, acesta 

din urmă înlocuindu-l pe fostul 

arbitru Marius Bocăneală.    

. Gh. Arsenie

URMĂTOARELE 

JOCURI OLIMPICE 

DE IARNĂ VOR 

AVEA LOC ÎN CHINA,        

LA BEIJING

Ralucau

Strămăturaru

După 24 de ani, 
din nou în Top 10
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competiţii 
rezultate

FOTBAL. Ionuţ Lupescu 

(49 de ani) şi-a lansat ieri ofi cial 

candidatura la preşedinţia 

Federaţiei Române de Fotbal, în 

prezenţa unui număr impresionat 

de foşti fotbalişti, mulţi dintre ei 

din „Generaţia de Aur“. „E foarte 

important ca oamenii din fotbal 

să revină acolo unde le e locul“, 

a spus fostul internaţional.“Mă 

bucur să vă văd în număr atât de 

mare. Faptul că sunteţi atâţia aici 

îmi dă mie convingerea că am 

luat decizia care trebuie, pentru 

că nu a fost o decizie uşoară. 

Am decis să fac acest pas - 

câteodată trebuie să ieşi din zona 

de confort - pentru că se poate 

face mult mai mult pentru fotbalul 

românesc. Am avut privilegiul să 

văd la UEFA aspectul general al 

fotbalului european şi mi-am dat 

seamă că decalajul acesta dintre 

estul Europei şi vestul Europei va 

fi  şi mai mare dacă noi în fotbal 

nu luam deciziile într-o direcţie 

bună, măsuri mai radicale. Este 

singurul lucru care se poate face 

acum pentru a nu cădea şi mai 

jos. Nu pot să fac singur, ci numai 

împreună cu „gaşca“ aceasta care 

este aici. E foarte important ca 

noi, împreună, să recredibilizăm 

fotbalul românesc, să aducem 

oamenii pe stadioane, să aducem 

sponsorii şi legiuitorii lângă noi. 

Nu e o misiune uşoară şi nu am 

să pot să o fac dacă nu sunteţi 

alături de mine. E foarte important 

ca oamenii din fotbal să revină 

acolo unde le e locul“, a declarat 

Lupescu.  . S. Baciu 

Lupescu, 
candidat 
ofi cial                  
la şefi a FRF

campanie
Caravana Campionilor, la „Hasdeu“ şi Odaia Manolache

Campionii de karate au răs-
puns invitaţiei Direcţiei Judeţene 
pentru Sport şi Tineret Galaţi de 
a se alătura Proiectului Naţional 
"Campionii României în şcoală, 
liceu şi universitate“ şi au ajuns la 
Şcoala Gimnazială "Iulia Hasdeu“ 
din Galaţi. A fost o întâlnire emo-
ţionantă, în care invitaţii Mihai 
Tâmpeanu, Andrei Ionescu, Bian-
ca Moglan, Corina Dogaru, Cătăli-
na Stamate, Andreea Marin, Vlad 
Bichineţ şi Vlad Hagiu  (Kodo Ga-
laţi), multiplii medaliaţi internaţi-
onali la karate tradiţional, au fost 
plăcut surprinşi să constate că, în 

cadrul unităţii şcolare gazdă, sunt 
foarte mulţi campioni la început 
de drum în performanţă, bucuroşi 
să-şi prezinte şi ei rezultatele spor-
tive, medaliile şi cupele câştigate. 
Profi tând de vizită, copiii au pregă-

tit un frumos program artistic, iar 
întâlnirea s-a încheiat cu momen-
tul dedicat autografelor.

Alţi campioni, participanţi  u
la caravana naţională, au ajuns la 
Şcoala Gimnazială "Maria Grecu“, 

din Odaia Manolache. Maria Cio-
can - Maestru al Sportului, multiplă 
campioană balcanică şi medaliată 
la diferite campionate naţionale 
de atletism, profesor la Liceul cu 
Program Sportiv din Galaţi, şi 
Carmen  Gheorghe - vicecampioa-
nă europeană la handbal juniori, 
multiplă medaliată la campionate 
naţionale, le-au împărtăşit copii-
lor din experienţele trăite în viaţa 
de sportiv şi le-au vorbit despre ro-
lul şi importanţa mişcării asupra 
sănătăţii. Evenimentul s-a înche-
iat cu o sesiune de autografe. . 

Gh. Arsenie,  M. Petrescu

Sepsi, 
câştigătoarea 
„Cupei 
României“

BASCHET. Echipa feminină 

de baschet Sepsi Sf. Gheorghe a 

câştigat „Cupa României“, după ce 

s-a impus în fi nală, cu scorul de 62-

48, în faţa echipei CSM Satu Mare. 

Începutul meciului a fost promiţător 

pentru echipa sătmăreană, ca apoi 

liderul Ligii Naţionale să se desprindă 

decisiv. Sepsi a câştigat Cupa după 

doi ani de la precedenta reuşită. În 

semifi nale, Sepsi a trecut de SCM 

Timişoara, în timp ce formaţia CSM 

Satu Mare a eliminat ICIM Arad. .

S. Baciu

 SONIA BACIU
sonia.baciu@viata-libera.ro 

 Simona Halep a revenit, ieri, pe 

locul 1 WTA, după ce daneza 

Caroline Wozniacki a pierdut 

cele 585 de puncte aferente 

fi nalei de la Dubai, pe care a 

disputat-o anul trecut. 

În noua ierarhie, românca 
are un avans de 440 de puncte 
faţă de Wozniacki. Halep înce-
pe astfel a 17-a săptămână pe 
prima poziţie a clasamenului 
mondial, 16 fi ind consecutive, 
din 9 octombrie 2017, după fi na-
la de la Beijing. Halep părăsise 
primul loc pe 29 ianuarie, după 
ce a pierdut fi nala Australian 

Open, chiar în faţa Carolinei 
Wozniacki.

 Simona Halep va reveni în 
circuit odată cu turneul Premi-
er Mandatory de la Indian Wells 
(7-18 martie). Conform lui An-
drei Pavel, antrenorul Simonei, 
recuperarea acesteia decurge 
bine. Halep s-a retras de la Doha, 
unde a ajuns până în semifi nală, 
din cauza unei accidentări sufe-
rite în primul tur la Australian 
Open.

 Toate cele şase românce din 
Top 100 WTA au urcat în cla-
sament: Sorana Cîrstea a urcat 
de pe locul 36 pe locul 35, Irina 
Begu a urcat două locuri, până 
pe 36, Mihaela Buzărnescu, de 
pe 39 pe 38, cea mai bună clasa-

re din carieră, Monica Niculescu 
de pe locul 75 pe locul 72, în 
timp ce Ana Bogdan a urcat o 
poziţie, până pe locul 86. Şi în 
Top 200 WTA româncele au ur-
cat: Irina Bara, de pe locul 168 pe 
167, Alexandra Dulgheru, de pe 
locul 170 pe 168, iar Alexandra 
Cadanţu, de pe 172 pe 171.

 La dublu, Monica Niculescu 
a urcat un loc, până pe 17, Irina 
Begu a avansat de pe locul 27 
pe 26, Raluca Olaru a coborât o 
poziţie, până pe locul 48.

 La vârf, revenirea Simonei 
Halep pe primul loc şi ascen-
siunea cehoaicei Petra Kvitova, 
de pe locul 10 pe locul 9, sunt 
singurele modifi cări.

 Locul secund 
în Turneul Campioanelor 

În clasamentul pentru "Turne-
ul Campioanelor“, Simona Halep 
se afl ă pe locul 2, după Wozniacki, 
ambele având câte un turneu câşti-
gat în acest început de an, românca 
pe cel de la Shenzhen, daneza - pri-
mul Grand Slam al anului, dar şi al 
carierei. Tot cu câte un trofeu mai 
sunt şi Timea Babos (Taipei Open), 
Elise Mertens (Hobart), Angelique 
Kerber (Sydney) şi Julia Goerges 
(Auckland). Cel mai bine în acest 
sezon stau Elina Svitolina şi Petra 
Kvitova. Fiecare dintre ele s-a impus 
deja în două turnee. Prima a câşti-
gat la Dubai şi la Brisbane, în timp 
ce Kvitova a devenit campioană la 
St. Petersburg şi la Doha. .

ROCADĂ LA VÂRFUL IERARHIEI WTA  .  TENIS

ONIA BACIU

SIMONA SIMONA 
HALEP HALEP 
a revenit a revenit 
pe primul pe primul 
loc, după loc, după 
patru patru 
săptămânisăptămâni
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Şcolile româneşti 
din Ucraina, ţintă 
a serviciilor secrete ruse
 OVIDIU AMĂLINEI
ovidiu@viata-libera.ro 

 Serviciile secrete ruse încearcă 

să discrediteze Ucraina printr-o 

campanie subversivă, în 

scopul alimentării tensiunilor 

interetnice, acuză Serviciul 

ucrainean de securitate (SBU), 

precizând că existau planuri 

de incendiere a unor şcoli 

româneşti din Cernăuţi. 

Serviciile ucrainene de securi-
tate susţin că Rusia a pus la cale 
mai multe acţiuni provocatoare 
având în centrul acestora comu-
nitatea maghiară şi comunitatea 
română. În acest contest, SBU pre-
cizează că a afl at că un cetăţean 
rus, David Ponomarev, care ar fi  

plănuit comiterea unor "atacuri 
teroriste“ în Mikolaev în 2015, in-
tenţiona acum să organizeze acte 
de sabotaj în Mikolaev şi Ujgorod. 
"Agenţi ai SBU au împiedicat co-
miterea unor acţiuni îndrăzneţe 
de provocare în regiunea Cernă-
uţi. Autorii, identifi caţi de SBU, 
primiseră din Rusia plăţi în avans 
pentru incendierea a două şcoli 
româneşti din Bucovina“, infor-
mează Serviciul ucrainean de se-
curitate, referindu-se la nordul 
Bucovinei, parte a Ucrainei.

Serviciul ucrainean de se-
curitate (SBU) nu a dezvăluit ce 
dovezi deţine pentru susţinerea 
acuzaţiilor, care intervin în con-
textul criticilor privind modul 
în care drepturile minorităţilor 
etnice din Ucraina sunt respec-

tate prin noua Lege ucraineană 
a educaţiei. 

Rusia nu a avut deocamdată ni-
cio reacţie la acuzaţiile Ucrainei. 
După cum se ştie, relaţiile dintre 
Rusia şi Ucraina sunt extrem de 
tensionate din cauza orientării 
prooccidentale a Administraţiei 
de la Kiev. În estul Ucrainei are 
loc un confl ict militar între ser-
viciile de securitate ucrainene şi 
separatişti proruşi.

Ministerul Afacerilor Exter-
ne a declarat, după ce Ucraina 
a susţinut că serviciile secrete 
ruse plănuiau incendierea unor 
şcoli româneşti din Cernăuţi, că 
întreprinde demersurile necesa-
re privind obţinerea de elemente 
suplimentare privind producerea 
acestor tentative. 

„Am luat notă cu preocupare 
de informaţiile prezentate pu-
blic de Serviciul de Securitate al 
Ucrainei privind tentativele de in-
cediere a unor şcoli cu predare în 
limba română din regiunea Cer-
năuţi. În prezent, întreprindem 
demersurile necesare privind 
obţinerea de elemente suplimen-
tare referitoare la circumstanţe-
le producerii acestor tentative, 
precum şi a modului în care au 
acţionat autorităţile ucrainene în 
drept în această situaţie“, a pre-
cizat Ministerul Afacerilor Exter-
ne, la solicitarea Mediafax. MAE 
condamnă ferm orice acţiune 
îndreptată împotriva unor insti-
tuţii de învăţământ cu predare în 
limba română din Ucraina, potri-
vit sursei citate. .

KIEVUL ACUZĂ MOSCOVA DE ACŢIUNI PROVOCATOARE  .  MINORITĂŢI

 OVIDIU AMĂLINEI
ovidiu@viata-libera.ro 

Producătorul chinez de auto-
mobile Zhejiang Geely Holding, 
controlat de miliardarul chinez 
Li Shufu, a devenit cel mai mare 
acţionar al Daimler, deţinătoarea 
mărcii Mercedes Benz, prin achi-
ziţia unor pachete de acţiuni de 9,2 
miliarde de dolari, reprezentând 
aproape 10 la sută din compania 

germană. Chinezii au anunţat 
că vor coopera cu Daimler în do-
meniul maşinilor electrice. După 
anunţ, acţiunile Geely au crescut 
cu circa 10 la sută la bursa din 
Hong Kong, anunţă BBC. Chinezii 
de la Geely, care deţin şi produ-
cătorul auto suedez Volvo, vor să 
obţină acces la tehnologia dezvol-
tată de Daimler pentru bateriile 
maşinilor electrice şi să înfi inţeze 
o societate mixtă în Wuhan (Chi-

na), pentru a produce vehicule 
electrice, potrivit unor surse citate 
de Bloomberg.

Recent, Hubertus Troska, şeful 
subsidiarei chineze a Daimler, a 
anunţat că fi rma germană inten-
ţionează să investească în China 
cinci miliarde de yuani (755 mili-
oane de dolari) pentru a produce 
vehicule electrice şi baterii pentru 
acestea, ca parte a eforturilor de 
a-şi ajuta brandurile Mercedes-

Benz şi Smart să îndeplinească 
cerinţele mai dure ale autorităţi-
lor de la Beijing privind vânzarea 
vehiculelor electrice.

Preşedintele grupului chinez, 
Li Shufu, se va întâlni în această 
săptămână cu executivii Daimler 
şi cu ofi ciali ai guvernului german. 
China este cea mai mare piaţă auto 
din lume, înaintea SUA. În Româ-
nia, Daimler are două unităţi de 
producţie, în Cugir şi Sebeş. .

Chinezii au devenit cei mai mari acţionari 
la Mercedes Benz

Putin 
a aprobat 
programul 
de înarmare

ACHIZIŢII. Preşedintele 

Vladimir Putin a semnat programul de 

achiziţii de armament ale Rusiei pe 

perioada 2018-2028. Pe listă se afl ă, 

potrivit vicepremierului Dmitri Rogozin, 

inclusiv „robotică, sisteme de spionaj, 

vehicule aeriene fără pilot pentru luptă 

şi cercetare, mijloace de apărare aeri-

ană şi muniţie de precizie“. Rogozin a 

afi rmat că noul program a ţinut cont de 

experienţa dobândită de militarii ruşi în 

condiţii de luptă. Potrivit unor informaţii, 

noul program de înarmare va costa 342 

miliarde de dolari.  . O.A.C.

 XI JINPING, 

PREŞEDINTE 

PE VIAŢĂ
CHINA. Partidul Comunist 

Chinez (PCC) s-a pronunţat 

în favoarea ridicării limitei 

constituţionale de două mandate 

pentru preşedintele ţării, deschizând 

astfel calea menţinerii la putere a 

actualului şef de stat, Xi Jinping, 

relatează AFP. Comitetul Central 

al PCC a propus scoaterea din 

Constituţia chineză a menţiunii 

ce prevede că un preşedinte ‘’nu 

poate exercita mai mult de două 

mandate consecutive’’ de câte 

cinci ani fi ecare, a indicat agenţia 

Xinhua. Preşedintele Xi, ales în 

2013, ar urma să părăsească funcţia 

în 2023. Comitetul a propus, de 

asemenea, includerea doctrinei 

lui Xi Jinping în Constituţia ţării. 

Aceste dispoziţii vor fi  supuse spre 

dezbatere parlamentarilor chinezi la 

sesiunea plenară anuală a Adunării 

Naţionale Populare (ANP), care se va 

deschide pe 5 martie. La cel de-al 

XIX-lea congres al PCC, care a avut 

loc în octombrie 2017, doctrina lui Xi 

Jinping privind socialismul chinezesc 

în noua eră a fost introdusă în 

carta partidului, o onoare rezervată 

până atunci doar lui Mao Zedong, 

fondatorul regimului comunist, în 

1949.  . O.A.C. AR
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 JUMĂTATE DIN 

JOBURILE VACANTE, 

ÎN DAMEN
AJOFM. Mai mult de 

jumătate din numărul locurilor de 

muncă vacante afl ate în evidenţa 

Agenţiei Judeţene pentru Ocuparea 

Forţei de Muncă (AJOFM) Galaţi, la 

începutul acestei săptămâni, erau 

oferite de Şantierul Naval Damen. 

Astfel, din cele 378 de joburi 

vacante anunţate prin AJOFM, 

200 erau posturi de ucenici pentru 

formare în meseriile de sudor şi 

lăcătuş în domeniul naval, ofertă 

adresată tinerilor până în 35 de 

ani şi cu minimum zece clase. Altă 

ofertă consistentă, cu 50 de locuri, 

provenea de la Cozamin, pentru 

muncitori necalifi caţi în industria 

confecţiilor.  . C.L.

NU AVEA 

CONTRACT 

PENTRU RIDICAREA 

MOLOZULUI
ILEGAL. În cadrul 

verifi cărilor efectuate în vederea 

soluţionării unei sesizări, poliţiştii 

locali din cadrul Serviciului de 

Protecţie a Mediului au constatat 

că numita P.E. a efectuat, la un 

imobil, amenajări interioare, lucrări 

din care au rezultat deşeuri, pentru 

transportul cărora persoana în 

cauză nu a încheiat contract cu 

operatorul licenţiat în municipiul 

Galaţi. Aceasta a fost sancţionată 

contravenţional cu o amendă 

în valoare de 2.000 de lei, în 

conformitate cu prevederile HCL 

124/2016.   . T.M.

Cine îi potoleşte pe vandali?

 CORINA DOBRE
corina@viata-libera.ro 

Chiar dacă Parcul Libertăţii 
este păzit, vandalii încă îşi mai 
fac de cap, distrugând spaţiul ver-
de sau copacii proaspăt plantaţi. 
De multe ori, spun oamenii care 
locuiesc în zonă, stricăciunile 
sunt provocate de către persoa-
ne de etnie romă (unele dintre 
ele agresive), cărora nici paznicii 
parcului nu au ce să le facă. Câ-
teva doamne ne-au povestit că, în 
urmă cu ceva vreme, au asistat la 
un eveniment care efectiv le-a şo-
cat. Câţiva dintre vandali îşi spă-
lau un covor chiar în parc, cu apă 
de la ţâşnitoare. Oamenii cer Poli-
ţiei Locale să patruleze mai mult 

în zonă, în special în sezonul cald. 
Problemele ne-au fost semnalate 
la vizita „Vieţii libere“ în cartier, 
săptămâna trecută. .

Poliţia Locală, 
cu ochii pe persoanele 
fără adăpost
 TEODORA MIRON
teodora@viata-libera.ro 

 În ultimele nopţi, poliţiştii locali 

de la nivelul municipiului Galaţi 

au internat 13 persoane fără 

adăpost, iar alte 37 au refuzat 

internarea. În aceste situaţii 

de refuz categoric, oamenii 

legii au verifi cat adăposturile 

improvizate chiar şi de două trei 

ori pe noapte, pentru a vedea 

în ce condiţii se afl ă oamenii 

străzii. Acolo unde poliţiştii 

locali au constatat că se impune 

internarea unor persoane, au 

apelat la Serviciul Judeţean de 

Ambulanţă. 

De la începutul anotimpului 
rece, poliţiştii locali de la nivelul 
municipiului Galaţi au internat 
la Centrul de Urgenţă pentru 
Persoane fără Adăpost, Spitalul 
de Urgenţă "Sfântul Apostol An-
drei“ sau Spitalul de Psihiatrie 
"Elisabeta Doamna“, în funcţie de 
situaţie, un număr de 54 persoa-
ne fără adăpost, alte 99 refuzând 
internarea. Persoanele fără adă-
post care au refuzat internarea 
provin din judeţele Galaţi, Brăila 
şi Tulcea.

 Şi în următoarele zile, poli-
ţiştii locali din cadrul celor cinci 
secţii de Ordine Publică şi Inter-
venţie Rapidă îşi vor concentra ac-
tivitatea asupra persoanelor fără 
adăpost, în timp ce Serviciul de 
Siguranţă Rutieră va fi  prezent 

ÎN PERIOADA CU ZILE GEROASE  .  PATRULE

La Poliţia Locală a fost instituit nivelul II de alertă   u

Comandament 
de iarnă la CFR 
Călători Galaţi

VISCOL. CFR Călători a instituit 

la nivelul sucursalei Galaţi, în contex-

tul temperaturilor foarte scăzute şi a 

avertizărilor de vreme rea, un coman-

dament de iarnă. Totodată, începând 

de ieri, pentru evitarea unor situaţii 

nedorite pentru pasageri, s-a redus 

numărul trenurilor pe anumite rute, iar 

alte trenuri au fost anulate. Conform 

reprezentanţilor CFR Călători, trenurile 

spre şi dinspre Gara Galaţi circulau ieri 

fără întârzieri, în condiţii de iarnă, dar 

situaţia poate evolua în orele următoa-

re.  . C.L. 

cu patrule în toate punctele im-
portante ale municipiului, pen-
tru fl uidizarea trafi cului rutier. 
"Începând de duminică şi pentru 
toată perioada de menţinere a 
codurilor meteo de ger şi căderi 
abundente de zăpadă, personalul 
Poliţiei Locale Galaţi va acţiona în 
medie cu cel puţin zece patrule 
de ordine publică, două de ruti-
eră şi una de intervenţie rapidă 
pe tura de serviciu (opt ore), deci 

în 24 de ore avem în teren peste 
30 de echipaje pentru a interveni 
în situaţii deosebite prilejuite de 
vremea extremă“, ne-a declarat 
Petrică Hahui, directorul general 
al Poliţiei Locale Galaţi.

 Astfel, dacă situaţia o va im-
pune, Poliţia Locală Galaţi este 
pregătită să intervină în teren 
cu un total de 133 de poliţişti lo-
cali de ordine publică şi siguranţă 
rutieră şi 19 autoturisme de servi-

ciu. "Am instituit la Poliţia Loca-
lă Galaţi nivelul II de alertă, care 
presupune chemarea la serviciu a 
unei pătrimi din efectiv, dublarea 
cu şefi i de secţii şi de serviciu la 
dispecerat şi reşedinţa secţiilor, 
în program de permanenţă, pen-
tru a coordona activităţile direct 
din teren, concomitent cu desfă-
şurarea şi a celorlalte activităţi 
specifi ce“, a adăugat Petrică Ha-
hui. .
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Atenţie! Pentru MARE PUBLICITATE 
contactaţi Departamentul Publicitate:

Galaţi, str. Domneascã nr. 68, tel: 0236 460719, u
e-mail: pub@viata-libera.ro, www.viata-libera.ro

ANUNŢURI ZILNIC  

8:00-17:00

SÂMBĂTĂ  

9:00-12:00

DUMINICĂ 

9:00-12:00

program
mică publicitate

 • Spaţiu comercial în Galaţi, str. 

Siderurgiştilor, suprafaţă 35 mp, 

grup sanitar, 380 şi 220; spaţiu 

comercial Micro 20, grup sanitar. 

0755471887 (224905) 

 • Inchiriez magazin Siderurgiştilor 

vad comercial bun. 0745207235 

(225000) 

 VÂNZĂRI 

TERENURI 

 • Teren 1100 mp zona Potcoava, 90 

E/mp. 0745361207 (223404) 

 • Loturi 400 mp Arcaşilor, utilităţi, 

50E/mp. 0762321440 (224583) 

 • 700 mp, deschidere 15m, str. G. 

Coşbuc 380. Valoare 100.000 euro. 

Tel. 0740020335. (224775) 

 • Teren str. Razboieni, 520 mp, des-

chidere 20 m, toate utilităţile, lângă 

Biserica Sfi nţii Împăraţi. 0743017647 

(224937) 

 CUMPĂRĂRI 

 TERENURI 

 • PF cumpăr- arendez teren agricol 

zona Bădălan. Telefon 0749546670 

(202790) 

 • Cumpăr teren agricol în judeţul 

Galaţi. 0745527260 (223929) 

 VÂNZĂRI 

SPAŢII COMERCIALE 

 • 3 camere (cabinet medical), parter, 

Centru. 0745361207 (223401) 

 • Vând magazin strada 

Siderurgiştilor, vad comercial. 

0745207235 (224999) 

 • Spaţiu comercial, IC Frimu, stradal, 

79.000 euro,0752.627.723. (225185) 

 CUMPĂRĂRI 

 AUTO 

 • CUMPĂR AUTOTURISME orice 

tip, 2005-2017. Radiere. 0742597315. 

(223454) 

 • Cumpăr auto, 2000- 2017. Asigur 

radiere. 0743760067. (225164) 

 VÂNZĂRI 

ELECTRONICE 

 • OFERTĂ: maşini de spălat -399, 

frigidere -350, televizoare -250. Tel. 

0745353977. (223865) 

 VÂNZĂRI 

DIVERSE 

 • Locuri de veci, poziţii bune, libere. 

0745361207 (223398) 

 • Vând 500 baloţi lucernă cu 9 lei bu-

cata, com. Tudor Vladimirescu, jud. 

Galaţi. Tel. 0728252475 (224928) 

 • Vând loc veci (6 mp) cimitir 

Eternitatea (în spate administra-

ţie) 0737564581 (225050) 

 • Vând sobe teracotă. Tel. 

0745647582 (225170) 

 VÂNZĂRI 

GARSONIERE 

 • Vând garsonieră Micro 40 în spate 

la Mall. 0754357972 (225070) 

 VÂNZĂRI 

1 CAMERĂ 

 • Vând ap. 1 cameră, 7/7, Maz.1, 

mobilat şi utilat lux. 35500 euro. 

0751451429 (224829) 

 • PF vând ap. 1 cam. Mazepa 1, 

7/7, mobilat şi utilat lux, 33500 euro. 

0751451429 (225156) 

 • 1 cameră et1, mobilat şi uti-

lat, centrală termică, 34.000 

euro,0755.296.335. (225181) 

 VÂNZĂRI 

2 CAMERE 

 • 2 camere la cheie, et.1/4, liber, bd-

ul Milcov, stradal; 2 decomandate 

cu 2 balcoane, la cheie, et.3/4, Piaţa 

Centrală. 0745361207 (223400) 

 • P.F vând ap. Piaţa Centrală. Tel. 

0754023336 (224803) 

 • 2 camere, decomandat, mobilat şi 

utilat lux, 54.000 euro, 0752.627.723. 

(225182) 

 • 2 camere, 34.000 euro, 

0755.296.335. (225183) 

 • 2 cam Utracentral, etaj 2, LIBER, 

34.500 Euro. 0754/267318 (225206) 

 • 2 dec General, bloc nou, CT, TP, 

56 mp, 45.000 Euro. 0754/267318 

(225207) 

 • 2 cam Micro 19, etaj 2, termopan, 

mobilat, 32.000 Euro. 0745/526231 

(225208) 

 VÂNZĂRI 

3 CAMERE 

 • 3 dec., parter Mazepa 1 sau Centru 

vedere Dunăre, CT, 2 balcoane. 

0745361207 (223402) 

 • Vând apartament 3 camere îm-

bunătăţit Mazepa. 0745229306 

(225033) 

 • Vând apartament 3 camere, de-

comandat. Telefon 0743411469 

(225090) 

 • 3 camere Micro 20, 2 băi, P/4, cen-

trală termică. 0742177300 (225145) 

 • 3 cam Micro 38, etaj 2, termopan, 

35.000E. 0754/267318 (225209) 

 VÂNZĂRI 

4 - 5 CAMERE 

 • Vând Penthouse 330 mp, tera-

se aprox. 100 mp, fără fi nisaje, 

Complex Privilege. 190000E. 

0752334334 (225140) 

 CUMPĂRĂRI 

 1 CAMERĂ 

 • Cumpăr 1, 2 camere, preţul pieţei. 

0749.028.027. (223847) 

 • Particular, cumpăr garsonie-

ră sau apartament cu 1 cameră. 

0747708566. (224763) 

 • Cumpăr apartament banii cash. 

0756553888 (225052) 

 CUMPĂRĂRI 

 2 CAMERE 

 • Cumpăr 2, 3 camere, preţul pieţei. 

Tel. 0751.183.790. (221162) 

 • Cumpăr 2-3 camere, banii cash. 

0743.390.207. (223846) 

 • Particular, cumpăr apartament cu 

2 camere cu banii cash. 0742686917. 

(224764) 

 • Cumpăr apartament banii cash. 

0756553888 (225051) 

 VÂNZĂRI 

CASE 

 • Casă Domnească, Potcoava sau 

vilă la cheie. 0745361207 (223403) 

 • Persoană fi zică vând casă 

Centru, 33000E. 0748565625 

(223897) 

 • Vând casă+ teren, localitatea 

Siviţa. Tel. 0753697047 (224421) 

 • Vând casă nouă Odaia Manolache. 

0740028092 (224695) 

 • Vând casă nouă Şiviţa. 0740028092 

(224697) 

 • Vând casă zona Piaţa Centrală. Tel. 

0749065509 (224989) 

 • Vând casă Galaţi. Telefon 

0336416716 (225035) 

 • Vând clădire 600 mp utili, 

demisol, P+1, mansardă, cur-

te 700 mp liber, Morilor nr.10 

colţ cu str. Tecuci. 300000E. 

0752334334 (225141) 

 • P.F. vând/ închiriez casă nouă 

P+E (Mazepa, Coşbuc, Arcaşilor). 

Variante, rate. 0743760067 

(225165) 

 ÎNCHIRIERI 

OFERTE APARTAMENTE 

 • PF închiriez 2 camere et.2, Mic.18, 

2 decomandate stradal Mazepa 1; 4 

camere, 5 camere, vilă, convenabil, 

cu CT. 0745361207 (223399) 

 • Inchiriez apartament două camere. 

Telefon 0743057598, 0752294753 

(224970) 

 • Închiriez apartament 1 cameră 

Centru, mobilat şi utilat, 200E. Tel. 

0748586881 (225111) 

 • Închiriez clădire 600 mp utili, 

demisol, P+1, mansardă+ cur-

te 700 mp liber, Morilor nr.10 

colţ cu str. Tecuci. 3000E ne-

gociabil. 0752334334 (225142) 

 • Primesc în gazdă familişti. 

0749368034 (225168) 

 • Închiriez apartament 1 cameră, 

Maşniţă. Tel. 0740212841. (225173) 

 • Închiriez garsonieră Ţig.1, mobilat. 

Tel. 0740212841. (225174) 

 • 1 cameră mobilată, utilată lux, 200 

euro, 0755.296.335. (225179) 

 • 3 camere mobilat şi utilat, 320 euro, 

0752.627.723. (225180) 

 • Închiriez apartament 1 cameră, 

mobilat. Tel. 0747843487 (225211) 

 ÎNCHIRIERI 

OFERTE SPAŢII COMERCIALE 

 • ADDA BUSINESS CENTER (Hotel 

Turist) închiriază spaţiu 640 mp 

(et.10 restaurant), spaţiu de 750 mp 

(parter) şi camere pentru birouri 

(simplă sau dublă). Tel. 0746828439 

(224901) 

 • Vând găini, cocoşi, pui şi raţe 

de carne. La cerere asigurăm sa-

crifi care şi curăţare. 0757307294 

(225210) 

 CUMPĂRĂRI 

 DIVERSE 

 • Anticariat Cronos cumpara carti, 

antichitati, tablouri, bijuterii, mone-

de, bancnote, carti postale, decora-

tii, ceasuri, 0751167540 (223863) 

 • Magazin antichităţi cumpărăm: ta-

blouri, mobilier, aur, argint, ceasuri, 

bancnote, monede, carte, decoratii, 

carti postale. 0751307072 (223866) 

 PRESTĂRI 

SERVICII 

 

• REPARAŢII TV şi AER 

CONDIŢIONAT. Montaj cu garanţie. 

Telefon: 0766327431. (219650) 

 • Expert contabil servicii con-

tabilitate complete. Telefon 

0722207522 (224152) 

 • Hidroizolaţii termosudabile, scur-

geri pluviale. Preţuri negociabile. 

0726835985 (224957) 

 • Recondiţionăm căzi, lavoare, 

montăm sifoane pardoseală, insta-

laţii sanitare. 0726835985 (224958) 

 • Montăm panouri siguranţe, trasee 

separate pentru boilere, centrale. 

0726835985 (224959) 

 • Amenajări interioare- exterioare, 

experienţă germană faianţă, gresie, 

marmură, granit, scări, izolaţii, pava-

je, zidării, tencuieli. Preţuri negocia-

bile şi garanţie în funcţie de lucrare. 

Telefon 0742736776 (225012) 

 • Particular! Zugrăveli, tapet, faian-

ţă, gresie, rigips, parchet, montat 

uşi, instalaţii, reparaţii sanitare, elec-

trice, montat centrale. 0744291422 

(225024) 

 • Meseriaş particular execut lucrări 

zugrăveli, tencuieli, gresie, faianţă, 

reparaţii centrale. Ieftin- imediat. 

0752638155 (225137) 

 • IG Arbau execută lucrări de amena-

jări interioare. 0746823070 (225147) 

 PROPUNERI 

DE AFACERI 

 • CASA DE AJUTOR RECIPROC 

MOLDOVA GALAŢI oferă 

ÎMPRUMUTURI pensionari-

lor şi salariaţilor în CONDIŢII 

AVANTAJOASE; de 10 ori fondul; îm-

prumut maxim 25.000 lei. Informaţii 

la telefon 0236411122, 0724599854. 

Program luni- vineri: 9,00-17,00. 

(224395) 

 • VÂND AFACERE LA 

CHEIE PROFITABILĂ, 

ULTRA CENTRAL, SALON 

ÎNFRUMUSEŢARE. TELEFON 

0744350507 (224968) 

CUMPĂRĂRI 

SPAŢII COMERCIALE
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                         prin SMS

Număr UNIC de telefon  u
ORANGE, VODAFONE ŞI 

TELEKOM 

7412

ANUNŢURI
departament
publicitate

Cătălin Barcan 0731 240 401
Mihaela Cârlescu 0731 960 090

 OFERTE 

DE SERVICIU 

 • Club de noapte angajează ani-

matoare. Oferim curs de dans 

la bară, gratuit. Salariul la zi. 

0745781311 (222556) 

 • Societate Comercială anga-

jează: TAPIŢER, TÂMPLAR, 

NECALIFICAT. Relaţii la tel. 

0742038393, 0745667089 

(223572) 

 • Cursuri califi care, posibilităţi an-

gajare: frizer-coafor- manichiurist 

- pedichiurist; infi rmieră; sudor; 

stivuitorist; constructor; agent 

securitate (+atestat); bucătar; 

măcelar(tranşator); ospătar (bar-

man); cofetar( patiser), 0740.806.501. 

(223742) 

 • Angajăm muncitori necalifi -

caţi pentru califi care la locul 

de muncă în domeniul auto. 

Selecţii zilnic în bdul George 

Coşbuc 188, acces prin str. 

Dorobaţi. Tel. 0740461473 

(223766) 

 • Angajăm vânzătoare pentru ma-

gazin alimentar. Telefon 0722762743 

(223856) 

 • METCHIM SA Galaţi an-

gajează Matriţer-reglor ma-

triţe. Doritorii vor depune 

C.V.-ul la sediul societăţii din 

Calea Prutului nr.12 (incinta 

MENAROM) sau pe adre-

sa email carmen.popovici@

metchim.ro. Relaţii la tel. 

0236.448.531(int.203), între 

orele 8.30 – 14.00. (223970) 

 • Angajez polizator la navă. Tel. 

0745647582 (223978) 

 • Restaurantul MAGIC’O angajează 

bucătar, ajutor de bucătar, ospătar. 

0752487268 (224007) 

 • SC PROGRES DISTRIBUŢIE SRL 

angajează motostivuitorist cu ates-

tat. Relaţii la telefon 0758097579 

(224321) 

 • Angajam urgent SUDORI în 

Mig-Mag si LACATUSI con-

strucţii metalice. Persoana 

de contact dl. Martellotta 

Tommaso. TEL.0748918883 

(224506) 

 • SC angajează sudor, izolator hidro-

fug, lăcătuş confecţii metalice, mun-

citor necalifi cat. Tel. 0757776795 

(224548) 

 • Restaurant CORSO angajează bu-

cătar, ajutor bucătar, spălător vase, 

pizzar, ajutor pizzar. Tel. 0752209862 

(224570) 

 • Societate comercială angajea-

ză muncitor califi cat în producţia 

de tâmplărie PVC. Tel. 0740591748 

(224581) 

 • Angajăm cofetar cu şi fără 

experienţă. Tel. 0747065531 

(224677) 

 • Angajăm vânzătoare pen-

tru cofetărie. Tel. 0747065531 

(224678) 

 • Restaurant Casa Românească 

angajează ospătari cu experien-

ţă şi paznic. Tel. 0743959582 sau 

0745569953 (224698) 

 • ROSERV PHARMA angajează 

personal în cadrul departamen-

tului comercial, studiile superioa-

re prezintă un avantaj. CV: roser-

vpharma@gmail.com (224824) 

 • Companie angajează: ope-

ratori maşini CNC, electrician, 

stivuitorist autorizat, trefi lor, 

ambalator, şoferi profesionişti 

cat B-C-E şi şofer cat. D. C.V. 

la 0236.44.99.09 sau offi ce@

fi erctc.ro (224730) 

 • Societate comercială angajează 

bucătar, ajutor de bucătar, gratara-

giu, spălător vase. Tel. 0767874832 

(224733) 

 • Societate comercială angajează 

muncitori necalifi caţi pe platforma 

Arcelor Mittal. Tel. 0757463905 

(224734) 

 • Angajez şofer TIR, pe ţară. Tel. 

0742531599 (224749) 

 • SC angajează muncitori necalifi -

caţi, izolatori, lăcătuşi şi tubulatori. 

Tel. 0741022960 (224770) 

 • Angajăm vânzătoare magazin 

mixt. Tel. 0773827314 (224797) 

 • Societate angajează: Agent 

de Vânzări, cunoştinte minime 

Tâmplărie Aluminiu şi PVC, obli-

gatoriu permis auto; Lăcătuşi 

confecţii metalice/ Tubulatori na-

vali şi Instalatori. Rel. 0758427891. 

(224802) 

 • Societate comercială angajez vân-
zătoare pentru magazin mixt, zona 
Micro 13. Salariul atractiv. Relaţii la 
telefon 0747168939 (224813) 

 • Societatea Katy angajează pentru 
lucrări în Mittal: masinişti pod rulant, 
zugravi, fi erari betonişti, faianţari, 
rigipsari, sudori pentru instalaţii sa-
nitare, lăcătuşi confecţii metalice, 
instalatori. Vă aşteptăm la sediul 
nostru, vis-a-vis de Autogara, Luni- 
Vineri, orele 7,30-16,00. (224821) 

 • Angajez asistenţi farmacie pen-
tru drogherie. Tel. 0741022974 
(224822) 

 • Angajez asistenţi medicali 
generalişti pentru plafar. Tel. 
0741022974 (224823) 

 • ROSERV PHARMA anga-
jează telesales cu experienţă. 
CV: roservpharma@gmail.com 

(224825) 

 • Farmacie din Măcin anga-

jează farmacist. Salariu 3000- 

3500 lei. Relaţii: 0731.345.400/ 

0731.345.401. (224831) 

 • Societate comercială SA an-

gajează lăcătuşi mecanic, sudori 

electric, sudori argon. Relaţii te-

lefon 0236470870 (224836) 

 • El Marp angajează electricieni, cu 

sau fără experienţă. Tel. 0760244148 

(224845) 

 • Şofer tir (prelată) cu categoriile şi 

atestatele necesare. 0757357773. 

(224854) 

 • SC Citadina 98 SA angajează de 

urgenţă mecanic pentru excavator 

pe şenile Caterpillar 318 CL. CV-urile 

se vor transmite la adresa de email: 

offi ce@citadina98.ro sau se vor de-

pune la sediul societăţii de pe bule-

vardul Siderurgiştilor nr.7, mezanin 

1, spaţiul comercial nr.2, bloc PS1B, 

scara 4, Galaţi. (224870) 

 • Angajez inspector ITP cu ates-

tat pentru staţie ITP clasa II. Tel. 

0723219979 (224872) 

 • Angajez şofer categoria B+E. 

0742922615 (224885) 

 • Best PizzaChicken angajează per-

sonal fast-food, cu sau fără expe-

rienţă, (casierie- servire, bucătărie). 

Tel. 0747622174 (224892) 

 • Angajăm operator calculator- 

casier depozit en-gross. CV: vo-

xmir@email.com (224893) 

 • Angajez mecanic auto şi ajutor me-

canic. Tel. 0754390020 (224896) 

 • SC angajează muncitori neca-

lifi caţi în domeniul naval. Relaţii 

telefon 0727724845 (224898) 

 • Firmă de contabilitate angajează 

contabil absolvent liceu economic, 

profi l contabilitate, promoţia 2015-

2017, full/ part time. Se acceptă 

studenţi, se asigură formare şi dez-

voltare profesională. CV la. hr@eco-

mangroup.ro (224903) 

 • SC Rîmnicomb SRL Rm. Sărat 

angajează vânzător/ vânzătoa-

re pentru magazinul din Piaţa 

Centrală- Galaţi, pentru comercia-

lizare nutreţuri combinate. Relaţii la 

tel. 0721127132 (224906) 

 • Strungar, Operator CNC- freză, 

Frezor. 0755054057 (224952) 

 • Angajez instalator sanitar, ne-

califi cat, menajeră. 0743042562 

(224954) 

 • Firmă, angajăm îngrijitori scări de 

bloc. Telefon 0723112233 (224962) 

 • Societate Comercială anga-

jează Bucătăreasă, Cameristă. 

0740425775 (224967) 

SC Arcada Company SA angajează

AGENŢI VÂNZĂRI
în cadrul Brutăriei Arcada.

Cerinţe:
•  Bune abilităţi de comunicare, vânzare, negociere şi 

putere de convingere;
•  Uşurinţă în iniţierea şi dezvoltarea relaţiilor 

interpersonale;
• Ţinută profesională (fi zică şi morală) ireproşabilă;
• Orientarea spre client, dar şi spre consumator;
• Cunoaşterea tehnicilor de vânzare;
• Spirit de organizare şi capacitatea de auto-motivare;
•  Disponibilitate pentru un post cu activitate 100% de 

teren, dinamică;
• Minim studii medii (diplomă de bacalaureat);
• Permis de conducere categoria B;
• Bune cunoştinţe şi înţelegere a mediului de afaceri;

• Bune cunoştinţe de operare Word şi Excel.

Reprezintă avantaj experienţa profesională în domeniul 
produselor de panifi caţie şi patiserie şi cunoaşterea pieţei de 
profi l din Galaţi şi din judeţ.
CV-urile se depun la sediul fi rmei din Galaţi, str. Brăilei c/c str. 
Constructorilor, Ţiglina I, la offi ce@arcadacompany.ro, sau fax 
0236 462 695.
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Atenţie! Pentru MARE PUBLICITATE 
contactaţi Departamentul Publicitate:

Galaţi, str. Domneascã nr. 68, tel: 0236 460719, u
e-mail: pub@viata-libera.ro, www.viata-libera.ro

ANUNŢURI ZILNIC  

8:00-17:00

SÂMBĂTĂ  

9:00-12:00

DUMINICĂ 

9:00-12:00

program
mică publicitate

 • Angajez împărţitori pliante fete 

şi băieţi disponibili la deplasări în 

ţară. Transport şi cazare asigurate. 

Salariu 1200 lei net+ bonuri masă. 

Telefon 0786995971 (225125) 

 • Brutări MonSTART anga-

jează ŞOFER distribuţie. 

0751431877 (225126) 

 • Plafar Piaţa Centrală angajea-

ză 2 vânzătoare. CV: antract.tra-

ding@yahoo.com (225144) 

 • Societate comercială angajăm 

femeie de serviciu. Tel. 0751053902 

(225152) 

 • Caut persoană muncă pomicul-

tură, asigur locuinţă. 0743126551 

(225157) 

 • BRUTĂRIE ANGAJĂM 

MODELATOR, PROGRAM DE ZI. 

TEL. 0740303034 (225158) 

 • Angajez barmaniţă şi vânzătoa-

re. 0743960059 (225161) 

 • SC angajează gestionar, devizist, 

şofer profesionist, electrician. Tel. 

0752459169 (225162) 

 • Restaurant angajează şofer cu ex-

perienţă în distribuţie catering. Tel. 

0741209920. (225169) 

 • Societate confectii metalice an-

gajeaza sudor Mig-Mag si munci-

tori necalifi cati. Tel: 0336401577 

(225171) 

 • Pizzerie angajăm pizzar cu expe-

rienţă, ajutor de pizzar. 0758548746 

(224971) 

 • Angajez motostivuitorist. Relaţii 

la telefon 0745105331 între orele 

10.00-15.00 (224972) 

 • Angajez modelator covrigi. Salariu 

100/ zi. 0740873715 (224981) 

 • S.C. GALFINBAND S.A. anga-
jează: Finisor (reglor) pentru linii 
de fasiere metal. Aşteptam CV-
urile la e-mail offi ce@galfi nband.
ro Informaţii la tel. 0759.037.938 
(224986) 

 • Angajez şofer TIR pentru curse ex-
terne. Telefon 0787737146 (225022) 

 • FORNETTI Galaţi angajează 

personal. Telefon 0752925237, 

0751409598 (225028) 

 • Angajăm montator ţiglă me-

talică. 0747423570 (225029) 

 • Angajăm muncitori califi caţi, neca-
lifi caţi, ingineri, pentru confectii me-
talice, uşi, ferestre, faţade, placări. 
0741785703 (225045) 

 • Pescărie- angajează o persoană 

pentru raionul de vânzări. Studii 

minim 10 clase. Salarizare 2000 

lei brut+ 200 lei bonuri de masă. 

Tel. 0744390324 (225058) 

 • Persărie- angajează o persoa-

nă (cu sau fără experienţă) pentru 

curăţat şi porţionat peşte. Salariu 

brut 2000 ron. Tel. 0744390324 

(225059) 

 • Brutărie MonSTART anga-

jează AJUTOR COCĂTOR şi 

AMBALATOARE. Transport 

asigurat. 0742431877 (225062) 

 • Brutărie MonSTART an-

gajează MAGAZIONERĂ/ 

GESTIONARĂ. Transport asi-

gurat. 0742431877 (225063) 

 • Angajez muncitori necalifi caţi şi 
califi caţi pentru lucrări stradale. 

Telefon 0755864688 (225079) 

 • Angajez morar şi şofer distribuţie. 

Telefon 0740472282 (225088) 

 • Angajăm operatoare curăţenie 

pentru birouri. Salariu atractiv. 

Telefon 0755346714 (225092) 

 • Angajez cocător pâine sau cali-

fi c la locul de muncă. 0744779363 

(225107) 

 • DIPLOME DE CALIFICARE în 

35 meserii.Fără CURS! Numai 

TESTARE! Detalii la telefon 

0746.179.660 (225109) 

 • Angajez şofer TIR cu experienţă mi-

nim 5 ani. 0722398315, 0756825480 

(225124) 

 • Angajez montatori trasee electrice 

pentru Vard Tulcea şi lăcătuşi con-

strucţii nave pentru Damen Galaţi. 

0722/726462. (225175) 

 • Spălătorie auto, hală încălzită, 
angajează personal cu/ fără ex-
perienţă. 0756806412 (225172) 

 • Angajez vânzătoare magazin 
mixt, salariu 2200 lei. 0741254475 
(225190) 

 • Primăria Cuza Vodă, judeţul Galaţi, 
anunţă că organizează concurs de 
recrutare pentru ocuparea funcţi-
ei publice vacante de Referent de 
specialitate, clasa II, grad principal- 
Serviciul Public Local de Asistenţă 
Socială. 1. Condiţii de desfăşurarea 
a concursului: Data depunerii dosa-
relor. 26 februarie- 19 martie 2018; 
Proba scrisă: 28 martie 2018, ora 
10,00; Interviu: 30 martie 2018, ora 
10,00. 2. Candidaţii trebuie să înde-
plinească condiţiile generale prevă-
zute în art. 54 din Legea nr. 188/1999 
privind Statutul Funcţionarilor Publici 
(r2), cu modifi cările şi completările 
ulterioare. 3. Condiţii specifi ce de 
participare la concurs: Studii supe-
rioare de scurtă durată absolvite cu 
diplomă de absolvire în ştiinţe ad-

ministrative sau asistenţă socială; 
Vechime în specialitatea studiilor- 5 
ani. Dosarele de înscriere la concurs 
trebuie să conţină, în mod obligato-
riu, documentele prevăzute de art. 
49, alin. (1) din Hotărârea Guvernului 
nr. 611/2008. Bibliografi a de con-
curs este afi şată la sediul Primăriei 
Cuza Vodă, judeţul Galaţi. Relaţii la 
tel. 0236831437 (225196) 

 • Angajam cofetari, brutari, patiseri 
si muncitori necalifi cati. Salariu moti-
vant! Telefon 0749223352 (225201) 

 • Angajam sofer distributie. Salariu 
motivant! Telefon 0749223352 
(225202) 

 • Angajam electromecanic. Salariu 
motivant! Telefon 0749223352 
(225203) 

 • Staer International SA, cu obiect 
de activitate -fabricarea mobi-
lei, angajeaza: 1)IMPRIMATOR 
SERIGRAF. Cerinte: cunostinte se-
rigrafi e mecanizata si printare pe di-
verse materiale. Conditii de munca 
corespunzatoare, salariu in functie 
de manopera 1800-2000 lei net, 
program de luni pana vineri, tichete 
de masa, transport gratuit. 2)ŞOFER 
categoria C+E. Se oferă condiţii de 
muncă cu respectarea timpilor de 
lucru, salariu atractiv. Relatii la tele-
fon 0747778808 (225199) 

 • Angajam inginer industria ali-
mentara. Salariu motivant! Telefon 
0749223352 (225204) 

 • Angajăm bucătar şi ajutor bucătar. 
Str. Basarabiei nr.109. Email: asocia-
tiasfvasile@yahoo.com (225205) 

OFERTE 

DE SERVICIU Vrei să fi i colegul nostru? Avem nevoie de un

CONSILIERCONSILIER
JURIDICJURIDIC

care să aibă:
u  studii superioare în domeniul juridic;
u experienţă de minimum 5 ani;
u abilitaţi de comunicare;
u  responsabilitate, loialitate,

confi denţialitate.

Te aşteptăm în echipa noastră unde în principal:
u ne vei consilia în probleme juridice;
u  ne vei ţine la curent cu toate modifi cările apărute în 

domeniul legislativ în sfera noastră de activitate;
u  ne vei reprezenta şi apăra în faţa instanţelor 

judecătoreşti, instituţiilor de orice natură, persoanelor 
fi zice şi juridice;

u  vei întocmi contracte comerciale şi documente de 
natură juridică.

Aşteptăm CV-ul tău la adresa de mail sec@viata-libera.ro
sau direct la secretariatul societăţii, str. Domnească nr. 68, Galaţi.

SC ANGAJEAZĂ
ÎN CONDIŢII MOTIVAŢIONALE

RELAŢII LA 0744 662 167

MACARAGII

În conformitate cu prevederile Legii nr. 1/2005 privind organi-

zarea  si functionarea cooperatiei si Actului Constitutiv al societatii, 

Consiliul de administratie al Consumcoop Independenta 1877 So-

cietate Cooperativa, convoaca pentru data de 30.03.2018 ora 1600, 

Adunarea generala ordinara a membrilor cooperatori ce va avea 

loc la sediul unitatii din comuna Independenta, str. T.Vladimirescu 

nr. 105, judetul Galati.

Ordinea de zi: prezentarea, discutarea si aprobarea raportului 

Consiliului de administratie pe anul 2017; prezentarea si aprobarea 

raportului cenzorului pe anul 2017; dezbaterea si aprobarea situa-

tiilor fi nanciare pe anul 2017; descarcarea de gestiune a adminis-

tratorilor; aprobarea bugetului de venituri si cheltuieli  pentru anul 

2018; alegerea delegatilor pentru Adunarea generala a UJCC Ga-

lati; alte probleme de competenta adunarii generale ordinare.

In cazul in care la data si la ora stabilite nu se indeplineste  

cvorumul de sedinta prevazut de lege, Adunarea generala ordinara 

se reconvoaca pentru fi ecare din zilele urmatoare, in acelasi loc si 

la aceeasi ora, pana la indeplinirea conditiilor legale si statutare.

ADUNAREA 

GENERALĂ A ACŢIONARILOR
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                         prin SMS

Număr UNIC de telefon  u
ORANGE, VODAFONE ŞI 

TELEKOM 

7412

ANUNŢURI
departament
publicitate

Cătălin Barcan 0731 240 401
Mihaela Cârlescu 0731 960 090

 LICITAŢII  

 • Sacomet S.R.L. în faliment anun-

ta licitatie publică cu strigare la data 

de 06.03.2018 ora 12, cu repetare 

la data de 13.03.2018, 20.03.2018, 

27.03.2017, ora 12, în Galati, Cartierul 

Ţiglina I, Str. Brăilei, nr.163, Bl. A4, 

sc.1, parter ap.4, (intrare exterioară) 

pentru vânzare bunuri mobile pro-

prietatea Sacomet SRL la preţ de 

pornire fără TVA. 85-86-123 echi-

pament sudură MIG/ MAG, 380A- 

ESAB- sursa LAX 380+ derulator 

MEK 4– 3 buc– 1890 lei/ buc.; 117 

echipament sudură MIG/ MAG, 

380A- ESAB- sursa LAW 420+ de-

rulator MEK 4S– 1 buc.- 2667 lei/ 

buc.; 118 echipament sudură MIG/ 

MAG, 380A- ESAB- sursa LAW 

420+ derulator MEK 4S- 1 buc.- 

2904 lei; 127- 128- 129 redresor LHP 

300- 300A, 380V/ 50Hz– 3 buc– 700 

lei/ buc. 108-124- 125-126 redresor 

LHP 400- 400A, 380V/50Hz– 4 

buc. - 840 lei/ buc. 131-133 inventor 

STEL 350 - 350 A, 380V/50 Hz– 2 

buc– 1.190 lei/buc. 98-99 inventor 

STEL 350- 350 A, 380V/50 Hz– 2 

buc– 980 lei/ buc. 34-37 instalaţie 

sablare 59412 lei cu incintă sabla-

re– 49930 lei; 36 echipament me-

talizare tip ABLER– 16.100 lei; 41 

maşină de tăiat MAXIGRAPH 4000+ 

BURNY CNC+ PLASMA MAX 200 

-97.140 lei; 42 masă de tăiere 3100 

x 12588 x 690 cu exhaustare forţa-

tă– 58.980 lei; 170 Autoturism Audi 

A4, 1.9 TDI, tip 8E/A4, BR-07-SAC, 

serie motor 307370, nr. identifi care 

WAUZZZ8E64A263771, CMC 1896, 

sursa motorină, cutie manuală, cu-

loare gri met, Km parcurşi 129924, 

nr. omologare ACAD2E0015T24E3, 

an fabricaţie 2004, preţ de pornire 

12565 lei, 169 Autoturism Skoda 

Fabia, 1.9 TDI, BR-03-SAC, se-

rie motor 596273, nr. identifi ca-

re TMBJS16Y043937226, CMC 

1896, sursa motorină, AC manu-

al, cutie manuală, culoare gri, Km 

parcurşi 436672, nr. omologare 

ABSK230016T14E3, an fabrica-

ţie 2003, preţ de pornire 5355 lei, 

173 Autoutilitară furgon Fiat Doblo, 

1.9 Multijet, BR-15- SAC, serie 

motor 5558904, nr. identifi care 

ZFA22300005534784, CMC 1910, 

sursa motorină, cutie manuală, 

culoare alb, Km parcurşi 228546, 

nr. omologare BF11111D11U66E4, 

an fabricaţie 2007, preţ de pornire 

8379 lei, 168 Autoutilitară camion 

Iveco Daily 50C13, 2.8T, BR-12- SAC 

serie motor 3709086, nr. identifi care 

ZCFC5090005410172, CMC 2800, 

sursa motorină, cutie manuală, cu-

loare alb+alum, Km parcurşi 202552, 

nr. omologare FAVE3W1911A2BR3, 

an fabricaţie 2002, preţ de pornire 

19873 lei, 167 Autoutilitară furgon 

Iveco Daily 59 E12, 2.8 T, BR-08-SAC 

serie motor 2851907, nr. identifi care 

ZCFC5980105225409, CMC 2800, 

sursa motorină, cutie manuală, cu-

loare negru, Km parcurşi 191217, 

nr. omologare FBVE3B1213115Y3, 

an fabricaţie 1999, preţ de pornire 

14917 lei, 35 nivelă automată cu tre-

pied - 550 lei ; 38 echipament vop-

sire tip AIRMIX– 2639 lei; 40 aparat 

sudură CADDY LHN 250– 862 lei; 

44 dipozitiv placare mecanizată pale 

rotor ventilator tip support– 3548 lei 

cu 45 echipare -991 lei; 46 maşină 

debitat oxigaz auto handy kit– 1.259 

lei; 48 valţ roluit tablă D= 155/110– 

788 lei; 53 maşină tăiat oxigaz tip 

CADET– 148 lei; 55 foarfecă ghilo-

tină L=1,2m, g=3mm– 1469 lei; 56 

redresor STANDLER 150 B– 647 lei; 

57 dispozitiv îndoit tablă– 208 lei; 

60 -61- 62-63 redresor LHP 300- 

4 buc– 605/buc. lei; 64 set matriţe 

ambutisat (rep UIA,UIIA)– 701 lei; 66 

redresor LHP 300– 491 lei; 69 MIG/ 

MAG Tip HOBART 450A– 641 lei; 70 

matriţă ambutisat funduri D=360; 

420 mm– 592 lei; 71 maşină găurit 

portabilă pneumatică –267 lei; 74 

strung SNA 560x2000– 4201 lei; 75 

strung SNA 560x2000– 3451 lei; 76 

calcinator PK5/220– 282 lei; 78 foar-

fecă tablă GSG 3,5 BOSCH– 725 

lei; 82 -83- 84 redresor L HP 400– 3 

buc.– 803 lei/ buc. 87 dipozitiv sudu-

ră automată RAILTRAC– 5956 lei; 88 

echipament sudură LAX 380+MEK 

4– 1581 lei; 89 echipament sudură 

LAX 380+MEK 4– 791 lei; 90 -91 

echipament sudură MIG/ MAG LAW 

420– 2 buc.– 2340 lei/ buc. 93 aparat 

aer condiţionat WHITE WESTING 

–290 lei; 94 LAX 380 –2255 lei; 96 -97 

invertor STELL 350 –2buc. –1.019 lei/ 

buc. 100 centrală termică baza pro-

ducţie– 1685 lei; 101 invertor LHN 

250– 928 lei; 102 dispozitiv indoit 

ţev– 477 lei; 103 invertor LHN 140– 

606 lei; 106 ursă MIG/ MAG LAW 

420 echipată– 2286 lei; 107 redresor 

LHP 400– 849 lei; 109 -110- 111-112- 

echipament sudură LAW 420+ MEK 

4 S– 4 buc. –2968 lei/ buc. 116 echi-

pament LAW 420 +MEK 4S– 2337 

lei; 120-121- 122 - echipament LAW 

380 +MEK 4– 3 buc.– 1962 lei/ buc. 

132- invertor STEEL 350– 884 lei; 

134 MIG/ MAG tip LKB 320– 526 

lei; 138 sursă sudură LKB MIG/MAG 

265 –537 lei; 139 pistolet metalizare 

oxigaz –1.088 lei; 140 electrocom-

presor 2EC 1,5Q=90MC/H –382 

lei; 142 aparat sudură CADDY LHN 

250 –1.273 lei 143 echipament MIG/ 

MAG (sursă, derulator, VA, pistolet) 

–2631 lei; 144 echipament MIG/

MAG (sursă, derulator, VA, pistolet) 

–1522 lei; 145 dispozitiv sudare me-

canizată WEL HANDY M –1767 lei; 

148 instalaţie ventilat arhivă –480 lei; 

150 aparat aer condiţionat –270 lei; 

152 pistolet metalizare tip LD OSU 

–4433 lei; 154 maşină de găurit cu 

talpă magnet –1976 lei; 179 centra-

lă telefonică –928 lei; 180 casa de 

valori –365 lei; 181 birou extensie 

rotund –116 lei; 182 bibliotecă cu 1 

usa –2 buc. –196 lei/ buc.; 183 birou 

conferinţe – 181 lei; 184 scaun se-

cretariat –69 lei; 185 -186 birou N911 

M -4 buc. –146 lei/buc.; 187 birou 

calculator N 808 –2 buc. –66lei/buc.; 

188 dulap N 808 –2 buc. –100 lei/

buc.; 189 birou calculator +suport 

imprimantă– 83 lei; 190-191 dulap 

vitrine– 2 buc.– 106 lei/buc.; 192-

193 scaun ergonomic– 2 buc –39 

lei/ buc.; 194 scaun managerial– 56 

lei; 202 bibliotecă 285x32x220 – 

461 lei; 211 laptop IBM HP– 427 lei; 

212 calculator PC Intel P8h61 baza 

produţie– 468 lei; 213 calculator PC 

Intel P8 h67 mk (621230)– 487 lei. 

Condiţii de participare: Prezentul 

anunţ constituie notifi care către 

creditori, debitor şi orice persoa-

nă fi zică sau juridică. Până în ziua 

precedentă termenului de vanzare 

ora 16:00, se va prezenta oferta de 

cumparare şi dovada platii garantiei 

de participare, reprezentand 30 % 

din pretul de pornire al licitatiei, iar 

diferenţa de preţ se achită în ma-

xim 30 de zile de la data licitaţiei, în 

cazul nedepunerii preţului garanţia 

nu se restituie. Preţul publicat este 

fără tva. Garanţia de participare se 

calculează la preţul publicat la care 

se adaugă tva şi se depune în contul 

IBAN RO 23 UGBI 0000 3820 1124 

1 RON deschis la Banca Garanti 

Bank, benefi ciar Sacomet SRL, CUI 

2264050. Bunurile adjudecate se 

predau în termen de 5 zile lucrătoa-

re după achitarea integrală a preţu-

lui în contul bancar. Toate costrurile 

pentru bunurile adjudecate sunt în 

sarcina cumpărătorului (montare/ 

demontare/ transport/ punere în 

funcţiune/ autorizări mediu,etc.). 

Vizionarea se face pe bază de ce-

rere scrisă pentru programare co-

municată pe fax /email. Relatii tel. 

0743-255854, fax 0236-475477, 

e-mail mihaela.caragea.ro@gmail.

com de luni- vineri între orele 10-16. 

(225189) 

 • Colegiul Naţional „Vasile 

Alecsandri“ Galaţi scoate la licitaţie 

spre închiriere două spaţii în suprafe-

ţe individuale de 1 mp pentru comer-

cializarea produselor de alimente şi 

băuturi răcoritoare (automate); 34 

mp pentru comercializarea produ-

selor alimentare. Cererile se depun 

la secretariatul unităţii şcolare până 

la data de 12 martie 2018. (225194) 

 • Primăria comunei Cuza Vodă, 

judeţul Galaţi, organizează în data 

de 21.03.2018, ora 13.00, licitaţie 

publică pentru închirierea unor te-

renuri proprietate privată a comunei. 

Ofertele şi documentele de partici-

pare la licitaţie se depun până la data 

de 21.03.2018, ora 11.00. Caietul de 

sarcini şi alte informaţii se obţin de 

la sediul Primăriei Cuza Vodă, la tel. 

0236823531 sau pe site-ul primăriei. 

(225195) 

Lista rubricilor 
disponibile pentru 
acest serviciu şi 

indicativele de rubrici

01 - Prestări servicii
02 – Pierderi
03 – Schimburi
04 - Cereri de serviciu
05 - Oferte de serviciu

Vânzări:
06 - terenuri
07 – garsoniere
08 - ap. 1 cameră
09 - ap. 2 camere
10 - ap. 3 camere
11 - ap. 4-5 camere
12 - case
13 - spaţii comerciale
14 - electr.-electronice
15 – auto
16 - diverse

Cumpărări:
17 – terenuri
18 – garsoniere
19 - ap. 1 cameră
20 - ap. 2 camere
21 - ap. 3 camere
22 - ap. 4-5 camere
23 - case
24 - spaţii comerciale
25 - electr.-electronice
26 – auto
27 - diverse

Închirieri oferte:
28 – apartamente
29 - spaţii comerciale

Închirieri cereri:
30 – apartamente 
31 - spaţii comerciale

Pentru recepţionarea corectă a mesajelor vă rugăm 

NU FOLOSIŢI DIACRITICELE (ex: ş, ţ, ă, î, â) 

SAU SIMBOLURI PENTRU EURO SAU DOLAR!

?  Atenţie la introducerea indicativului de rubrică!
? Indicativele le veţi găsi în ziar zilnic, pe una din paginile de mică publicitate.
?  Dacă o rubrică nu are indicativ, înseamnă că nu o puteţi apela prin acest serviciu.
?  Nu introduceţi deliberat indicativul altei rubrici. 

Dacă mesajul nu corespunde rubricii respective, acesta nu va fi  publicat.
?  Textul publicat va fi  identic cu cel scris în mesaj şi va apărea în ziar scris 

CU MAJUSCULE.
?  Nu se adaugă automat numărul de mobil de pe care a fost trimis mesajul. 

Acesta trebuie completat de dumneavoastră.
? Mesajele care nu corespund regulilor enumerate nu vor fi  publicate!
?  Un mesaj poate avea maximum 154 de caractere 

(inclusiv spaţiile libere)
?  1 comandă trimisă = 1 apariţie publicată în Viaţa Liberă. 

Nu trimiteţi acelaşi mesaj de mai multe ori într-o zi în 
speranţa că va fi  publicat în zile consecutive.

?  SMS-urile trimise în cursul zilei până la ora 15,00 vor 
fi  publicate în ziua următoare.

?  SMS-urile transmise după ora 15,00 vor fi  publicate 
peste 2 zile.

?  Nu există posibilitatea de opţiuni speciale: bold, italic, 
chenar etc.

Sesizări de luni până vineri între orele 900-1800 

la telefon: 0318.260.010
Mesajele cu conţinut indecent, incomplete sau care nu sunt în conformitate cu politica 

ziarului nu vor fi  publicate. Nu ne asumăm răspunderea pentru veridicitatea acestora.

Comanda prin SMS se face astfel:

1.  Pas 1 – trimite cuvântul-cheie GL spaţiu numărul rubricii spaţiu text mesaj

2.  Pas 2 – confi rmaţi comanda conform instrucţiunilor primite prin SMS

Indicativ oraş Spaţiu Indicativ Rubrica Spaţiu Text Mesaj

GL  
vezi lista rubricilor şi 
indicativelor acestora

 
154 caractere inclusiv 

spaţiile libere

Tarif comandă: 5.1 euro+TVA

7412
CU PLATA PRIN SMS!

Anunţuri de 

MICĂ PUBLICITATE ÎN
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Atenţie! Pentru MARE PUBLICITATE 
contactaţi Departamentul Publicitate:

Galaţi, str. Domneascã nr. 68, tel: 0236 460719, u
e-mail: pub@viata-libera.ro, www.viata-libera.ro

ANUNŢURI ZILNIC  

8:00-17:00

SÂMBĂTĂ  

9:00-12:00

DUMINICĂ 

9:00-12:00

program
mică publicitate

deciziei de încadrare în termen de 5 

zile de la data publicării prezentului 

anunţ, până la data de 05.03.2018 

(225198) 

 DECESE  

 • Cu tristeţe şi durere în sufl et ne 

luăm rămas bun de la cel care a 

fost soţ, tată şi bunic, POGHIRCĂ 

GHEORGHE. Te vom iubi mereu 

şi te vom preţui în sufl etele noas-

tre. Ne rugăm ca Dumnezeu să 

te ierte şi să te odihnească în 

pace. Soţia şi fi ii. (225143) 

 • Cu durere în sufl et aducem 

un ultim omagiu celui care a 

fost cumnatul nostru, CÂRLAN 

SERGIU DAN, un om deo-

sebit. Dumnezeu să-l ierte! 

Familia Costel şi Lucia Zugravu. 

(225148) 

 • Suntem profund îndureraţi de de-

cesul cumnatului şi unchiului 

CONSTANTIN CIORTAN, după o 

scurtă suferinţă. Dumnezeu să-l ier-

te! Fam. Albişteanu, Nachiu, Chiriţă 

(225150) 

 • Adresăm respectuoase mul-

ţumiri tuturor celor care ne-au 

împărtăşit durerea la despărţi-

rea de buna şi devotata noastră 

DOINA OVANEZIAN. Dumnezeu 

să o odihnească. Familia Ştefan 

Ovanezian. (225154) 

 • A încetat din viaţă cea care a fost 

profesor LILOFF VASILICA- 70 ani, 

din com. Independenţa. Regrete din 

partea cadrelor didactice active şi 

cei pensionari. (225166) 

 • Sacomet S.R.L. în faliment anun-

ta licitatie publică cu strigare la data 

de 06.03.2018 ora 12, cu repetare 

la data de 13.03.2018, 20.03.2018, 

27.03.2017, ora 12, în Galati, Cartierul 

Ţiglina I, Str. Brăilei, nr.163, Bl. A4, 

sc.1, parter ap.4, (intrare exterioară) 

pentru vânzare diverse piese de mo-

bilier de birou (mese, scaune, dulap) 

şi stocuri (materiale consumabile, 

obiecte de inventar, diferite tipuri de 

mărfuri constând în: etajeră, cablu, 

diuze, mâner, cablu, electrozi, ste-

cher, pistolet, burghiu, ţeavă, cot, 

sârmă, tablă, bară). Lista cu denumi-

rea, cantitatea şi preţul se comunică 

la cerere, adresa de email mihaela.

caragea.ro@gmail.com Condiţii de 

participare: Prezentul anunţ consti-

tuie notifi care către creditori, debitor 

şi orice persoană fi zică sau juridică. 

Până în ziua precedentă termenului 

de vanzare ora 16:00, se va prezenta 

oferta de cumparare şi dovada pla-

tii garantiei de participare, repre-

zentand 30 % din pretul de pornire 

al licitatiei, iar diferenţa de preţ se 

achită în maxim 30 de zile de la data 

licitaţiei, în cazul nedepunerii preţu-

lui garanţia nu se restituie. Preţul 

publicat este fără tva. Garanţia de 

participare se calculează la preţul 

publicat la care se adaugă tva şi 

se depune în contul IBAN RO 23 

UGBI 0000 3820 1124 1 RON des-

chis la Banca Garanti Bank, bene-

fi ciar Sacomet SRL, CUI 2264050. 

Bunurile adjudecate se predau în 

termen de 5 zile lucrătoare după 

achitarea integrală a preţului în con-

tul bancar. Toate costrurile pentru 

bunurile adjudecate sunt în sarcina 

cumpărătorului (montare/ demon-

tare/ transport/ punere în funcţiune/ 

autorizări mediu,etc.). Vizionarea se 

face pe bază de cerere scrisă pen-

tru programare comunicată pe fax /

email. Relatii tel. 0743-255854, fax 

0236-475477, e-mail mihaela.ca-

ragea.ro@gmail.com de luni- vineri 

între orele 10-16. (225188) 

 PIERDERI  

 • Pierdut certifi cat constatator sediu 

social, str. Brăilei 205, bl.A5, parter, 

SC Domacost SRL. Se declară nul. 

(225146) 

 • Pierdut act de concesiune nr. 04 din 

anul 2000 pe numele Ştefan Maria 

pentru locul din cimitirul „Ştefan cel 

Mare“, P 10A, R 5, L 12. Se declară 

nul. (225163) 

 • Pierdut certifi cat de înregistrare, 

certifi cat constatator de la sediul 

societăţii, certifi cat constatator de 

la terţi, pentru SC Mansarda SRL, 

CUI 16446019. Se declară nule. 

(225167) 

 • Pierdut contract de vânzare cum-

părare nr. 72652/ 2006 al locuinţei 

încheiat între SC Loconfort SA şi 

Tudorache Nicu şi Luminiţa Claudia, 

apartament situat în cartier ICFrimu, 

bloc S8, ap.39. Se declară nul. 

(225187) 

 • Amattis SA, CUI 17532193, declară 

pierdut şi nul certifi catul constatator 

privind sediul social emis la data de 

13.03.2008. (225193) 

 DIVERSE  

 • Închiriez autoturism în stare bună 

de funcţionare pentru o perioa-

dă de 3 luni. Ofer 200 euro/ lună. 

0729982894 (225127) 

 • La Spitalul Militar din Galaţi mergi 

cu încredere să te tratezi când ai 

probleme de sănătate sau eşti în 

suferinţă. În această unitate spitali-

cească tot personalul, de la coman-

dant, medici, asistente, infi rmieri, 

personalul de securitate, personalul 

care asigură curăţenia etc, sunt de-

osebiţi şi îşi fac meseria ca la carte. 

Am fost pacient al acestui spital, 

pacient al Secţiei de Ortopedie, 

operat la mână de domnul Baicu 

Adrian, unde am fost operat şi tra-

tat ca OM. Mulţumesc pe această 

cale întregului personal al acestui 

spital şi în special domnului doctor 

Baicu Adrian. Cu stimă, Oprişan 

Costandache. (225149) 

 • Comuna Jorăşti, titular al pro-

iectului,, ALIMENTARE CU APĂ 

SATELE LUNCA ŞI ZĂRNEŞTI 

ŞI MODERNIZARE STAŢIE DE 

TRATARE APĂ IN SAT JORĂŞTI, 

COMUNA JORĂŞTI, JUDEŢUL 

GALAŢI�,, anunţă publicul interesat 

asupra luării deciziei etapei de in-

cadrare fară evaluarea impactului 

asupra mediului de către A.P.M. 

Galaţi, in cadrul procedurii de eva-

luare a impactului asupra mediului 

pentru proiectul,, ALIMENTARE CU 

APĂ SATELE LUNCA ŞI ZĂRNEŞTI 

ŞI MODERNIZARE STAŢIE DE 

TRATARE APĂ IN SAT JORĂŞTI, 

COMUNA JORĂŞTI, JUDEŢUL 

GALAŢI, propus a fi  amplasat în 

satele Lunca si Zărnesti,comuna 

Jorăşti,Judetul Galati. Proiectul de-

ciziei de incadrare si motivele care o 

fundamentează pot fi  consultate la 

sediul A.P.M Galaţi, str. Regiment 11 

Siret, nr. 2, in zilele de luni- joi, între 

orele 8.30-16.00 si vineri între orele 

8.30-13.30, precum si la următoa-

rea adresa de internet http://apmgl.

anpm.ro la: Reglementări-Acord 

de mediu-Proiect decizie etapa de 

incadrare. Publicul interesat poate 

inainta comentarii/ observatii la pro-

iectul deciziei de incadrare in termen 

de 5 zile de la data publicarii prezen-

tului anunt, pana la data 05.03.2018. 

(225160) 

 • SC CAN-LAU CONSTRUCT S.R.L, 

titular al proiectului „hală producţie” 

anunţă publicul interesat asupra lu-

ării deciziei etapei de încadrare fără 

evaluarea impactului asupra mediu-

lui de către APM Galaţi în cadrul pro-

cedurii de evaluare a impactului asu-

pra mediului pentru proiectul „hală 

producţie”, propus a fi  amplasat în 

intravilan sat Sivita, str. Calea Galaţi 

nr. 197, comuna Tuluceşti, T.32/2, 

P. 1, judeţul Galaţi. Proiectul deci-

ziei de încadrare şi motivele care o 

fundamentează pot fi  consultate la 

sediul A.P.M Galaţi, str. Regiment 

11 Siret nr.2, jud. Galaţi în zilele de 

luni până joi între orele 08,30-16,00, 

şi vineri, între orele 08.30-13,30., 

precum şi la următoarea adresă de 

internet http://apmmgl.anpm.ro la: 

Reglementări – Acordul de mediu 

– Proiect decizie etapă de încadra-

re. Publicul interesat poate înainta 

comentarii/observaţii la proiectul 

 • A plecat dintre noi spre ceruri, într-o 

lume mai bună, CONSTANTIN 

CIORTAN, un cumnat şi un unchi 

modest şi blând. Dumnezeu să-l 

odihnească în pace! Fam. Rechi. 

(225151) 

 • Cu profundă durere în sufl et 

anunţăm trecerea fulgerătoa-

re în nefi inţă a dragii noastre 

soţii, mame şi bunici, VASILICA 

LILOFF. Familia. (225186) 

 • Suntem alături de familia îndurera-

tă pentru trecerea în nefi inţă a cu-

mătrului nostru POGHIRCĂ 

GHEORGHE. Dumnezeu să-l ierte. 

Familia Tătaru. (225191) 

 • Cu regrete şi tristeţe ne alăturăm 

familiei Liloff la despărţirea de co-

lega noastră VASILICA LILOFF. 

Dumnezeu s-o odihnească! Şcoala 

Gimnazială Independenţa. (225192) 

 • Soţia Ionica şi familia anunţă cu 

durere în sufl et trecerea la cele 

veşnice a celui care a fost 

CONSTANTIN CIORTAN. Trupul 

neînsufl eţit este depus la capela 

Bisericii „Sfânta Sofi a“. 

Înmormântarea are loc astăzi, 27 

februarie 2018, ora 11,30. 

Dumnezeu să îl odihnească în 

pace! (225197) 

 COMEMORĂRI  

 • S-au scurs 40 de zile de la trecerea 

în nefi inţă a celei ce a fost MARIANA 

NANU. Dumnezeu să o ierte! Naşii 

şi familia. (225159) 

 • S-au împlinit 36 ani de la trecerea 

în nefi inţă a dragului nostru tată şi 

bunic, Lt. Col. (r) MARIAN MIHAI. 

Dumnezeu să-l odihnească în pace! 

Familia. (225176) 

 LICITAŢII  
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cronologieologie

februarie

27

1834  u Se naşte VASILE 
ALEXANDRESCU URECHIA 
(m. 1901), istoric, literat (poet, 
prozator, dramaturg, memorialist), 
publicist, organizator al culturii 
şi învăţământului, membru 
al Academiei Române. Este 
fondatorul Bibliotecii publice 
gălăţene ce-i poartă astăzi numele.
1903  u Se naşte ION IRIMESCU 
(m. 2005), sculptor, membru şi 
preşedinte al UAP (1978-1989), 
membru de onoare al Academiei 
Române.
1916  u Se naşte IOAN BREZEANU 
(m. 2010 la Galaţi), pedagog, 
realizator de antologii de folclor; 
redactor coordonator al unor 
lucrări monografice referitoare la 
Galaţi.
1920  u Încetează din viaţă A. D. 
XENOPOL (n. 1847), istoric şi 
teoretician al istoriei, sociolog, 
economist, filosof al istoriei şi al 
culturii, autor de beletristică, 
critic literar, membru al Academiei 
Române.
1925  u Se naşte MARIN 
CONSTANTIN (m. 2011), dirijor, 
compozitor, laureat cu premii 
naţionale şi internaţionale.
1932  u Se naşte ELIZABETH 
TAYLOR (m. 2011), actriţă 
americană, laureată cu premii 
Oscar, cu alte premii.
1936  u Încetează din viaţă IVAN 
PETROVICI PAVLOV (n. 1849), 
fiziolog rus, laureat cu Premiul 
Nobel pentru Medicină (1904).
1939  u Se naşte, la Ţepu, jud. 
Galaţi, ION HULTOAMĂ, pictor.
1940  u Încetează din viaţă 
NICOLAE TONITZA (n. 1886), 
pictor, grafician, critic de artă, 
profesor [şi rector] al Şcolii de Belle 
- Arte din Iaşi.
2012  u Banca Naţională a 
României a pus în circulaţie 
o monedă de argint dedicată 
marcării a 200 de ani de la 
naşterea lui Carol Popp de 
Szathmari, pictor, grafician 
transilvănean.  . V.G.

EXPOZIŢII 

Muzeul de Artă Vizuală  u Salonul anual al Filialei 
UAPR Galaţi.
Sala “Nicolae Mantu” a Galeriilor de Artă   u
“Expoziţia internaţională de artă fotografică - Galaţi 
2018”.
Lapidarium (str. Mr. Iancu Fotea, nr. 2 bis)   u
Expoziţii: “Arheologie - Lapidarium”, “Ambient româ-
nesc - ambient european, a doua jumătate a sec. al XIX-
lea - începutul sec. al XX-lea”, “Civilizaţia tradiţională 
din sudul Moldovei”, “Sistemul monetar românesc 
150 de ani de existenţă”, “Personalităţi ale Unirii 
Principatelor Române”.
Casa Memorială “Costache Negri” (comuna  u
Costache Negri)  Expoziţia “Ambient românesc - 
Ambient european: Conacul de la Mânjina”.
Casa Rurală “Ion Avram Dunăreanu” (comuna  u

Suhurlui)  Expoziţia “Ambient tradiţional românesc”.
Casa Colecţiilor (Galaţi) şi Casa “Hortensia  u

Papadat Bengescu” (comuna Iveşti)  Închise 
temporar.
Program de vizitare la secţiile Muzeului de  u

Istorie  Miercuri-duminică, 9,00-17,00.
Muzeul Istoriei, Culturii şi Spiritualităţii  u

Creştine  Vernisajul expoziţiei de fotografie “Marea 
Unire. De la victoria în Primul Război Mondial la 
Încoronarea Suveranilor României Mari”, astăzi, 27 
februarie, ora 17.00; expoziţia “Artă şi Ceremonial. 
Mesele Regale”.
Complexul Muzeal de Ştiinţe ale Naturii  u
“Răsvan Angheluţă”  Expoziţiile: “Între lumi” - 
miniaturi din ceramică realizate de Oleg Fulga, “Arii 
protejate din judeţul Galaţi”, “Cum să fii entomolog” 
şi “Păsări fără secrete”, “Rolul albinelor în natură”, 

“Cerul în mâinile tale 2” - planetariu pentru nevăzători, 
“Descoperă singur Universul”, “Fosile vii - crabii 
potcoavă”, “Peşti mesageri ai unei lumi dispărute: 
Coelacanthul”, “Sturionii, relicve ponto-caspice 
periclitate”. La acestea se adaugă Grădina Botanică, 
Acvariul şi Observatorul Astronomic - Planetariu, 
Cinematograful 12D.

BIBLIOTECI

Biblioteca “V. A. Urechia” - la sediul central  u
şi la fi liala “Costache Negri” - Biblioteca 

Municipală pentru Copii 8,00-20,00, luni - vineri, 
sâmbătă - închis, duminică - 8,00-13,00; filiala “Paul 
Păltănea”  
Biblioteca Municipală  u  9,00 - 17,00.
Biblioteca Franceză “Eugene Ionesco”   u Luni şi 
miercuri, 12,00 - 16,00, marţi şi joi, 10,00-12,00.

carnet cultural
ROXANA ARTENE PENCIU 

Timişoara

-3 -5-5

Cluj

-5  -7-7

Bucureşti

 -7 -9-9

Galaţi

 -7 -14-14

Constanţa

 -1  -7-7

Braşov

 -9 -13-13

Londra

 1  -3-3

Paris

 -1 -4-4

Madrid

 8  00
Roma

 3 -6-6

Chişinău

 -9 -11-11

NINSOARE. Astăzi, potri-

vit meteorologilor, sunt preconizate 

ninsori în prima parte a zilei. Tempe-

ratura va atinge valoarea maximă de 

-7 grade Celsius, iar pe timpul nopţii, 

mercurul în termometre va coborî 

până la circa -14 grade Celsius. Pro-

babilitatea de a ninge este de circa 

70 la sută. Va bate şi vântul, cu o 

viteză de până la 25 de kilometri pe 

oră. Presiunea atmosferică va oscila 

în jurul valorii de 759 mm coloană de 

mercur, iar umiditatea va atinge 85 la 

sută. . surse online

meteo 27 februarie România & Europa
Galaţi
Soarele

răsare

 36:51 am

apune

 55:51 pm

VIRGIL GURUIANU
redactie@viata-libera.ro

În 1975, a izbucnit în Liban Războiul Civil între 

refugiaţii palestinieni sprijiniţi de gherilele 

musulmane de stânga şi miliţiile falangiste creştine. 

Eforturile comunităţii internaţionale şi ale Naţiunilor 

Unite de a pune capăt acestui confl ict au eşuat.

La 20 august 1982, o forţă multinaţională de menţi-
nere a păcii, care avea în componenţă şi un contingent 
de 800 de puşcaşi marini americani, a ajuns în Liban 
pentru a coordona retragerea structurilor politice şi 
militare ale refugiaţilor palestinieni.

În următoarele luni, mai mulţi militari americani 
au fost ucişi de tirurile unor trăgători izolaţi. Astfel, 
la 23 octombrie 1983, un atentator sinucigaş a intrat 
cu un camion încărcat cu explozivi în cantonamentul 
puşcaşilor marini americani, provocând moartea a 
241 de militari. Într-un alt atentat, comis simultan, 
au fost ucişi 58 de militari francezi, din cadrul misiu-
nii internaţionale. Deşi în seara zilei de 23 octombrie 
1983, preşedintele Ronald Reagan anunţa că prezenţa 
militară americană în Liban va fi  una de durată, la 
numai patru luni de la atentat a fost luată decizia de 
a retrage contingentul SUA.

La 26 februarie 1984, au fost retraşi ultimii mi-
litari americani din Liban, doar un mic număr de 
infanterişti fi ind menţinuţi în Beirut, pentru paza 
Ambasadei Statelor Unite ale Americii.  .

februarie 1984 

Infanteriştii marini 
americani 
au părăsit Beirutul

tel. utile
Dispecerat Urgenţe 112

Ambulanţă non-stop

(VITAL MED) 0236/462222

Inspectoratul pentru

Situaţii de Urgenţă (ISU) 0236/460441

Inspect. Jud. de Poliţie 0236/407000

Poliţia Transporturi 0236/418460

Secţia 1 de Poliţie 0236/419966

Secţia 2 de Poliţie 0236/460854

Secţia 3 de Poliţie 0236/413400

Secţia 4 de Poliţie 0236/468490

Secţia 5 de Poliţie 0236/416945

Serviciul Teritorial al Poliţiei

de Frontieră Galaţi 0236/491066

Centrul de prevenire

şi consiliere antidrog 0236/461800

Jandarmi 0236/334152

Poliţia Locală 0236/314000

Prefectură 0236/462739

 0236/460330

Consiliul Judeţului 0236/411099

Primărie 0236/307775

Garda de Mediu 0236/311333

 0236/413170

ECOSAL PREST 0236/312282

Informaţii CFR 0236/460643

Rezervare bilete tren 0236/496000

Protecţia Consumatorului 0236/413929

Starea Civilă 0236/307747

DERANJAMENTE -  INTERVENŢII:

CALORGAL: dispecerat - 0236/311018

 0236/473100/120

 relaţii cu publicul - 0236/473151

APĂ CANAL: dispecerat - 0236/463294

 0236/473380

DISTRIGAZ SUD (Galaţi) 021/9281 

ELECTRICA (Galaţi) 929

SPITALE

Spitalul De Urgenţă 0236/301111

 0236/301112

Spitalul Psihiatrie 0236/479401

Boli Infecţioase 0236/334022

 0236/334032

Spitalul De Copii 0236/469849

 0236/469100

Spitalul Militar 0236/423983

Spitalul TBC 0236/460712

 0236/460713

Spitalul CFR 0236/475678

 0236/475768

 fax 0236/411613

Maternitatea Municipală 0236/413131

 0236/412301

FARMACII NON-STOP:

Hygeia (vizavi de Spitalul Judeţean)

 0236/473013 www.viata-libera.ro

loto 5/40
32 14 29 1 10 12

super noroc 2 87781

categ. Nr. câștiguri Val. câștig Report 

I (5/6*) REPORT 46.820,00 124.766,80

II (5/6) REPORT 23.410,00 40.342,00

III (4/6) 65 360,15 -

Fond total de castiguri: 188.518,80 

joker

plus noroc 156940

10 37 24 15 25 13

categ. Nr. câștiguri Val. câștig Report 

I (5/5+J) REPORT 238.697,95 16.788.635,45

II (5/5) REPORT 51.610,36 170.323,36

III (4/5+J) 8 6.451,29 -

IV (4/5) 84 307,20 -

V (3/5+J) 121 266,58 -

VI (3/5) 2.603 32,21 -

VII (2/5+J) 1.702 22,74 -

VIII (1/5+J) 8.248 14,86 -

Fond total de castiguri: 17.313.780,06 

SURSA: LOTERIA ROMÂNĂ

loto 6/49
3 1 47 19 28 34

noroc 78 8 5933

categ. Nr. câștiguri Val. câștig Report 

I (6/6) REPORT 474.627,02 1.857.815,59

II (5/6) 8 19.776,12 -

III (4/6) 527 300,20 -

IV (3/6) 9.927 30,00 -

Fond total de castiguri: 2.472.043,59 

25 FEBRUARIE 2018

25 FEBRUARIE 2018

25 FEBRUARIE 2018
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Cotele apelor Dunãrii
din 26 februarieA
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Tipar realizat la TIPOMEDIA Bucureşti

Tel. 0771 797 204, 0723 531 624

DESIGN CONCEPT

Cristian Lipan (www.lipandesign.ro)

Copierea oricãror elemente grafi ce sau editoriale 

ale acestei publicaţii va fi  sancţionatã prin lege

COTIDIAN INDEPENDENT®

MARCĂ ÎNREGISTRATĂ

auditat de Biroul Român de Audit 

al Tirajelor, membru al Biroului 

Internaţional de Audit al Tirajelor

48.000 DE CITITORI ZILNIC 

Publicaţie ce benefi ciază de rezultate
de audienţă conform Studiului Naţional
de Audienţă măsurate în perioada
noiembrie 2014 - mai 2016

ISSN 1221-4914
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Galaţi, str. Domneascã nr. 68
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PEŞTI 

19 februarie - 20 martie 

Astăzi, aveţi şanse mari să 

realizaţi tot ce v-aţi propus.

BERBEC 

21 martie - 20 aprilie  

Vă sfătuim să nu vă asumaţi prea 

multe responsabilităţi. Există 

riscul să nu le faceţi faţă.

TAUR 

21 aprilie - 21 mai  

Astăzi, aveţi grijă să nu neglijaţi 

problemele profesionale.

GEMENI 

22 mai - 21 iunie  

Este posibil să fi ţi invitat la o 

reuniune.

RAC 

22 iunie - 22 iulie  

Vă sfătuim să evitaţi discuţiile în 

contradictoriu.

LEU 

23 iulie - 22 august  

Aveţi posibilitatea să încheiaţi 

contracte avantajoase şi să 

faceţi investiţii inspirate.

FECIOARÃ 

23 august - 21 septembrie 

Este o zi bună pentru a face 

schimbări în casă.

BALANÞÃ 

22 septembrie - 22 octombrie 

Ar fi  bine să nu vă faceţi un 

program strict pentru azi. 

Este puţin probabil să îl puteţi 

respecta.

SCORPION 

23 octombrie - 21 noiembrie 

Este o zi bună pentru a face 

planuri în privinţa unei investiţii.

SÃGETÃTOR 

22 noiembrie - 21 decembrie 

Nu este o zi bună pentru afaceri, 

fi indcă există riscul să suferiţi o 

pierdere importantă.

CAPRICORN 

22 decembrie - 19 ianuarie 

Vă sfătuim să amânaţi 

eventualele negocieri sau planuri 

de viitor privind investiţiile.

VÃRSÃTOR 

20 ianuarie - 18 februarie 

Vă sfătuim să vă păstraţi 

realismul şi să evitaţi 

speculaţiile. 

horoscop
27 februarie

fi lmul zilei
MARŢI 27 FEBRUARIE 

FERMA
TVR 2. ora 20,10

dramă, 1984, SUA

Cu: Jessica Lange, Sam Shepard u

Titlu original: Country  u Familia lui Jewell are de generaţii o fermă în Iowa, 
iar acum ea şi Gil, soţul ei, se ocupă ca lucrurile să meargă bine, iar ferma să le 
rămână mai departe celor trei copii pe care-i au. Dar drama acestei familii începe 
după ce o furtună cumplită devastează întreaga zonă. 

07:00 1 Matinal

10:00 Perfect imperfect

11:45 Teleshopping

12:00 Tribuna partidelor 

parlamentare

12:30 Teleshopping

13:00 Aici, acum

14:00 Telejurnal

14:55 Vorbeşte corect!

15:00 Maghiara de pe unu

16:00 Telejurnal

16:05 Maghiara de pe unu

17:00 Telejurnal

17:30 Europa mea

18:30 Pulsul zilei

19:55 Starea zilei

20:00 Telejurnal

21:00 România 9

22:30 Starea naţiei

22:55 Starea zilei

22:59 Starea naţiei

23:30 Telejurnal

00:25 Vorbeşte corect! (R)

00:30 Adevăruri       

despre trecut (R)

01:00 România 9 (R)

02:20 Întrebări şi răspunderi (R)

07:00 Ştirile Pro Tv

10:30 Vorbeşte lumea

13:00 Ştirile Pro Tv

14:00 Lecţii de viaţă

15:00 La Măruţă

17:00 Ştirile Pro Tv

18:00 Ce spun românii

19:00 Ştirile Pro Tv

20:30 Las fi erbinţi

Romania, Comedie
21:30 Ferma vedetelor

23:30 Ştirile Pro Tv

00:00 Spion pe cont propriu

SUA, Comedie, Crimă, 
Dramă, Mister, Thriller

01:00 Ferma vedetelor (R)

03:00 Vorbeşte lumea (R)

07:00 Observator

08:00 Neatza 

cu Răzvan şi Dani
10:55 Teleshopping

11:10  Prietenii de la 11

cu Diana Munteanu                    
şi Florin Ristei

13:00 Observator

Ştiri, reportaje, anchete, 
informaţii utile şi de 
ultimă oră. Fii observator!

14:00 Totul pentru dragoste

16:00 Observator

17:00 Acces direct

O emisiune moderată 
de Simona Gherghe, ce 
reuşeşte să aducă zilnic în 
atenţia publicului subiecte 
inedite şi de actualitate.

19:00 Observator

20:00 Asia Express

23:00 Xtra Night Show

cu Dan Capatos,                   
Anisia Gafton                                    
şi Catalin Bordea

01:00 Totul pentru dragoste (R)

02:45 Prietenii de la 11 (R)

07:00 Pastila de râs

07:45 Teleshopping

08:30 Pastila de râs

09:15 Teleshopping

09:45 Trădarea

Turcia, Dramă
12:00 Ştirile Kanal D

13:00 Te vreau lângă mine

15:00 Teo Show

16:30 Bravo, ai stil! All Stars

18:45 Ştirile Kanal D

19:45 Exatlon

23:15 WOWBiz

00:30 Ştirile Kanal D (R)

01:30 Ziua în care mi s-a scris 

destinul (R)

Turcia, Dramă
04:15 Te vreau lângă mine (R)

06:00 Teleshopping (R)

07:40 Sieranevada

Romania, Franta, Bosnia 
Hertegovina, Croatia

10:30 Frumoasa şi Bestia

SUA, Fantastic, Muzical
12:40 Jucării

SUA, Comedie, Fantastic
14:40 După realitate

SUA, Comedie, Dramă
16:10 Divort

SUA, Comedie
16:40 Punct şi de la capăt

SUA, Comedie
17:10  Ştirile săptămânii              

cu John Oliver

SUA, Comedie
17:45 Gardienii Galaxiei Vol. 2

SUA, Acţiune, SF
20:00 Britannia

SUA, Marea Britanie
20:50 Haita

Polonia, Acţiune, Crimă
21:50 Mozaic

22:50 Logan

SUA, Acţiune, Dramă, SF
01:10  Coliziunea

Marea Britanie, Germania

07:00 Înapoi la populaţia 

changa

08:00 Mic dejun cu un campion

08:50 Poate nu ştiai

09:00 Preţul trădării (R)

10:10 Femei de 10,      

bărbaţi de 10

11:00 Plimbaţi şi mâncaţi (R)

11:30 Teleshopping

11:50 Comoara Templierilor

12:50 5 minute de istorie 

cu Adrian Cioroianu
13:00 Telejurnal TVR 2

13:40 Cultura minorităţilor

14:10 Se zice că...

15:40 Starea naţiei (R)

16:05 Starea zilei (R)

16:10 Starea naţiei (R)

16:40 Femei de 10, bărbaţi de 10

17:40 Preţul trădării

Coreea de Sud, Istoric
18:50 E vremea ta!

19:00 Telejurnal TVR 2

20:10 Ferma

SUA, Dramă
22:10 O fată în parc

SUA, Dramă

TVR 1 PRO TV ANTENA 1 

KANAL D HBO TVR 2 

program TV marţi 27 februarie

remember
John Steinbeck (1902-1968)

Scriitorul american John 
 Steinbeck s-a născut pe 27 februarie 
1902, la Salinas, California, într-o 
familie de emigranţi germeni şi ir-
landezi. Cursurile şcolii elementa-
re şi ale liceului le-a urmat în orăşe-
lul natal, după care a studiat, între 
1918-1925, la Universitatea Stan-
ford. A plecat la New York, unde a 
încercat să trăiască din scris, în cali-
tate de gazetar. A scris şi câteva schi-
ţe, dar revistele literare la care le-a 
trimis i le-au respins. Nereuşind, se 
întoarce în California, unde în 1929 
a publicat primul său roman, inti-
tulat „Cup of Gold“ [„Cupa de Aur“]. 

În 1932, i se publică volumul „Păşu-
nile Raiului“. Din opera sa se mai 
evidenţiază scrierile: „La răsărit de 
Eden“, „Oameni şi şoareci“, „Nopţi 
fără lună“, „Iarna vrajbei noastre“, 
„Călătorii cu Charley“, „Joia dulce“, 
„Strada Sardinelor“, „Către un zeu 
necunoscut“. Pe lângă acestea, în 
1941, publică şi două scenarii de 
fi lme documentare: „Satul uitat“ 
şi „Marea lui Cortez“. În 1939, i se 
decernează Premiul Pulitzer pen-
tru romanul „Fructele mâniei“, iar 
în anul 1962, Premiul Nobel pen-
tru Literatură. S-a stins din viaţă la 
20 decembrie 1968. . V.G.
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Live: Ştiri de ultimă oră, zi de zi M
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Eurovision: 
Multă pleavă 
şi-olecuţă 
de grâu

ANCA MELINTE 
ancam@viata-libera.ro

rebus
La luptă!

ORIZONTAL: 1)  Superior gradului de colonel în armată – Bun la cusut. 2) A se împotrivi u

cu trupe unui atac armat – Obiect,aparat care serveşte în lupta împotriva inamicului. 3) 

Armă la dispoziţia amiralului – Tragere la ţintă în procesul de pregătire militară. 4) Epocă 

istorică – Maşină de luptă blindată cu şenile – Răcanii la început! 5) Componente letale 

ale unor arme albe - Tip de atac în hoardă. 6) A-şi lichida inamicul în luptă – Prime pentru 

lunetişti! 7) Împuşcat din urmă! – Carabina la spate! – Câtă frunză şi iarbă. 8) Instigat la 

luptă. 9) Ochit de pe margini! - Bate…la meserie. 10) Aveau ca steag de luptă un şarpe 

cu cap de lup - Mod de a se exterioriza cu violenţă la bătaie.

VERTICAL: 1) Vas militar de mici dimensiuni – Construcţie a trupelor de geniu pentru u

trecerea cursurilor de apă. 2) Navă scufundată de tirul inamic  – „… războiului”, carte 

scrisă de generalul chinez Sun Tzu în secolul al VI-lea î.Hr., un admirabil tratat despre 

tactici şi strategii militare de luptă. 3) Începe naraţiunea! – Citat ce prefaţează o scriere. 

4) Semnalul de atac al pieilor roşii - Plângere pentru lezare de persoană. 5) Provocată la 

luptă - Atenţie mărită pe linia frontului. 6) Momente de respiro ale unor trupe marcate de 

dramatismul situaţiei. 7) Rafala de pe urmă! - Mânaţi în luptă – Oază în sahara. 8) Mort 

pe jumătate! – Middle Tennessee State University (siglă). 9) Comandantul suprem al 

marinei militare – Tip gol! 10) Cale urmată de vânătorii de munte.

Dicţionar: NAR, AIR. u (Mihai Gherasim)

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10
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sudoku

Dezlegarea jocului „CASĂ... DE PIATRĂ“ de ieri:
Orizontal: u D, B, T, REVOCAT, MILITA, C, INLOCUI, GALSIAVA, N, BAIT, ALTA, CAM, 
APNEE, NATRA, LIN, SI, I, LSI, A, ETERAT, IT, ORE, ATENTA, ILIC, INEL.

integramă 
La drept vorbind

Ridicaţi în 
neştire

Legare la 
navă

...

...

Motiv de 
scandal

O casă de 
bătrâni

Femeia 
de la 
şevalet!

Şovăitor

Ţesut în 
carouri

Foaie de 
parcurs

Sunt pentru 
pescari

Zisă cu 
dragoste

Lăsat liber

Eliberat 
cu forţă

Luate în 
balon!

Tramă!

Însemnat

În larg, la 
mare!

Plin de 
paie!

La Sinaia!

Locuinţa 
pădurarului

Trasul 
boilor

...

Prinţul arab

Albă ca 
zăpada

Juna în 
pijamale!

...

Ceai!

Atinşi de 
pojar

Tânără

Câine rău

Dă de ştire

Atlet de 
frunte!

Lumina din 
tavan

Mină!

Acri la 
fi gură

Teste!

Pentru 
puţin!

Uşor 
adormit

Prinde 
foile

1 9 7
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1 8 3 2 5 6 7 9 4

9 7 6 1 8 4 5 3 2

2 3 6 9 1 4 5 8 7

5 8 1 3 2 7 6 9 4

9 4 7 5 6 8 2 3 1

3 9 8 1 5 6 7 4 2

7 1 5 4 9 2 3 6 8

6 2 4 8 7 3 9 1 5

4 6 2 7 3 1 8 5 9

8 7 9 6 4 5 1 2 3

1 5 3 2 8 9 4 7 6

glume
VASILE GHICA 

1
La închisoare:
- De ce râzi, când mergi la 
masă?
- Păi, pe mine m-au 
condamnat pentru că furam 

mâncare. Şi acum mi-o dau gratis.
2

Anunţ: Pierdut portofel cu 
salariul în el. Îl rog pe cel care 
îl găseşte să nu râdă de mine.

> Cine i-a frânt aripile 
lui Mihăiţă? „Toată lumea 
vorbea despre asta: „Ce picioare 
frumoase are solista!“. Da’ ştiţi, 
eu şi cânt!“, îşi mărturisea 
frustrarea Cristina Caramarcu, 
vocea „The Humans“. Despre 
frustrarea lui Mihai Trăistariu 
ce să mai spun? După momentul 
său de pe scenă, artistul a ţinut 
să spună că tocmai a bifat 
un record personal: a noua 
participare la Eurovision. Mă 
uitam la aripile albe pe care şi 
le desenase pe frunte, la aripile 
negre şi frânte care cădeau din 
ochi, în chip de lacrimi, pe 
obrazul dansatorului şi la aripile 
de voal pe care le tot zburătăcise 
pe scenă dansatoarea. „Aripile 
sunt biletul meu spre Lisabona“, 
spunea încrezător Mihai. Bietul 
de el! Pe scenă a avut de toate: 
voce, coregrafi e, metaforă… mai 
puţin piesă! Dovadă cele 1.165 
de voturi pe care le-a obţinut, 
din partea publicului, cântecul 
lui, „Heaven“, clasându-se 
abia pe locul al şaptelea. Ce-i 
drept şi competiţia a fost, 
metaforic vorbind, multă pleavă 
muzicală şi-olecuţă de grâu. 
Revenind la Mihai, e admirabilă 
perseverenţa cu care se 
prezintă la selecţiile naţionale 
Eurovision. Şi cred că artistul 
merită un destin artistic mai 
bun! Dar uneori, în viaţă, e bine 
să te mai şi opreşti! .

a

reţeta zilei
Chiftele
de peşte

INGREDIENTE.  250 g peşte fără 

oase, 2 chifl e, 2 ouă, 2 linguri brânză rasă, 

sare, piper, 2 linguri făină, 100 g untură sau ulei;

MOD DE PREPARARE. Se fac 

din orice rest de peşte fi ert, morun, păstrugă, 

şalău sau ştiucă. Se scot cu grijă oasele şi 

pielea şi se toacă peştele mărunt. Se adaugă 

chifl ele muiate în apă şi bine stoarse, ouăle, 

brânza rasă, sarea, piperul. Se amestecă totul 

bine împreună. Se fac chiftele rotunde, care 

se dau prin făină şi se prăjesc în untură sau în 

ulei fi erbinte. Se servesc cu sos de roşii. Poftă 

bună! . P.V.O.

Gh. Gurău

Completaţi fi ecare grilă cu toate cifrele de la  u

1 la 9, astfel încât acestea să se regăsească 

o singură dată atât în ariile de câte 9 căsuţe 

delimitate grafi c în interiorul grilei, cât şi pe 

fi ecare linie şi coloană a grilei. (Mihai Tufă)

Orizontal:  u ASIGURATORI, RAMATORI, VAS, SUPRADOTAT, NEA, IMITAT, Dezlegarea jocului „RECONSTITUIRE“ de ieri:
IERNATICI, E, L, ETUI, SOMN, ASCET, MINUS, TAH, ITARASI, IMERSARE, CU, VARATIC, LAN, IREMISIBILE.

Luate 
în haită!
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OBLIGAŢIA 

DE ÎNTREŢINERE 

A PĂRINŢILOR 

FAŢĂ DE COPIL
JURIDIC. Părinţii au obligaţia 

legală de a-i acorda copilului 

minor mijloacele necesare traiului, 

inclusiv condiţiile materiale pentru  

educarea şi pregătirea profesională.  

> pag. 06 

ROMÂNII 

ÎŞI NEGLIJEAZĂ 

DURERILE 

DE SPATE
STUDIU. Unul din doi români 

care se confruntă cu dureri de spate 

nu merge la doctor din cauza lipsei de 

timp, iar unul din patru susţine că nu 

are bani pentru a se trata.                   

> pag. 09

1

100 de lei100 de lei
pentru învăţăcei

Temă pentru acasă: completează, decupează şi 

trimite într-un singur plic, pe adresa redacţiei (str. 

Domnească nr.68) sau vino şi depune personal, 

6 carnete de note “Viaţa liberă”, publicate de luni 

până sâmbătă inclusiv. Tragerea la sorţi pentru 

desemnarea premiantului săptămânii va avea loc 

în holul redacţiei, în fi ecare vineri, ora 13:00, după 

extragerile concursului “Bani grei cu Viaţa liberă”.

CARNET DE NOTE VIAŢA LIBERĂ

Ce notă îi dai ziarului tău astăzi? u

săptămâna  26 feb - 3 mar 2018

Bani GREI cuBani GREI cu

300 lei
pe săptămână!

Premiile se revendică până la

data următoarei extrageri.

8 marţi

26 feb - 3 mar 2018
8

PERICOL PE STRĂZI  .  TRAFIC

Economiseşti 

225 lei/an!
Un ziar total.

Abonamentele se pot 

face la chioşcurile 

„Viaţa liberă”, până 

pe data de 28 a 

fi ecărei luni, sau la 

factorii poştali.

Abonează-te!
cu doar 33 de lei/lună!

Un şofer beat şi fără 
permis a fost reţinut
 MARIANA CONSTANDACHE
mariana@viata-libera.ro 

Un bărbat din judeţul Galaţi a 

ajuns după gratii pentru că a fost 

prins în trafi c, la volanul unei 

maşini, deşi nu deţinea carnet de 

şofer. 

Maşina pe care acesta o condu-
cea, înmatriculată în Bulgaria, a 
fost trasă pe dreapta de poliţişti 
în satul Fundeanu, comuna Dră-
guşeni. Agenţii au constatat cu 
această ocazie nu doar că băr-
batul, de 39 de ani, din Smulţi, 
nu avea permis, dar şi că se afl a 
într-o stare avansată de ebrietate, 
etilotestul indicând o alcoolemie 
de 0,91 la mie în aerul expirat. 
Individul a fost dus la spital pen-
tru probe biologice, el fi ind mai 

apoi reţinut pe bază de ordonanţă 
pentru 24 de ore, sub acuzaţiile de 
conducere fără permis şi sub infl u-
enţa alcoolului. Aceste două aba-
teri au mai fost constatate la doi 
şoferi depistaţi pe drumurile din 
Galaţi, zilele trecute. Într-unul din 
cazuri, un tânăr de 20 de ani, din 
Munteni, a fost oprit de o patru-
lă de poliţie pe DN 25. Agenţii au 
stabilit că cel afl at la volan băuse 
destul cât să aibă o alcoolemie în 
aerul expirat de 0,64 la mie, mo-
tiv pentru care l-au dus la spital şi 
i-au făcut dosar penal. În centrul 
unei anchete penale a ajuns, tot 
în urma unei abateri în trafi c, şi 
o tecuceancă de 43 de ani. Feme-
ia a fost depistată la volanul unei 
maşini în plin centrul Tecuciului, 
deşi nu deţinea carnet pentru ni-
cio categorie de vehicule.  .

 MARIANA CONSTANDACHE
mariana@viata-libera.ro 

A plouat cu amenzi în ulti-
mele şapte zile pe drumurile din 
Galaţi, din cauza abaterilor con-
statate de agenţii rutieri afl aţi la 
datorie. Peste o mie de amenzi, 
a căror valoare totală depăşeşte 

suma de 240.000 de lei, au fost 
aplicate deopotrivă şoferilor şi pi-
etonilor prinşi fentând cele mai 
comune reguli rutiere. Campioni 
au fost şi de această dată şoferii 
dovediţi de radare că au depăşit 
limita de viteză, 358 de conducă-
tori auto fi ind sancţionaţi pentru 
această abatere. Le-au urmat 143 

de pietoni şi 128 de şoferi care nu 
au purtat centurile de siguranţă. 
43 de conducători auto au fost 
amendaţi pentru neacordare de 
prioritate, în timp ce 18 au încasat 
sancţiuni pentru depăşiri riscan-
te. 14 şoferi uşor ameţiţi au scăpat 
doar cu o amendă. În 111 situaţii, 
amenzile au fost dublate de reţi-

nerea permiselor de conducere. 
Opt au fost situaţiile în care poli-
ţiştii le-au întocmit dosare penale 
unor şoferi care au comis abateri 
mai grave: trei pentru conducere 
fără permis, două pentru alcool la 
volan, unul pentru părăsirea lo-
cului accidentului şi două pentru 
infracţiuni de altă natură.  .

Peste 350 de şoferi, prinşi cu viteză prea mare

AR
HI

VA
 V

.L
.


	p01 8641
	p02 8641 Focus
	p03 8641 eveniment
	p04 8641 eveniment
	p05 8641 Eveniment
	p06 8641 juridic
	p07 8641 adm
	p08 8641 medicina
	p09 8641 medicina
	p10 8641 actual
	p11 8641 tinerii si orasul
	p12 8641 sport
	p13 8641 Sport
	p14 8641 lumea
	p15 8641 social
	p16 8641 micapub
	p17 8641 micapub
	p18 8641 micapub
	p19 8641 micapub
	p20 8641 micapub
	p21 8641 Agenda
	p22 8641 agenda
	p23 8641 magazin
	p24 8641 observator


<<
  /ASCII85EncodePages false
  /AllowTransparency false
  /AutoPositionEPSFiles true
  /AutoRotatePages /None
  /Binding /Left
  /CalGrayProfile (Dot Gain 20%)
  /CalRGBProfile (sRGB IEC61966-2.1)
  /CalCMYKProfile (U.S. Web Coated \050SWOP\051 v2)
  /sRGBProfile (sRGB IEC61966-2.1)
  /CannotEmbedFontPolicy /Warning
  /CompatibilityLevel 1.4
  /CompressObjects /Tags
  /CompressPages true
  /ConvertImagesToIndexed true
  /PassThroughJPEGImages true
  /CreateJobTicket false
  /DefaultRenderingIntent /Default
  /DetectBlends true
  /DetectCurves 0.0000
  /ColorConversionStrategy /LeaveColorUnchanged
  /DoThumbnails false
  /EmbedAllFonts true
  /EmbedOpenType false
  /ParseICCProfilesInComments true
  /EmbedJobOptions true
  /DSCReportingLevel 0
  /EmitDSCWarnings false
  /EndPage -1
  /ImageMemory 1048576
  /LockDistillerParams false
  /MaxSubsetPct 100
  /Optimize true
  /OPM 1
  /ParseDSCComments true
  /ParseDSCCommentsForDocInfo true
  /PreserveCopyPage true
  /PreserveDICMYKValues true
  /PreserveEPSInfo true
  /PreserveFlatness false
  /PreserveHalftoneInfo false
  /PreserveOPIComments true
  /PreserveOverprintSettings true
  /StartPage 1
  /SubsetFonts true
  /TransferFunctionInfo /Apply
  /UCRandBGInfo /Preserve
  /UsePrologue false
  /ColorSettingsFile ()
  /AlwaysEmbed [ true
    /StandardHelveticaNeue
    /StandardHelveticaNeue-Black
    /StandardHelveticaNeue-Bold
    /StandardHelveticaNeue-Light
    /Swift
    /Swift-Bold
    /Swift-BoldItalic
    /Swift-ExtraBold
    /Swift-ExtraBoldItalic
    /Swift-Italic
  ]
  /NeverEmbed [ true
  ]
  /AntiAliasColorImages false
  /CropColorImages false
  /ColorImageMinResolution 300
  /ColorImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleColorImages true
  /ColorImageDownsampleType /Bicubic
  /ColorImageResolution 300
  /ColorImageDepth -1
  /ColorImageMinDownsampleDepth 1
  /ColorImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeColorImages true
  /ColorImageFilter /DCTEncode
  /AutoFilterColorImages true
  /ColorImageAutoFilterStrategy /JPEG
  /ColorACSImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /ColorImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /JPEG2000ColorACSImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /JPEG2000ColorImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /AntiAliasGrayImages false
  /CropGrayImages false
  /GrayImageMinResolution 300
  /GrayImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleGrayImages true
  /GrayImageDownsampleType /Bicubic
  /GrayImageResolution 300
  /GrayImageDepth -1
  /GrayImageMinDownsampleDepth 2
  /GrayImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeGrayImages true
  /GrayImageFilter /DCTEncode
  /AutoFilterGrayImages true
  /GrayImageAutoFilterStrategy /JPEG
  /GrayACSImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /GrayImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /JPEG2000GrayACSImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /JPEG2000GrayImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /AntiAliasMonoImages false
  /CropMonoImages false
  /MonoImageMinResolution 1200
  /MonoImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleMonoImages true
  /MonoImageDownsampleType /Bicubic
  /MonoImageResolution 1200
  /MonoImageDepth -1
  /MonoImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeMonoImages true
  /MonoImageFilter /CCITTFaxEncode
  /MonoImageDict <<
    /K -1
  >>
  /AllowPSXObjects false
  /CheckCompliance [
    /None
  ]
  /PDFX1aCheck false
  /PDFX3Check false
  /PDFXCompliantPDFOnly false
  /PDFXNoTrimBoxError true
  /PDFXTrimBoxToMediaBoxOffset [
    0.00000
    0.00000
    0.00000
    0.00000
  ]
  /PDFXSetBleedBoxToMediaBox true
  /PDFXBleedBoxToTrimBoxOffset [
    0.00000
    0.00000
    0.00000
    0.00000
  ]
  /PDFXOutputIntentProfile (U.S. Web Coated \050SWOP\051 v2)
  /PDFXOutputConditionIdentifier (CGATS TR 001)
  /PDFXOutputCondition ()
  /PDFXRegistryName (http://www.color.org)
  /PDFXTrapped /False

  /CreateJDFFile false
  /Description <<
    /ENU ([Based on 'Tipo Buc mica'] [Based on 'Tipo Buc mica'] [Based on 'Tipo Buc mica'] [Based on 'Tipo BUC stg para'] [Based on 'Tipo BUCURESTI'] [Based on 'Tipo BUCURESTI'] [Based on '[Press Quality]'] Use these settings to create Adobe PDF documents best suited for high-quality prepress printing.  Created PDF documents can be opened with Acrobat and Adobe Reader 5.0 and later.)
  >>
  /Namespace [
    (Adobe)
    (Common)
    (1.0)
  ]
  /OtherNamespaces [
    <<
      /AsReaderSpreads false
      /CropImagesToFrames true
      /ErrorControl /WarnAndContinue
      /FlattenerIgnoreSpreadOverrides false
      /IncludeGuidesGrids false
      /IncludeNonPrinting false
      /IncludeSlug false
      /Namespace [
        (Adobe)
        (InDesign)
        (4.0)
      ]
      /OmitPlacedBitmaps false
      /OmitPlacedEPS false
      /OmitPlacedPDF false
      /SimulateOverprint /Legacy
    >>
    <<
      /AddBleedMarks false
      /AddColorBars false
      /AddCropMarks false
      /AddPageInfo false
      /AddRegMarks false
      /BleedOffset [
        42.519680
        28.346460
        42.519680
        56.692909
      ]
      /ConvertColors /NoConversion
      /DestinationProfileName (U.S. Web Coated \(SWOP\) v2)
      /DestinationProfileSelector /WorkingCMYK
      /Downsample16BitImages true
      /FlattenerPreset <<
        /PresetSelector /MediumResolution
      >>
      /FormElements false
      /GenerateStructure false
      /IncludeBookmarks false
      /IncludeHyperlinks false
      /IncludeInteractive false
      /IncludeLayers false
      /IncludeProfiles false
      /MarksOffset 6
      /MarksWeight 0.250000
      /MultimediaHandling /UseObjectSettings
      /Namespace [
        (Adobe)
        (CreativeSuite)
        (2.0)
      ]
      /PDFXOutputIntentProfileSelector /UseName
      /PageMarksFile /RomanDefault
      /PreserveEditing true
      /UntaggedCMYKHandling /UseDocumentProfile
      /UntaggedRGBHandling /UseDocumentProfile
      /UseDocumentBleed false
    >>
    <<
      /AllowImageBreaks true
      /AllowTableBreaks true
      /ExpandPage false
      /HonorBaseURL true
      /HonorRolloverEffect false
      /IgnoreHTMLPageBreaks false
      /IncludeHeaderFooter false
      /MarginOffset [
        0
        0
        0
        0
      ]
      /MetadataAuthor ()
      /MetadataKeywords ()
      /MetadataSubject ()
      /MetadataTitle ()
      /MetricPageSize [
        0
        0
      ]
      /MetricUnit /inch
      /MobileCompatible 0
      /Namespace [
        (Adobe)
        (GoLive)
        (8.0)
      ]
      /OpenZoomToHTMLFontSize false
      /PageOrientation /Portrait
      /RemoveBackground false
      /ShrinkContent true
      /TreatColorsAs /MainMonitorColors
      /UseEmbeddedProfiles false
      /UseHTMLTitleAsMetadata true
    >>
  ]
>> setdistillerparams
<<
  /HWResolution [2400 2400]
  /PageSize [722.835 1048.819]
>> setpagedevice



<<
  /ASCII85EncodePages false
  /AllowTransparency false
  /AutoPositionEPSFiles true
  /AutoRotatePages /None
  /Binding /Left
  /CalGrayProfile (Dot Gain 20%)
  /CalRGBProfile (sRGB IEC61966-2.1)
  /CalCMYKProfile (U.S. Web Coated \050SWOP\051 v2)
  /sRGBProfile (sRGB IEC61966-2.1)
  /CannotEmbedFontPolicy /Warning
  /CompatibilityLevel 1.4
  /CompressObjects /Tags
  /CompressPages true
  /ConvertImagesToIndexed true
  /PassThroughJPEGImages true
  /CreateJobTicket false
  /DefaultRenderingIntent /Default
  /DetectBlends true
  /DetectCurves 0.0000
  /ColorConversionStrategy /LeaveColorUnchanged
  /DoThumbnails false
  /EmbedAllFonts true
  /EmbedOpenType false
  /ParseICCProfilesInComments true
  /EmbedJobOptions true
  /DSCReportingLevel 0
  /EmitDSCWarnings false
  /EndPage -1
  /ImageMemory 1048576
  /LockDistillerParams false
  /MaxSubsetPct 100
  /Optimize true
  /OPM 1
  /ParseDSCComments true
  /ParseDSCCommentsForDocInfo true
  /PreserveCopyPage true
  /PreserveDICMYKValues true
  /PreserveEPSInfo true
  /PreserveFlatness false
  /PreserveHalftoneInfo false
  /PreserveOPIComments true
  /PreserveOverprintSettings true
  /StartPage 1
  /SubsetFonts true
  /TransferFunctionInfo /Apply
  /UCRandBGInfo /Preserve
  /UsePrologue false
  /ColorSettingsFile ()
  /AlwaysEmbed [ true
    /StandardHelveticaNeue
    /StandardHelveticaNeue-Black
    /StandardHelveticaNeue-Bold
    /StandardHelveticaNeue-Light
    /Swift
    /Swift-Bold
    /Swift-BoldItalic
    /Swift-ExtraBold
    /Swift-ExtraBoldItalic
    /Swift-Italic
  ]
  /NeverEmbed [ true
  ]
  /AntiAliasColorImages false
  /CropColorImages false
  /ColorImageMinResolution 300
  /ColorImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleColorImages true
  /ColorImageDownsampleType /Bicubic
  /ColorImageResolution 300
  /ColorImageDepth -1
  /ColorImageMinDownsampleDepth 1
  /ColorImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeColorImages true
  /ColorImageFilter /DCTEncode
  /AutoFilterColorImages true
  /ColorImageAutoFilterStrategy /JPEG
  /ColorACSImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /ColorImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /JPEG2000ColorACSImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /JPEG2000ColorImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /AntiAliasGrayImages false
  /CropGrayImages false
  /GrayImageMinResolution 300
  /GrayImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleGrayImages true
  /GrayImageDownsampleType /Bicubic
  /GrayImageResolution 300
  /GrayImageDepth -1
  /GrayImageMinDownsampleDepth 2
  /GrayImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeGrayImages true
  /GrayImageFilter /DCTEncode
  /AutoFilterGrayImages true
  /GrayImageAutoFilterStrategy /JPEG
  /GrayACSImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /GrayImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /JPEG2000GrayACSImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /JPEG2000GrayImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /AntiAliasMonoImages false
  /CropMonoImages false
  /MonoImageMinResolution 1200
  /MonoImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleMonoImages true
  /MonoImageDownsampleType /Bicubic
  /MonoImageResolution 1200
  /MonoImageDepth -1
  /MonoImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeMonoImages true
  /MonoImageFilter /CCITTFaxEncode
  /MonoImageDict <<
    /K -1
  >>
  /AllowPSXObjects false
  /CheckCompliance [
    /None
  ]
  /PDFX1aCheck false
  /PDFX3Check false
  /PDFXCompliantPDFOnly false
  /PDFXNoTrimBoxError true
  /PDFXTrimBoxToMediaBoxOffset [
    0.00000
    0.00000
    0.00000
    0.00000
  ]
  /PDFXSetBleedBoxToMediaBox true
  /PDFXBleedBoxToTrimBoxOffset [
    0.00000
    0.00000
    0.00000
    0.00000
  ]
  /PDFXOutputIntentProfile (U.S. Web Coated \050SWOP\051 v2)
  /PDFXOutputConditionIdentifier (CGATS TR 001)
  /PDFXOutputCondition ()
  /PDFXRegistryName (http://www.color.org)
  /PDFXTrapped /False

  /CreateJDFFile false
  /Description <<
    /ENU ([Based on 'Tipo Buc mica'] [Based on 'Tipo Buc mica'] [Based on 'Tipo Buc mica'] [Based on 'Tipo BUC stg para'] [Based on 'Tipo BUCURESTI'] [Based on 'Tipo BUCURESTI'] [Based on '[Press Quality]'] Use these settings to create Adobe PDF documents best suited for high-quality prepress printing.  Created PDF documents can be opened with Acrobat and Adobe Reader 5.0 and later.)
  >>
  /Namespace [
    (Adobe)
    (Common)
    (1.0)
  ]
  /OtherNamespaces [
    <<
      /AsReaderSpreads false
      /CropImagesToFrames true
      /ErrorControl /WarnAndContinue
      /FlattenerIgnoreSpreadOverrides false
      /IncludeGuidesGrids false
      /IncludeNonPrinting false
      /IncludeSlug false
      /Namespace [
        (Adobe)
        (InDesign)
        (4.0)
      ]
      /OmitPlacedBitmaps false
      /OmitPlacedEPS false
      /OmitPlacedPDF false
      /SimulateOverprint /Legacy
    >>
    <<
      /AddBleedMarks false
      /AddColorBars false
      /AddCropMarks false
      /AddPageInfo false
      /AddRegMarks false
      /BleedOffset [
        42.519680
        28.346460
        42.519680
        56.692909
      ]
      /ConvertColors /NoConversion
      /DestinationProfileName (U.S. Web Coated \(SWOP\) v2)
      /DestinationProfileSelector /WorkingCMYK
      /Downsample16BitImages true
      /FlattenerPreset <<
        /PresetSelector /MediumResolution
      >>
      /FormElements false
      /GenerateStructure false
      /IncludeBookmarks false
      /IncludeHyperlinks false
      /IncludeInteractive false
      /IncludeLayers false
      /IncludeProfiles false
      /MarksOffset 6
      /MarksWeight 0.250000
      /MultimediaHandling /UseObjectSettings
      /Namespace [
        (Adobe)
        (CreativeSuite)
        (2.0)
      ]
      /PDFXOutputIntentProfileSelector /UseName
      /PageMarksFile /RomanDefault
      /PreserveEditing true
      /UntaggedCMYKHandling /UseDocumentProfile
      /UntaggedRGBHandling /UseDocumentProfile
      /UseDocumentBleed false
    >>
    <<
      /AllowImageBreaks true
      /AllowTableBreaks true
      /ExpandPage false
      /HonorBaseURL true
      /HonorRolloverEffect false
      /IgnoreHTMLPageBreaks false
      /IncludeHeaderFooter false
      /MarginOffset [
        0
        0
        0
        0
      ]
      /MetadataAuthor ()
      /MetadataKeywords ()
      /MetadataSubject ()
      /MetadataTitle ()
      /MetricPageSize [
        0
        0
      ]
      /MetricUnit /inch
      /MobileCompatible 0
      /Namespace [
        (Adobe)
        (GoLive)
        (8.0)
      ]
      /OpenZoomToHTMLFontSize false
      /PageOrientation /Portrait
      /RemoveBackground false
      /ShrinkContent true
      /TreatColorsAs /MainMonitorColors
      /UseEmbeddedProfiles false
      /UseHTMLTitleAsMetadata true
    >>
  ]
>> setdistillerparams
<<
  /HWResolution [2400 2400]
  /PageSize [722.835 1048.819]
>> setpagedevice



<<
  /ASCII85EncodePages false
  /AllowTransparency false
  /AutoPositionEPSFiles true
  /AutoRotatePages /None
  /Binding /Left
  /CalGrayProfile (Dot Gain 20%)
  /CalRGBProfile (sRGB IEC61966-2.1)
  /CalCMYKProfile (U.S. Web Coated \050SWOP\051 v2)
  /sRGBProfile (sRGB IEC61966-2.1)
  /CannotEmbedFontPolicy /Warning
  /CompatibilityLevel 1.4
  /CompressObjects /Tags
  /CompressPages true
  /ConvertImagesToIndexed true
  /PassThroughJPEGImages true
  /CreateJobTicket false
  /DefaultRenderingIntent /Default
  /DetectBlends true
  /DetectCurves 0.0000
  /ColorConversionStrategy /LeaveColorUnchanged
  /DoThumbnails false
  /EmbedAllFonts true
  /EmbedOpenType false
  /ParseICCProfilesInComments true
  /EmbedJobOptions true
  /DSCReportingLevel 0
  /EmitDSCWarnings false
  /EndPage -1
  /ImageMemory 1048576
  /LockDistillerParams false
  /MaxSubsetPct 100
  /Optimize true
  /OPM 1
  /ParseDSCComments true
  /ParseDSCCommentsForDocInfo true
  /PreserveCopyPage true
  /PreserveDICMYKValues true
  /PreserveEPSInfo true
  /PreserveFlatness false
  /PreserveHalftoneInfo false
  /PreserveOPIComments true
  /PreserveOverprintSettings true
  /StartPage 1
  /SubsetFonts true
  /TransferFunctionInfo /Apply
  /UCRandBGInfo /Preserve
  /UsePrologue false
  /ColorSettingsFile ()
  /AlwaysEmbed [ true
    /StandardHelveticaNeue
    /StandardHelveticaNeue-Black
    /StandardHelveticaNeue-Bold
    /StandardHelveticaNeue-Light
  ]
  /NeverEmbed [ true
  ]
  /AntiAliasColorImages false
  /CropColorImages false
  /ColorImageMinResolution 300
  /ColorImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleColorImages true
  /ColorImageDownsampleType /Bicubic
  /ColorImageResolution 300
  /ColorImageDepth -1
  /ColorImageMinDownsampleDepth 1
  /ColorImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeColorImages true
  /ColorImageFilter /DCTEncode
  /AutoFilterColorImages true
  /ColorImageAutoFilterStrategy /JPEG
  /ColorACSImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /ColorImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /JPEG2000ColorACSImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /JPEG2000ColorImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /AntiAliasGrayImages false
  /CropGrayImages false
  /GrayImageMinResolution 300
  /GrayImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleGrayImages true
  /GrayImageDownsampleType /Bicubic
  /GrayImageResolution 300
  /GrayImageDepth -1
  /GrayImageMinDownsampleDepth 2
  /GrayImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeGrayImages true
  /GrayImageFilter /DCTEncode
  /AutoFilterGrayImages true
  /GrayImageAutoFilterStrategy /JPEG
  /GrayACSImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /GrayImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /JPEG2000GrayACSImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /JPEG2000GrayImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /AntiAliasMonoImages false
  /CropMonoImages false
  /MonoImageMinResolution 1200
  /MonoImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleMonoImages true
  /MonoImageDownsampleType /Bicubic
  /MonoImageResolution 1200
  /MonoImageDepth -1
  /MonoImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeMonoImages true
  /MonoImageFilter /CCITTFaxEncode
  /MonoImageDict <<
    /K -1
  >>
  /AllowPSXObjects false
  /CheckCompliance [
    /None
  ]
  /PDFX1aCheck false
  /PDFX3Check false
  /PDFXCompliantPDFOnly false
  /PDFXNoTrimBoxError true
  /PDFXTrimBoxToMediaBoxOffset [
    0.00000
    0.00000
    0.00000
    0.00000
  ]
  /PDFXSetBleedBoxToMediaBox true
  /PDFXBleedBoxToTrimBoxOffset [
    0.00000
    0.00000
    0.00000
    0.00000
  ]
  /PDFXOutputIntentProfile (U.S. Web Coated \050SWOP\051 v2)
  /PDFXOutputConditionIdentifier (CGATS TR 001)
  /PDFXOutputCondition ()
  /PDFXRegistryName (http://www.color.org)
  /PDFXTrapped /False

  /CreateJDFFile false
  /Description <<
    /ENU ([Based on 'Tipo Buc mica'] [Based on 'Tipo Buc mica'] [Based on 'Tipo Buc mica'] [Based on 'Tipo BUC stg para'] [Based on 'Tipo BUCURESTI'] [Based on 'Tipo BUCURESTI'] [Based on '[Press Quality]'] Use these settings to create Adobe PDF documents best suited for high-quality prepress printing.  Created PDF documents can be opened with Acrobat and Adobe Reader 5.0 and later.)
  >>
  /Namespace [
    (Adobe)
    (Common)
    (1.0)
  ]
  /OtherNamespaces [
    <<
      /AsReaderSpreads false
      /CropImagesToFrames true
      /ErrorControl /WarnAndContinue
      /FlattenerIgnoreSpreadOverrides false
      /IncludeGuidesGrids false
      /IncludeNonPrinting false
      /IncludeSlug false
      /Namespace [
        (Adobe)
        (InDesign)
        (4.0)
      ]
      /OmitPlacedBitmaps false
      /OmitPlacedEPS false
      /OmitPlacedPDF false
      /SimulateOverprint /Legacy
    >>
    <<
      /AddBleedMarks false
      /AddColorBars false
      /AddCropMarks false
      /AddPageInfo false
      /AddRegMarks false
      /BleedOffset [
        42.519680
        28.346460
        42.519680
        56.692909
      ]
      /ConvertColors /NoConversion
      /DestinationProfileName (U.S. Web Coated \(SWOP\) v2)
      /DestinationProfileSelector /UseName
      /Downsample16BitImages true
      /FlattenerPreset <<
        /PresetSelector /MediumResolution
      >>
      /FormElements false
      /GenerateStructure false
      /IncludeBookmarks false
      /IncludeHyperlinks false
      /IncludeInteractive false
      /IncludeLayers false
      /IncludeProfiles false
      /MarksOffset 6
      /MarksWeight 0.250000
      /MultimediaHandling /UseObjectSettings
      /Namespace [
        (Adobe)
        (CreativeSuite)
        (2.0)
      ]
      /PDFXOutputIntentProfileSelector /UseName
      /PageMarksFile /RomanDefault
      /PreserveEditing true
      /UntaggedCMYKHandling /UseDocumentProfile
      /UntaggedRGBHandling /UseDocumentProfile
      /UseDocumentBleed false
    >>
    <<
      /AllowImageBreaks true
      /AllowTableBreaks true
      /ExpandPage false
      /HonorBaseURL true
      /HonorRolloverEffect false
      /IgnoreHTMLPageBreaks false
      /IncludeHeaderFooter false
      /MarginOffset [
        0
        0
        0
        0
      ]
      /MetadataAuthor ()
      /MetadataKeywords ()
      /MetadataSubject ()
      /MetadataTitle ()
      /MetricPageSize [
        0
        0
      ]
      /MetricUnit /inch
      /MobileCompatible 0
      /Namespace [
        (Adobe)
        (GoLive)
        (8.0)
      ]
      /OpenZoomToHTMLFontSize false
      /PageOrientation /Portrait
      /RemoveBackground false
      /ShrinkContent true
      /TreatColorsAs /MainMonitorColors
      /UseEmbeddedProfiles false
      /UseHTMLTitleAsMetadata true
    >>
  ]
>> setdistillerparams
<<
  /HWResolution [2400 2400]
  /PageSize [722.835 1048.819]
>> setpagedevice



<<
  /ASCII85EncodePages false
  /AllowTransparency false
  /AutoPositionEPSFiles true
  /AutoRotatePages /None
  /Binding /Left
  /CalGrayProfile (Dot Gain 20%)
  /CalRGBProfile (sRGB IEC61966-2.1)
  /CalCMYKProfile (U.S. Web Coated \050SWOP\051 v2)
  /sRGBProfile (sRGB IEC61966-2.1)
  /CannotEmbedFontPolicy /Warning
  /CompatibilityLevel 1.4
  /CompressObjects /Tags
  /CompressPages true
  /ConvertImagesToIndexed true
  /PassThroughJPEGImages true
  /CreateJobTicket false
  /DefaultRenderingIntent /Default
  /DetectBlends true
  /DetectCurves 0.0000
  /ColorConversionStrategy /LeaveColorUnchanged
  /DoThumbnails false
  /EmbedAllFonts true
  /EmbedOpenType false
  /ParseICCProfilesInComments true
  /EmbedJobOptions true
  /DSCReportingLevel 0
  /EmitDSCWarnings false
  /EndPage -1
  /ImageMemory 1048576
  /LockDistillerParams false
  /MaxSubsetPct 100
  /Optimize true
  /OPM 1
  /ParseDSCComments true
  /ParseDSCCommentsForDocInfo true
  /PreserveCopyPage true
  /PreserveDICMYKValues true
  /PreserveEPSInfo true
  /PreserveFlatness false
  /PreserveHalftoneInfo false
  /PreserveOPIComments true
  /PreserveOverprintSettings true
  /StartPage 1
  /SubsetFonts true
  /TransferFunctionInfo /Apply
  /UCRandBGInfo /Preserve
  /UsePrologue false
  /ColorSettingsFile ()
  /AlwaysEmbed [ true
    /StandardHelveticaNeue
    /StandardHelveticaNeue-Black
    /StandardHelveticaNeue-Bold
    /StandardHelveticaNeue-Light
    /Swift
    /Swift-Bold
    /Swift-BoldItalic
    /Swift-ExtraBold
    /Swift-ExtraBoldItalic
    /Swift-Italic
  ]
  /NeverEmbed [ true
  ]
  /AntiAliasColorImages false
  /CropColorImages false
  /ColorImageMinResolution 300
  /ColorImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleColorImages true
  /ColorImageDownsampleType /Bicubic
  /ColorImageResolution 300
  /ColorImageDepth -1
  /ColorImageMinDownsampleDepth 1
  /ColorImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeColorImages true
  /ColorImageFilter /DCTEncode
  /AutoFilterColorImages true
  /ColorImageAutoFilterStrategy /JPEG
  /ColorACSImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /ColorImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /JPEG2000ColorACSImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /JPEG2000ColorImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /AntiAliasGrayImages false
  /CropGrayImages false
  /GrayImageMinResolution 300
  /GrayImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleGrayImages true
  /GrayImageDownsampleType /Bicubic
  /GrayImageResolution 300
  /GrayImageDepth -1
  /GrayImageMinDownsampleDepth 2
  /GrayImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeGrayImages true
  /GrayImageFilter /DCTEncode
  /AutoFilterGrayImages true
  /GrayImageAutoFilterStrategy /JPEG
  /GrayACSImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /GrayImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /JPEG2000GrayACSImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /JPEG2000GrayImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /AntiAliasMonoImages false
  /CropMonoImages false
  /MonoImageMinResolution 1200
  /MonoImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleMonoImages true
  /MonoImageDownsampleType /Bicubic
  /MonoImageResolution 1200
  /MonoImageDepth -1
  /MonoImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeMonoImages true
  /MonoImageFilter /CCITTFaxEncode
  /MonoImageDict <<
    /K -1
  >>
  /AllowPSXObjects false
  /CheckCompliance [
    /None
  ]
  /PDFX1aCheck false
  /PDFX3Check false
  /PDFXCompliantPDFOnly false
  /PDFXNoTrimBoxError true
  /PDFXTrimBoxToMediaBoxOffset [
    0.00000
    0.00000
    0.00000
    0.00000
  ]
  /PDFXSetBleedBoxToMediaBox true
  /PDFXBleedBoxToTrimBoxOffset [
    0.00000
    0.00000
    0.00000
    0.00000
  ]
  /PDFXOutputIntentProfile (U.S. Web Coated \050SWOP\051 v2)
  /PDFXOutputConditionIdentifier (CGATS TR 001)
  /PDFXOutputCondition ()
  /PDFXRegistryName (http://www.color.org)
  /PDFXTrapped /False

  /CreateJDFFile false
  /Description <<
    /ENU ([Based on 'Tipo Buc mica'] [Based on 'Tipo Buc mica'] [Based on 'Tipo Buc mica'] [Based on 'Tipo BUC stg para'] [Based on 'Tipo BUCURESTI'] [Based on 'Tipo BUCURESTI'] [Based on '[Press Quality]'] Use these settings to create Adobe PDF documents best suited for high-quality prepress printing.  Created PDF documents can be opened with Acrobat and Adobe Reader 5.0 and later.)
  >>
  /Namespace [
    (Adobe)
    (Common)
    (1.0)
  ]
  /OtherNamespaces [
    <<
      /AsReaderSpreads false
      /CropImagesToFrames true
      /ErrorControl /WarnAndContinue
      /FlattenerIgnoreSpreadOverrides false
      /IncludeGuidesGrids false
      /IncludeNonPrinting false
      /IncludeSlug false
      /Namespace [
        (Adobe)
        (InDesign)
        (4.0)
      ]
      /OmitPlacedBitmaps false
      /OmitPlacedEPS false
      /OmitPlacedPDF false
      /SimulateOverprint /Legacy
    >>
    <<
      /AddBleedMarks false
      /AddColorBars false
      /AddCropMarks false
      /AddPageInfo false
      /AddRegMarks false
      /BleedOffset [
        42.519680
        28.346460
        42.519680
        56.692909
      ]
      /ConvertColors /NoConversion
      /DestinationProfileName (U.S. Web Coated \(SWOP\) v2)
      /DestinationProfileSelector /WorkingCMYK
      /Downsample16BitImages true
      /FlattenerPreset <<
        /PresetSelector /MediumResolution
      >>
      /FormElements false
      /GenerateStructure false
      /IncludeBookmarks false
      /IncludeHyperlinks false
      /IncludeInteractive false
      /IncludeLayers false
      /IncludeProfiles false
      /MarksOffset 6
      /MarksWeight 0.250000
      /MultimediaHandling /UseObjectSettings
      /Namespace [
        (Adobe)
        (CreativeSuite)
        (2.0)
      ]
      /PDFXOutputIntentProfileSelector /UseName
      /PageMarksFile /RomanDefault
      /PreserveEditing true
      /UntaggedCMYKHandling /UseDocumentProfile
      /UntaggedRGBHandling /UseDocumentProfile
      /UseDocumentBleed false
    >>
    <<
      /AllowImageBreaks true
      /AllowTableBreaks true
      /ExpandPage false
      /HonorBaseURL true
      /HonorRolloverEffect false
      /IgnoreHTMLPageBreaks false
      /IncludeHeaderFooter false
      /MarginOffset [
        0
        0
        0
        0
      ]
      /MetadataAuthor ()
      /MetadataKeywords ()
      /MetadataSubject ()
      /MetadataTitle ()
      /MetricPageSize [
        0
        0
      ]
      /MetricUnit /inch
      /MobileCompatible 0
      /Namespace [
        (Adobe)
        (GoLive)
        (8.0)
      ]
      /OpenZoomToHTMLFontSize false
      /PageOrientation /Portrait
      /RemoveBackground false
      /ShrinkContent true
      /TreatColorsAs /MainMonitorColors
      /UseEmbeddedProfiles false
      /UseHTMLTitleAsMetadata true
    >>
  ]
>> setdistillerparams
<<
  /HWResolution [2400 2400]
  /PageSize [722.835 1048.819]
>> setpagedevice



<<
  /ASCII85EncodePages false
  /AllowTransparency false
  /AutoPositionEPSFiles true
  /AutoRotatePages /None
  /Binding /Left
  /CalGrayProfile (Dot Gain 20%)
  /CalRGBProfile (sRGB IEC61966-2.1)
  /CalCMYKProfile (U.S. Web Coated \050SWOP\051 v2)
  /sRGBProfile (sRGB IEC61966-2.1)
  /CannotEmbedFontPolicy /Warning
  /CompatibilityLevel 1.4
  /CompressObjects /Tags
  /CompressPages true
  /ConvertImagesToIndexed true
  /PassThroughJPEGImages true
  /CreateJobTicket false
  /DefaultRenderingIntent /Default
  /DetectBlends true
  /DetectCurves 0.0000
  /ColorConversionStrategy /LeaveColorUnchanged
  /DoThumbnails false
  /EmbedAllFonts true
  /EmbedOpenType false
  /ParseICCProfilesInComments true
  /EmbedJobOptions true
  /DSCReportingLevel 0
  /EmitDSCWarnings false
  /EndPage -1
  /ImageMemory 1048576
  /LockDistillerParams false
  /MaxSubsetPct 100
  /Optimize true
  /OPM 1
  /ParseDSCComments true
  /ParseDSCCommentsForDocInfo true
  /PreserveCopyPage true
  /PreserveDICMYKValues true
  /PreserveEPSInfo true
  /PreserveFlatness false
  /PreserveHalftoneInfo false
  /PreserveOPIComments true
  /PreserveOverprintSettings true
  /StartPage 1
  /SubsetFonts true
  /TransferFunctionInfo /Apply
  /UCRandBGInfo /Preserve
  /UsePrologue false
  /ColorSettingsFile ()
  /AlwaysEmbed [ true
    /StandardHelveticaNeue
    /StandardHelveticaNeue-Black
    /StandardHelveticaNeue-Bold
    /StandardHelveticaNeue-Light
  ]
  /NeverEmbed [ true
  ]
  /AntiAliasColorImages false
  /CropColorImages false
  /ColorImageMinResolution 300
  /ColorImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleColorImages true
  /ColorImageDownsampleType /Bicubic
  /ColorImageResolution 300
  /ColorImageDepth -1
  /ColorImageMinDownsampleDepth 1
  /ColorImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeColorImages true
  /ColorImageFilter /DCTEncode
  /AutoFilterColorImages true
  /ColorImageAutoFilterStrategy /JPEG
  /ColorACSImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /ColorImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /JPEG2000ColorACSImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /JPEG2000ColorImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /AntiAliasGrayImages false
  /CropGrayImages false
  /GrayImageMinResolution 300
  /GrayImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleGrayImages true
  /GrayImageDownsampleType /Bicubic
  /GrayImageResolution 300
  /GrayImageDepth -1
  /GrayImageMinDownsampleDepth 2
  /GrayImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeGrayImages true
  /GrayImageFilter /DCTEncode
  /AutoFilterGrayImages true
  /GrayImageAutoFilterStrategy /JPEG
  /GrayACSImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /GrayImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /JPEG2000GrayACSImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /JPEG2000GrayImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /AntiAliasMonoImages false
  /CropMonoImages false
  /MonoImageMinResolution 1200
  /MonoImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleMonoImages true
  /MonoImageDownsampleType /Bicubic
  /MonoImageResolution 1200
  /MonoImageDepth -1
  /MonoImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeMonoImages true
  /MonoImageFilter /CCITTFaxEncode
  /MonoImageDict <<
    /K -1
  >>
  /AllowPSXObjects false
  /CheckCompliance [
    /None
  ]
  /PDFX1aCheck false
  /PDFX3Check false
  /PDFXCompliantPDFOnly false
  /PDFXNoTrimBoxError true
  /PDFXTrimBoxToMediaBoxOffset [
    0.00000
    0.00000
    0.00000
    0.00000
  ]
  /PDFXSetBleedBoxToMediaBox true
  /PDFXBleedBoxToTrimBoxOffset [
    0.00000
    0.00000
    0.00000
    0.00000
  ]
  /PDFXOutputIntentProfile (U.S. Web Coated \050SWOP\051 v2)
  /PDFXOutputConditionIdentifier (CGATS TR 001)
  /PDFXOutputCondition ()
  /PDFXRegistryName (http://www.color.org)
  /PDFXTrapped /False

  /CreateJDFFile false
  /Description <<
    /ENU ([Based on 'Tipo Buc mica'] [Based on 'Tipo Buc mica'] [Based on 'Tipo Buc mica'] [Based on 'Tipo BUC stg para'] [Based on 'Tipo BUCURESTI'] [Based on 'Tipo BUCURESTI'] [Based on '[Press Quality]'] Use these settings to create Adobe PDF documents best suited for high-quality prepress printing.  Created PDF documents can be opened with Acrobat and Adobe Reader 5.0 and later.)
  >>
  /Namespace [
    (Adobe)
    (Common)
    (1.0)
  ]
  /OtherNamespaces [
    <<
      /AsReaderSpreads false
      /CropImagesToFrames true
      /ErrorControl /WarnAndContinue
      /FlattenerIgnoreSpreadOverrides false
      /IncludeGuidesGrids false
      /IncludeNonPrinting false
      /IncludeSlug false
      /Namespace [
        (Adobe)
        (InDesign)
        (4.0)
      ]
      /OmitPlacedBitmaps false
      /OmitPlacedEPS false
      /OmitPlacedPDF false
      /SimulateOverprint /Legacy
    >>
    <<
      /AddBleedMarks false
      /AddColorBars false
      /AddCropMarks false
      /AddPageInfo false
      /AddRegMarks false
      /BleedOffset [
        42.519680
        28.346460
        42.519680
        56.692909
      ]
      /ConvertColors /NoConversion
      /DestinationProfileName (U.S. Web Coated \(SWOP\) v2)
      /DestinationProfileSelector /UseName
      /Downsample16BitImages true
      /FlattenerPreset <<
        /PresetSelector /MediumResolution
      >>
      /FormElements false
      /GenerateStructure false
      /IncludeBookmarks false
      /IncludeHyperlinks false
      /IncludeInteractive false
      /IncludeLayers false
      /IncludeProfiles false
      /MarksOffset 6
      /MarksWeight 0.250000
      /MultimediaHandling /UseObjectSettings
      /Namespace [
        (Adobe)
        (CreativeSuite)
        (2.0)
      ]
      /PDFXOutputIntentProfileSelector /UseName
      /PageMarksFile /RomanDefault
      /PreserveEditing true
      /UntaggedCMYKHandling /UseDocumentProfile
      /UntaggedRGBHandling /UseDocumentProfile
      /UseDocumentBleed false
    >>
    <<
      /AllowImageBreaks true
      /AllowTableBreaks true
      /ExpandPage false
      /HonorBaseURL true
      /HonorRolloverEffect false
      /IgnoreHTMLPageBreaks false
      /IncludeHeaderFooter false
      /MarginOffset [
        0
        0
        0
        0
      ]
      /MetadataAuthor ()
      /MetadataKeywords ()
      /MetadataSubject ()
      /MetadataTitle ()
      /MetricPageSize [
        0
        0
      ]
      /MetricUnit /inch
      /MobileCompatible 0
      /Namespace [
        (Adobe)
        (GoLive)
        (8.0)
      ]
      /OpenZoomToHTMLFontSize false
      /PageOrientation /Portrait
      /RemoveBackground false
      /ShrinkContent true
      /TreatColorsAs /MainMonitorColors
      /UseEmbeddedProfiles false
      /UseHTMLTitleAsMetadata true
    >>
  ]
>> setdistillerparams
<<
  /HWResolution [2400 2400]
  /PageSize [722.835 1048.819]
>> setpagedevice



<<
  /ASCII85EncodePages false
  /AllowTransparency false
  /AutoPositionEPSFiles true
  /AutoRotatePages /None
  /Binding /Left
  /CalGrayProfile (Dot Gain 20%)
  /CalRGBProfile (sRGB IEC61966-2.1)
  /CalCMYKProfile (U.S. Web Coated \050SWOP\051 v2)
  /sRGBProfile (sRGB IEC61966-2.1)
  /CannotEmbedFontPolicy /Warning
  /CompatibilityLevel 1.4
  /CompressObjects /Tags
  /CompressPages true
  /ConvertImagesToIndexed true
  /PassThroughJPEGImages true
  /CreateJobTicket false
  /DefaultRenderingIntent /Default
  /DetectBlends true
  /DetectCurves 0.0000
  /ColorConversionStrategy /LeaveColorUnchanged
  /DoThumbnails false
  /EmbedAllFonts true
  /EmbedOpenType false
  /ParseICCProfilesInComments true
  /EmbedJobOptions true
  /DSCReportingLevel 0
  /EmitDSCWarnings false
  /EndPage -1
  /ImageMemory 1048576
  /LockDistillerParams false
  /MaxSubsetPct 100
  /Optimize true
  /OPM 1
  /ParseDSCComments true
  /ParseDSCCommentsForDocInfo true
  /PreserveCopyPage true
  /PreserveDICMYKValues true
  /PreserveEPSInfo true
  /PreserveFlatness false
  /PreserveHalftoneInfo false
  /PreserveOPIComments true
  /PreserveOverprintSettings true
  /StartPage 1
  /SubsetFonts true
  /TransferFunctionInfo /Apply
  /UCRandBGInfo /Preserve
  /UsePrologue false
  /ColorSettingsFile ()
  /AlwaysEmbed [ true
    /StandardHelveticaNeue
    /StandardHelveticaNeue-Black
    /StandardHelveticaNeue-Bold
    /StandardHelveticaNeue-Light
    /Swift
    /Swift-Bold
    /Swift-BoldItalic
    /Swift-ExtraBold
    /Swift-ExtraBoldItalic
    /Swift-Italic
  ]
  /NeverEmbed [ true
  ]
  /AntiAliasColorImages false
  /CropColorImages false
  /ColorImageMinResolution 300
  /ColorImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleColorImages true
  /ColorImageDownsampleType /Bicubic
  /ColorImageResolution 300
  /ColorImageDepth -1
  /ColorImageMinDownsampleDepth 1
  /ColorImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeColorImages true
  /ColorImageFilter /DCTEncode
  /AutoFilterColorImages true
  /ColorImageAutoFilterStrategy /JPEG
  /ColorACSImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /ColorImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /JPEG2000ColorACSImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /JPEG2000ColorImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /AntiAliasGrayImages false
  /CropGrayImages false
  /GrayImageMinResolution 300
  /GrayImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleGrayImages true
  /GrayImageDownsampleType /Bicubic
  /GrayImageResolution 300
  /GrayImageDepth -1
  /GrayImageMinDownsampleDepth 2
  /GrayImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeGrayImages true
  /GrayImageFilter /DCTEncode
  /AutoFilterGrayImages true
  /GrayImageAutoFilterStrategy /JPEG
  /GrayACSImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /GrayImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /JPEG2000GrayACSImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /JPEG2000GrayImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /AntiAliasMonoImages false
  /CropMonoImages false
  /MonoImageMinResolution 1200
  /MonoImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleMonoImages true
  /MonoImageDownsampleType /Bicubic
  /MonoImageResolution 1200
  /MonoImageDepth -1
  /MonoImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeMonoImages true
  /MonoImageFilter /CCITTFaxEncode
  /MonoImageDict <<
    /K -1
  >>
  /AllowPSXObjects false
  /CheckCompliance [
    /None
  ]
  /PDFX1aCheck false
  /PDFX3Check false
  /PDFXCompliantPDFOnly false
  /PDFXNoTrimBoxError true
  /PDFXTrimBoxToMediaBoxOffset [
    0.00000
    0.00000
    0.00000
    0.00000
  ]
  /PDFXSetBleedBoxToMediaBox true
  /PDFXBleedBoxToTrimBoxOffset [
    0.00000
    0.00000
    0.00000
    0.00000
  ]
  /PDFXOutputIntentProfile (U.S. Web Coated \050SWOP\051 v2)
  /PDFXOutputConditionIdentifier (CGATS TR 001)
  /PDFXOutputCondition ()
  /PDFXRegistryName (http://www.color.org)
  /PDFXTrapped /False

  /CreateJDFFile false
  /Description <<
    /ENU ([Based on 'Tipo Buc mica'] [Based on 'Tipo Buc mica'] [Based on 'Tipo Buc mica'] [Based on 'Tipo BUC stg para'] [Based on 'Tipo BUCURESTI'] [Based on 'Tipo BUCURESTI'] [Based on '[Press Quality]'] Use these settings to create Adobe PDF documents best suited for high-quality prepress printing.  Created PDF documents can be opened with Acrobat and Adobe Reader 5.0 and later.)
  >>
  /Namespace [
    (Adobe)
    (Common)
    (1.0)
  ]
  /OtherNamespaces [
    <<
      /AsReaderSpreads false
      /CropImagesToFrames true
      /ErrorControl /WarnAndContinue
      /FlattenerIgnoreSpreadOverrides false
      /IncludeGuidesGrids false
      /IncludeNonPrinting false
      /IncludeSlug false
      /Namespace [
        (Adobe)
        (InDesign)
        (4.0)
      ]
      /OmitPlacedBitmaps false
      /OmitPlacedEPS false
      /OmitPlacedPDF false
      /SimulateOverprint /Legacy
    >>
    <<
      /AddBleedMarks false
      /AddColorBars false
      /AddCropMarks false
      /AddPageInfo false
      /AddRegMarks false
      /BleedOffset [
        42.519680
        28.346460
        42.519680
        56.692909
      ]
      /ConvertColors /NoConversion
      /DestinationProfileName (U.S. Web Coated \(SWOP\) v2)
      /DestinationProfileSelector /WorkingCMYK
      /Downsample16BitImages true
      /FlattenerPreset <<
        /PresetSelector /MediumResolution
      >>
      /FormElements false
      /GenerateStructure false
      /IncludeBookmarks false
      /IncludeHyperlinks false
      /IncludeInteractive false
      /IncludeLayers false
      /IncludeProfiles false
      /MarksOffset 6
      /MarksWeight 0.250000
      /MultimediaHandling /UseObjectSettings
      /Namespace [
        (Adobe)
        (CreativeSuite)
        (2.0)
      ]
      /PDFXOutputIntentProfileSelector /UseName
      /PageMarksFile /RomanDefault
      /PreserveEditing true
      /UntaggedCMYKHandling /UseDocumentProfile
      /UntaggedRGBHandling /UseDocumentProfile
      /UseDocumentBleed false
    >>
    <<
      /AllowImageBreaks true
      /AllowTableBreaks true
      /ExpandPage false
      /HonorBaseURL true
      /HonorRolloverEffect false
      /IgnoreHTMLPageBreaks false
      /IncludeHeaderFooter false
      /MarginOffset [
        0
        0
        0
        0
      ]
      /MetadataAuthor ()
      /MetadataKeywords ()
      /MetadataSubject ()
      /MetadataTitle ()
      /MetricPageSize [
        0
        0
      ]
      /MetricUnit /inch
      /MobileCompatible 0
      /Namespace [
        (Adobe)
        (GoLive)
        (8.0)
      ]
      /OpenZoomToHTMLFontSize false
      /PageOrientation /Portrait
      /RemoveBackground false
      /ShrinkContent true
      /TreatColorsAs /MainMonitorColors
      /UseEmbeddedProfiles false
      /UseHTMLTitleAsMetadata true
    >>
  ]
>> setdistillerparams
<<
  /HWResolution [2400 2400]
  /PageSize [722.835 1048.819]
>> setpagedevice



<<
  /ASCII85EncodePages false
  /AllowTransparency false
  /AutoPositionEPSFiles true
  /AutoRotatePages /None
  /Binding /Left
  /CalGrayProfile (Dot Gain 20%)
  /CalRGBProfile (sRGB IEC61966-2.1)
  /CalCMYKProfile (U.S. Web Coated \050SWOP\051 v2)
  /sRGBProfile (sRGB IEC61966-2.1)
  /CannotEmbedFontPolicy /Warning
  /CompatibilityLevel 1.4
  /CompressObjects /Tags
  /CompressPages true
  /ConvertImagesToIndexed true
  /PassThroughJPEGImages true
  /CreateJobTicket false
  /DefaultRenderingIntent /Default
  /DetectBlends true
  /DetectCurves 0.0000
  /ColorConversionStrategy /LeaveColorUnchanged
  /DoThumbnails false
  /EmbedAllFonts true
  /EmbedOpenType false
  /ParseICCProfilesInComments true
  /EmbedJobOptions true
  /DSCReportingLevel 0
  /EmitDSCWarnings false
  /EndPage -1
  /ImageMemory 1048576
  /LockDistillerParams false
  /MaxSubsetPct 100
  /Optimize true
  /OPM 1
  /ParseDSCComments true
  /ParseDSCCommentsForDocInfo true
  /PreserveCopyPage true
  /PreserveDICMYKValues true
  /PreserveEPSInfo true
  /PreserveFlatness false
  /PreserveHalftoneInfo false
  /PreserveOPIComments true
  /PreserveOverprintSettings true
  /StartPage 1
  /SubsetFonts true
  /TransferFunctionInfo /Apply
  /UCRandBGInfo /Preserve
  /UsePrologue false
  /ColorSettingsFile ()
  /AlwaysEmbed [ true
    /StandardHelveticaNeue
    /StandardHelveticaNeue-Black
    /StandardHelveticaNeue-Bold
    /StandardHelveticaNeue-Light
  ]
  /NeverEmbed [ true
  ]
  /AntiAliasColorImages false
  /CropColorImages false
  /ColorImageMinResolution 300
  /ColorImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleColorImages true
  /ColorImageDownsampleType /Bicubic
  /ColorImageResolution 300
  /ColorImageDepth -1
  /ColorImageMinDownsampleDepth 1
  /ColorImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeColorImages true
  /ColorImageFilter /DCTEncode
  /AutoFilterColorImages true
  /ColorImageAutoFilterStrategy /JPEG
  /ColorACSImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /ColorImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /JPEG2000ColorACSImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /JPEG2000ColorImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /AntiAliasGrayImages false
  /CropGrayImages false
  /GrayImageMinResolution 300
  /GrayImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleGrayImages true
  /GrayImageDownsampleType /Bicubic
  /GrayImageResolution 300
  /GrayImageDepth -1
  /GrayImageMinDownsampleDepth 2
  /GrayImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeGrayImages true
  /GrayImageFilter /DCTEncode
  /AutoFilterGrayImages true
  /GrayImageAutoFilterStrategy /JPEG
  /GrayACSImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /GrayImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /JPEG2000GrayACSImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /JPEG2000GrayImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /AntiAliasMonoImages false
  /CropMonoImages false
  /MonoImageMinResolution 1200
  /MonoImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleMonoImages true
  /MonoImageDownsampleType /Bicubic
  /MonoImageResolution 1200
  /MonoImageDepth -1
  /MonoImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeMonoImages true
  /MonoImageFilter /CCITTFaxEncode
  /MonoImageDict <<
    /K -1
  >>
  /AllowPSXObjects false
  /CheckCompliance [
    /None
  ]
  /PDFX1aCheck false
  /PDFX3Check false
  /PDFXCompliantPDFOnly false
  /PDFXNoTrimBoxError true
  /PDFXTrimBoxToMediaBoxOffset [
    0.00000
    0.00000
    0.00000
    0.00000
  ]
  /PDFXSetBleedBoxToMediaBox true
  /PDFXBleedBoxToTrimBoxOffset [
    0.00000
    0.00000
    0.00000
    0.00000
  ]
  /PDFXOutputIntentProfile (U.S. Web Coated \050SWOP\051 v2)
  /PDFXOutputConditionIdentifier (CGATS TR 001)
  /PDFXOutputCondition ()
  /PDFXRegistryName (http://www.color.org)
  /PDFXTrapped /False

  /CreateJDFFile false
  /Description <<
    /ENU ([Based on 'Tipo Buc mica'] [Based on 'Tipo Buc mica'] [Based on 'Tipo Buc mica'] [Based on 'Tipo BUC stg para'] [Based on 'Tipo BUCURESTI'] [Based on 'Tipo BUCURESTI'] [Based on '[Press Quality]'] Use these settings to create Adobe PDF documents best suited for high-quality prepress printing.  Created PDF documents can be opened with Acrobat and Adobe Reader 5.0 and later.)
  >>
  /Namespace [
    (Adobe)
    (Common)
    (1.0)
  ]
  /OtherNamespaces [
    <<
      /AsReaderSpreads false
      /CropImagesToFrames true
      /ErrorControl /WarnAndContinue
      /FlattenerIgnoreSpreadOverrides false
      /IncludeGuidesGrids false
      /IncludeNonPrinting false
      /IncludeSlug false
      /Namespace [
        (Adobe)
        (InDesign)
        (4.0)
      ]
      /OmitPlacedBitmaps false
      /OmitPlacedEPS false
      /OmitPlacedPDF false
      /SimulateOverprint /Legacy
    >>
    <<
      /AddBleedMarks false
      /AddColorBars false
      /AddCropMarks false
      /AddPageInfo false
      /AddRegMarks false
      /BleedOffset [
        42.519680
        28.346460
        42.519680
        56.692909
      ]
      /ConvertColors /NoConversion
      /DestinationProfileName (U.S. Web Coated \(SWOP\) v2)
      /DestinationProfileSelector /UseName
      /Downsample16BitImages true
      /FlattenerPreset <<
        /PresetSelector /MediumResolution
      >>
      /FormElements false
      /GenerateStructure false
      /IncludeBookmarks false
      /IncludeHyperlinks false
      /IncludeInteractive false
      /IncludeLayers false
      /IncludeProfiles false
      /MarksOffset 6
      /MarksWeight 0.250000
      /MultimediaHandling /UseObjectSettings
      /Namespace [
        (Adobe)
        (CreativeSuite)
        (2.0)
      ]
      /PDFXOutputIntentProfileSelector /UseName
      /PageMarksFile /RomanDefault
      /PreserveEditing true
      /UntaggedCMYKHandling /UseDocumentProfile
      /UntaggedRGBHandling /UseDocumentProfile
      /UseDocumentBleed false
    >>
    <<
      /AllowImageBreaks true
      /AllowTableBreaks true
      /ExpandPage false
      /HonorBaseURL true
      /HonorRolloverEffect false
      /IgnoreHTMLPageBreaks false
      /IncludeHeaderFooter false
      /MarginOffset [
        0
        0
        0
        0
      ]
      /MetadataAuthor ()
      /MetadataKeywords ()
      /MetadataSubject ()
      /MetadataTitle ()
      /MetricPageSize [
        0
        0
      ]
      /MetricUnit /inch
      /MobileCompatible 0
      /Namespace [
        (Adobe)
        (GoLive)
        (8.0)
      ]
      /OpenZoomToHTMLFontSize false
      /PageOrientation /Portrait
      /RemoveBackground false
      /ShrinkContent true
      /TreatColorsAs /MainMonitorColors
      /UseEmbeddedProfiles false
      /UseHTMLTitleAsMetadata true
    >>
  ]
>> setdistillerparams
<<
  /HWResolution [2400 2400]
  /PageSize [722.835 1048.819]
>> setpagedevice



<<
  /ASCII85EncodePages false
  /AllowTransparency false
  /AutoPositionEPSFiles true
  /AutoRotatePages /None
  /Binding /Left
  /CalGrayProfile (Dot Gain 20%)
  /CalRGBProfile (sRGB IEC61966-2.1)
  /CalCMYKProfile (U.S. Web Coated \050SWOP\051 v2)
  /sRGBProfile (sRGB IEC61966-2.1)
  /CannotEmbedFontPolicy /Warning
  /CompatibilityLevel 1.4
  /CompressObjects /Tags
  /CompressPages true
  /ConvertImagesToIndexed true
  /PassThroughJPEGImages true
  /CreateJobTicket false
  /DefaultRenderingIntent /Default
  /DetectBlends true
  /DetectCurves 0.0000
  /ColorConversionStrategy /LeaveColorUnchanged
  /DoThumbnails false
  /EmbedAllFonts true
  /EmbedOpenType false
  /ParseICCProfilesInComments true
  /EmbedJobOptions true
  /DSCReportingLevel 0
  /EmitDSCWarnings false
  /EndPage -1
  /ImageMemory 1048576
  /LockDistillerParams false
  /MaxSubsetPct 100
  /Optimize true
  /OPM 1
  /ParseDSCComments true
  /ParseDSCCommentsForDocInfo true
  /PreserveCopyPage true
  /PreserveDICMYKValues true
  /PreserveEPSInfo true
  /PreserveFlatness false
  /PreserveHalftoneInfo false
  /PreserveOPIComments true
  /PreserveOverprintSettings true
  /StartPage 1
  /SubsetFonts true
  /TransferFunctionInfo /Apply
  /UCRandBGInfo /Preserve
  /UsePrologue false
  /ColorSettingsFile ()
  /AlwaysEmbed [ true
    /StandardHelveticaNeue
    /StandardHelveticaNeue-Black
    /StandardHelveticaNeue-Bold
    /StandardHelveticaNeue-Light
  ]
  /NeverEmbed [ true
  ]
  /AntiAliasColorImages false
  /CropColorImages false
  /ColorImageMinResolution 300
  /ColorImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleColorImages true
  /ColorImageDownsampleType /Bicubic
  /ColorImageResolution 300
  /ColorImageDepth -1
  /ColorImageMinDownsampleDepth 1
  /ColorImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeColorImages true
  /ColorImageFilter /DCTEncode
  /AutoFilterColorImages true
  /ColorImageAutoFilterStrategy /JPEG
  /ColorACSImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /ColorImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /JPEG2000ColorACSImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /JPEG2000ColorImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /AntiAliasGrayImages false
  /CropGrayImages false
  /GrayImageMinResolution 300
  /GrayImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleGrayImages true
  /GrayImageDownsampleType /Bicubic
  /GrayImageResolution 300
  /GrayImageDepth -1
  /GrayImageMinDownsampleDepth 2
  /GrayImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeGrayImages true
  /GrayImageFilter /DCTEncode
  /AutoFilterGrayImages true
  /GrayImageAutoFilterStrategy /JPEG
  /GrayACSImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /GrayImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /JPEG2000GrayACSImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /JPEG2000GrayImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /AntiAliasMonoImages false
  /CropMonoImages false
  /MonoImageMinResolution 1200
  /MonoImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleMonoImages true
  /MonoImageDownsampleType /Bicubic
  /MonoImageResolution 1200
  /MonoImageDepth -1
  /MonoImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeMonoImages true
  /MonoImageFilter /CCITTFaxEncode
  /MonoImageDict <<
    /K -1
  >>
  /AllowPSXObjects false
  /CheckCompliance [
    /None
  ]
  /PDFX1aCheck false
  /PDFX3Check false
  /PDFXCompliantPDFOnly false
  /PDFXNoTrimBoxError true
  /PDFXTrimBoxToMediaBoxOffset [
    0.00000
    0.00000
    0.00000
    0.00000
  ]
  /PDFXSetBleedBoxToMediaBox true
  /PDFXBleedBoxToTrimBoxOffset [
    0.00000
    0.00000
    0.00000
    0.00000
  ]
  /PDFXOutputIntentProfile (U.S. Web Coated \050SWOP\051 v2)
  /PDFXOutputConditionIdentifier (CGATS TR 001)
  /PDFXOutputCondition ()
  /PDFXRegistryName (http://www.color.org)
  /PDFXTrapped /False

  /CreateJDFFile false
  /Description <<
    /ENU ([Based on 'Tipo Buc mica'] [Based on 'Tipo Buc mica'] [Based on 'Tipo Buc mica'] [Based on 'Tipo BUC stg para'] [Based on 'Tipo BUCURESTI'] [Based on 'Tipo BUCURESTI'] [Based on '[Press Quality]'] Use these settings to create Adobe PDF documents best suited for high-quality prepress printing.  Created PDF documents can be opened with Acrobat and Adobe Reader 5.0 and later.)
  >>
  /Namespace [
    (Adobe)
    (Common)
    (1.0)
  ]
  /OtherNamespaces [
    <<
      /AsReaderSpreads false
      /CropImagesToFrames true
      /ErrorControl /WarnAndContinue
      /FlattenerIgnoreSpreadOverrides false
      /IncludeGuidesGrids false
      /IncludeNonPrinting false
      /IncludeSlug false
      /Namespace [
        (Adobe)
        (InDesign)
        (4.0)
      ]
      /OmitPlacedBitmaps false
      /OmitPlacedEPS false
      /OmitPlacedPDF false
      /SimulateOverprint /Legacy
    >>
    <<
      /AddBleedMarks false
      /AddColorBars false
      /AddCropMarks false
      /AddPageInfo false
      /AddRegMarks false
      /BleedOffset [
        42.519680
        28.346460
        42.519680
        56.692909
      ]
      /ConvertColors /NoConversion
      /DestinationProfileName (U.S. Web Coated \(SWOP\) v2)
      /DestinationProfileSelector /UseName
      /Downsample16BitImages true
      /FlattenerPreset <<
        /PresetSelector /MediumResolution
      >>
      /FormElements false
      /GenerateStructure false
      /IncludeBookmarks false
      /IncludeHyperlinks false
      /IncludeInteractive false
      /IncludeLayers false
      /IncludeProfiles false
      /MarksOffset 6
      /MarksWeight 0.250000
      /MultimediaHandling /UseObjectSettings
      /Namespace [
        (Adobe)
        (CreativeSuite)
        (2.0)
      ]
      /PDFXOutputIntentProfileSelector /UseName
      /PageMarksFile /RomanDefault
      /PreserveEditing true
      /UntaggedCMYKHandling /UseDocumentProfile
      /UntaggedRGBHandling /UseDocumentProfile
      /UseDocumentBleed false
    >>
    <<
      /AllowImageBreaks true
      /AllowTableBreaks true
      /ExpandPage false
      /HonorBaseURL true
      /HonorRolloverEffect false
      /IgnoreHTMLPageBreaks false
      /IncludeHeaderFooter false
      /MarginOffset [
        0
        0
        0
        0
      ]
      /MetadataAuthor ()
      /MetadataKeywords ()
      /MetadataSubject ()
      /MetadataTitle ()
      /MetricPageSize [
        0
        0
      ]
      /MetricUnit /inch
      /MobileCompatible 0
      /Namespace [
        (Adobe)
        (GoLive)
        (8.0)
      ]
      /OpenZoomToHTMLFontSize false
      /PageOrientation /Portrait
      /RemoveBackground false
      /ShrinkContent true
      /TreatColorsAs /MainMonitorColors
      /UseEmbeddedProfiles false
      /UseHTMLTitleAsMetadata true
    >>
  ]
>> setdistillerparams
<<
  /HWResolution [2400 2400]
  /PageSize [722.835 1048.819]
>> setpagedevice



<<
  /ASCII85EncodePages false
  /AllowTransparency false
  /AutoPositionEPSFiles true
  /AutoRotatePages /None
  /Binding /Left
  /CalGrayProfile (Dot Gain 20%)
  /CalRGBProfile (sRGB IEC61966-2.1)
  /CalCMYKProfile (U.S. Web Coated \050SWOP\051 v2)
  /sRGBProfile (sRGB IEC61966-2.1)
  /CannotEmbedFontPolicy /Warning
  /CompatibilityLevel 1.4
  /CompressObjects /Tags
  /CompressPages true
  /ConvertImagesToIndexed true
  /PassThroughJPEGImages true
  /CreateJobTicket false
  /DefaultRenderingIntent /Default
  /DetectBlends true
  /DetectCurves 0.0000
  /ColorConversionStrategy /LeaveColorUnchanged
  /DoThumbnails false
  /EmbedAllFonts true
  /EmbedOpenType false
  /ParseICCProfilesInComments true
  /EmbedJobOptions true
  /DSCReportingLevel 0
  /EmitDSCWarnings false
  /EndPage -1
  /ImageMemory 1048576
  /LockDistillerParams false
  /MaxSubsetPct 100
  /Optimize true
  /OPM 1
  /ParseDSCComments true
  /ParseDSCCommentsForDocInfo true
  /PreserveCopyPage true
  /PreserveDICMYKValues true
  /PreserveEPSInfo true
  /PreserveFlatness false
  /PreserveHalftoneInfo false
  /PreserveOPIComments true
  /PreserveOverprintSettings true
  /StartPage 1
  /SubsetFonts true
  /TransferFunctionInfo /Apply
  /UCRandBGInfo /Preserve
  /UsePrologue false
  /ColorSettingsFile ()
  /AlwaysEmbed [ true
    /StandardHelveticaNeue
    /StandardHelveticaNeue-Black
    /StandardHelveticaNeue-Bold
    /StandardHelveticaNeue-Light
  ]
  /NeverEmbed [ true
  ]
  /AntiAliasColorImages false
  /CropColorImages false
  /ColorImageMinResolution 300
  /ColorImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleColorImages true
  /ColorImageDownsampleType /Bicubic
  /ColorImageResolution 300
  /ColorImageDepth -1
  /ColorImageMinDownsampleDepth 1
  /ColorImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeColorImages true
  /ColorImageFilter /DCTEncode
  /AutoFilterColorImages true
  /ColorImageAutoFilterStrategy /JPEG
  /ColorACSImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /ColorImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /JPEG2000ColorACSImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /JPEG2000ColorImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /AntiAliasGrayImages false
  /CropGrayImages false
  /GrayImageMinResolution 300
  /GrayImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleGrayImages true
  /GrayImageDownsampleType /Bicubic
  /GrayImageResolution 300
  /GrayImageDepth -1
  /GrayImageMinDownsampleDepth 2
  /GrayImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeGrayImages true
  /GrayImageFilter /DCTEncode
  /AutoFilterGrayImages true
  /GrayImageAutoFilterStrategy /JPEG
  /GrayACSImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /GrayImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /JPEG2000GrayACSImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /JPEG2000GrayImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /AntiAliasMonoImages false
  /CropMonoImages false
  /MonoImageMinResolution 1200
  /MonoImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleMonoImages true
  /MonoImageDownsampleType /Bicubic
  /MonoImageResolution 1200
  /MonoImageDepth -1
  /MonoImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeMonoImages true
  /MonoImageFilter /CCITTFaxEncode
  /MonoImageDict <<
    /K -1
  >>
  /AllowPSXObjects false
  /CheckCompliance [
    /None
  ]
  /PDFX1aCheck false
  /PDFX3Check false
  /PDFXCompliantPDFOnly false
  /PDFXNoTrimBoxError true
  /PDFXTrimBoxToMediaBoxOffset [
    0.00000
    0.00000
    0.00000
    0.00000
  ]
  /PDFXSetBleedBoxToMediaBox true
  /PDFXBleedBoxToTrimBoxOffset [
    0.00000
    0.00000
    0.00000
    0.00000
  ]
  /PDFXOutputIntentProfile (U.S. Web Coated \050SWOP\051 v2)
  /PDFXOutputConditionIdentifier (CGATS TR 001)
  /PDFXOutputCondition ()
  /PDFXRegistryName (http://www.color.org)
  /PDFXTrapped /False

  /CreateJDFFile false
  /Description <<
    /ENU ([Based on 'Tipo Buc mica'] [Based on 'Tipo Buc mica'] [Based on 'Tipo Buc mica'] [Based on 'Tipo BUC stg para'] [Based on 'Tipo BUCURESTI'] [Based on 'Tipo BUCURESTI'] [Based on '[Press Quality]'] Use these settings to create Adobe PDF documents best suited for high-quality prepress printing.  Created PDF documents can be opened with Acrobat and Adobe Reader 5.0 and later.)
  >>
  /Namespace [
    (Adobe)
    (Common)
    (1.0)
  ]
  /OtherNamespaces [
    <<
      /AsReaderSpreads false
      /CropImagesToFrames true
      /ErrorControl /WarnAndContinue
      /FlattenerIgnoreSpreadOverrides false
      /IncludeGuidesGrids false
      /IncludeNonPrinting false
      /IncludeSlug false
      /Namespace [
        (Adobe)
        (InDesign)
        (4.0)
      ]
      /OmitPlacedBitmaps false
      /OmitPlacedEPS false
      /OmitPlacedPDF false
      /SimulateOverprint /Legacy
    >>
    <<
      /AddBleedMarks false
      /AddColorBars false
      /AddCropMarks false
      /AddPageInfo false
      /AddRegMarks false
      /BleedOffset [
        42.519680
        28.346460
        42.519680
        56.692909
      ]
      /ConvertColors /NoConversion
      /DestinationProfileName (U.S. Web Coated \(SWOP\) v2)
      /DestinationProfileSelector /UseName
      /Downsample16BitImages true
      /FlattenerPreset <<
        /PresetSelector /MediumResolution
      >>
      /FormElements false
      /GenerateStructure false
      /IncludeBookmarks false
      /IncludeHyperlinks false
      /IncludeInteractive false
      /IncludeLayers false
      /IncludeProfiles false
      /MarksOffset 6
      /MarksWeight 0.250000
      /MultimediaHandling /UseObjectSettings
      /Namespace [
        (Adobe)
        (CreativeSuite)
        (2.0)
      ]
      /PDFXOutputIntentProfileSelector /UseName
      /PageMarksFile /RomanDefault
      /PreserveEditing true
      /UntaggedCMYKHandling /UseDocumentProfile
      /UntaggedRGBHandling /UseDocumentProfile
      /UseDocumentBleed false
    >>
    <<
      /AllowImageBreaks true
      /AllowTableBreaks true
      /ExpandPage false
      /HonorBaseURL true
      /HonorRolloverEffect false
      /IgnoreHTMLPageBreaks false
      /IncludeHeaderFooter false
      /MarginOffset [
        0
        0
        0
        0
      ]
      /MetadataAuthor ()
      /MetadataKeywords ()
      /MetadataSubject ()
      /MetadataTitle ()
      /MetricPageSize [
        0
        0
      ]
      /MetricUnit /inch
      /MobileCompatible 0
      /Namespace [
        (Adobe)
        (GoLive)
        (8.0)
      ]
      /OpenZoomToHTMLFontSize false
      /PageOrientation /Portrait
      /RemoveBackground false
      /ShrinkContent true
      /TreatColorsAs /MainMonitorColors
      /UseEmbeddedProfiles false
      /UseHTMLTitleAsMetadata true
    >>
  ]
>> setdistillerparams
<<
  /HWResolution [2400 2400]
  /PageSize [722.835 1048.819]
>> setpagedevice



<<
  /ASCII85EncodePages false
  /AllowTransparency false
  /AutoPositionEPSFiles true
  /AutoRotatePages /None
  /Binding /Left
  /CalGrayProfile (Dot Gain 20%)
  /CalRGBProfile (sRGB IEC61966-2.1)
  /CalCMYKProfile (U.S. Web Coated \050SWOP\051 v2)
  /sRGBProfile (sRGB IEC61966-2.1)
  /CannotEmbedFontPolicy /Warning
  /CompatibilityLevel 1.4
  /CompressObjects /Tags
  /CompressPages true
  /ConvertImagesToIndexed true
  /PassThroughJPEGImages true
  /CreateJobTicket false
  /DefaultRenderingIntent /Default
  /DetectBlends true
  /DetectCurves 0.0000
  /ColorConversionStrategy /LeaveColorUnchanged
  /DoThumbnails false
  /EmbedAllFonts true
  /EmbedOpenType false
  /ParseICCProfilesInComments true
  /EmbedJobOptions true
  /DSCReportingLevel 0
  /EmitDSCWarnings false
  /EndPage -1
  /ImageMemory 1048576
  /LockDistillerParams false
  /MaxSubsetPct 100
  /Optimize true
  /OPM 1
  /ParseDSCComments true
  /ParseDSCCommentsForDocInfo true
  /PreserveCopyPage true
  /PreserveDICMYKValues true
  /PreserveEPSInfo true
  /PreserveFlatness false
  /PreserveHalftoneInfo false
  /PreserveOPIComments true
  /PreserveOverprintSettings true
  /StartPage 1
  /SubsetFonts true
  /TransferFunctionInfo /Apply
  /UCRandBGInfo /Preserve
  /UsePrologue false
  /ColorSettingsFile ()
  /AlwaysEmbed [ true
    /StandardHelveticaNeue
    /StandardHelveticaNeue-Black
    /StandardHelveticaNeue-Bold
    /StandardHelveticaNeue-Light
  ]
  /NeverEmbed [ true
  ]
  /AntiAliasColorImages false
  /CropColorImages false
  /ColorImageMinResolution 300
  /ColorImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleColorImages true
  /ColorImageDownsampleType /Bicubic
  /ColorImageResolution 300
  /ColorImageDepth -1
  /ColorImageMinDownsampleDepth 1
  /ColorImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeColorImages true
  /ColorImageFilter /DCTEncode
  /AutoFilterColorImages true
  /ColorImageAutoFilterStrategy /JPEG
  /ColorACSImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /ColorImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /JPEG2000ColorACSImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /JPEG2000ColorImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /AntiAliasGrayImages false
  /CropGrayImages false
  /GrayImageMinResolution 300
  /GrayImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleGrayImages true
  /GrayImageDownsampleType /Bicubic
  /GrayImageResolution 300
  /GrayImageDepth -1
  /GrayImageMinDownsampleDepth 2
  /GrayImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeGrayImages true
  /GrayImageFilter /DCTEncode
  /AutoFilterGrayImages true
  /GrayImageAutoFilterStrategy /JPEG
  /GrayACSImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /GrayImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /JPEG2000GrayACSImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /JPEG2000GrayImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /AntiAliasMonoImages false
  /CropMonoImages false
  /MonoImageMinResolution 1200
  /MonoImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleMonoImages true
  /MonoImageDownsampleType /Bicubic
  /MonoImageResolution 1200
  /MonoImageDepth -1
  /MonoImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeMonoImages true
  /MonoImageFilter /CCITTFaxEncode
  /MonoImageDict <<
    /K -1
  >>
  /AllowPSXObjects false
  /CheckCompliance [
    /None
  ]
  /PDFX1aCheck false
  /PDFX3Check false
  /PDFXCompliantPDFOnly false
  /PDFXNoTrimBoxError true
  /PDFXTrimBoxToMediaBoxOffset [
    0.00000
    0.00000
    0.00000
    0.00000
  ]
  /PDFXSetBleedBoxToMediaBox true
  /PDFXBleedBoxToTrimBoxOffset [
    0.00000
    0.00000
    0.00000
    0.00000
  ]
  /PDFXOutputIntentProfile (U.S. Web Coated \050SWOP\051 v2)
  /PDFXOutputConditionIdentifier (CGATS TR 001)
  /PDFXOutputCondition ()
  /PDFXRegistryName (http://www.color.org)
  /PDFXTrapped /False

  /CreateJDFFile false
  /Description <<
    /ENU ([Based on 'Tipo Buc mica'] [Based on 'Tipo Buc mica'] [Based on 'Tipo Buc mica'] [Based on 'Tipo BUC stg para'] [Based on 'Tipo BUCURESTI'] [Based on 'Tipo BUCURESTI'] [Based on '[Press Quality]'] Use these settings to create Adobe PDF documents best suited for high-quality prepress printing.  Created PDF documents can be opened with Acrobat and Adobe Reader 5.0 and later.)
  >>
  /Namespace [
    (Adobe)
    (Common)
    (1.0)
  ]
  /OtherNamespaces [
    <<
      /AsReaderSpreads false
      /CropImagesToFrames true
      /ErrorControl /WarnAndContinue
      /FlattenerIgnoreSpreadOverrides false
      /IncludeGuidesGrids false
      /IncludeNonPrinting false
      /IncludeSlug false
      /Namespace [
        (Adobe)
        (InDesign)
        (4.0)
      ]
      /OmitPlacedBitmaps false
      /OmitPlacedEPS false
      /OmitPlacedPDF false
      /SimulateOverprint /Legacy
    >>
    <<
      /AddBleedMarks false
      /AddColorBars false
      /AddCropMarks false
      /AddPageInfo false
      /AddRegMarks false
      /BleedOffset [
        42.519680
        28.346460
        42.519680
        56.692909
      ]
      /ConvertColors /NoConversion
      /DestinationProfileName (U.S. Web Coated \(SWOP\) v2)
      /DestinationProfileSelector /UseName
      /Downsample16BitImages true
      /FlattenerPreset <<
        /PresetSelector /MediumResolution
      >>
      /FormElements false
      /GenerateStructure false
      /IncludeBookmarks false
      /IncludeHyperlinks false
      /IncludeInteractive false
      /IncludeLayers false
      /IncludeProfiles false
      /MarksOffset 6
      /MarksWeight 0.250000
      /MultimediaHandling /UseObjectSettings
      /Namespace [
        (Adobe)
        (CreativeSuite)
        (2.0)
      ]
      /PDFXOutputIntentProfileSelector /UseName
      /PageMarksFile /RomanDefault
      /PreserveEditing true
      /UntaggedCMYKHandling /UseDocumentProfile
      /UntaggedRGBHandling /UseDocumentProfile
      /UseDocumentBleed false
    >>
    <<
      /AllowImageBreaks true
      /AllowTableBreaks true
      /ExpandPage false
      /HonorBaseURL true
      /HonorRolloverEffect false
      /IgnoreHTMLPageBreaks false
      /IncludeHeaderFooter false
      /MarginOffset [
        0
        0
        0
        0
      ]
      /MetadataAuthor ()
      /MetadataKeywords ()
      /MetadataSubject ()
      /MetadataTitle ()
      /MetricPageSize [
        0
        0
      ]
      /MetricUnit /inch
      /MobileCompatible 0
      /Namespace [
        (Adobe)
        (GoLive)
        (8.0)
      ]
      /OpenZoomToHTMLFontSize false
      /PageOrientation /Portrait
      /RemoveBackground false
      /ShrinkContent true
      /TreatColorsAs /MainMonitorColors
      /UseEmbeddedProfiles false
      /UseHTMLTitleAsMetadata true
    >>
  ]
>> setdistillerparams
<<
  /HWResolution [2400 2400]
  /PageSize [722.835 1048.819]
>> setpagedevice



<<
  /ASCII85EncodePages false
  /AllowTransparency false
  /AutoPositionEPSFiles true
  /AutoRotatePages /None
  /Binding /Left
  /CalGrayProfile (Dot Gain 20%)
  /CalRGBProfile (sRGB IEC61966-2.1)
  /CalCMYKProfile (U.S. Web Coated \050SWOP\051 v2)
  /sRGBProfile (sRGB IEC61966-2.1)
  /CannotEmbedFontPolicy /Warning
  /CompatibilityLevel 1.4
  /CompressObjects /Tags
  /CompressPages true
  /ConvertImagesToIndexed true
  /PassThroughJPEGImages true
  /CreateJobTicket false
  /DefaultRenderingIntent /Default
  /DetectBlends true
  /DetectCurves 0.0000
  /ColorConversionStrategy /LeaveColorUnchanged
  /DoThumbnails false
  /EmbedAllFonts true
  /EmbedOpenType false
  /ParseICCProfilesInComments true
  /EmbedJobOptions true
  /DSCReportingLevel 0
  /EmitDSCWarnings false
  /EndPage -1
  /ImageMemory 1048576
  /LockDistillerParams false
  /MaxSubsetPct 100
  /Optimize true
  /OPM 1
  /ParseDSCComments true
  /ParseDSCCommentsForDocInfo true
  /PreserveCopyPage true
  /PreserveDICMYKValues true
  /PreserveEPSInfo true
  /PreserveFlatness false
  /PreserveHalftoneInfo false
  /PreserveOPIComments true
  /PreserveOverprintSettings true
  /StartPage 1
  /SubsetFonts true
  /TransferFunctionInfo /Apply
  /UCRandBGInfo /Preserve
  /UsePrologue false
  /ColorSettingsFile ()
  /AlwaysEmbed [ true
    /StandardHelveticaNeue
    /StandardHelveticaNeue-Black
    /StandardHelveticaNeue-Bold
    /StandardHelveticaNeue-Light
    /Swift
    /Swift-Bold
    /Swift-BoldItalic
    /Swift-ExtraBold
    /Swift-ExtraBoldItalic
    /Swift-Italic
  ]
  /NeverEmbed [ true
  ]
  /AntiAliasColorImages false
  /CropColorImages false
  /ColorImageMinResolution 300
  /ColorImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleColorImages true
  /ColorImageDownsampleType /Bicubic
  /ColorImageResolution 300
  /ColorImageDepth -1
  /ColorImageMinDownsampleDepth 1
  /ColorImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeColorImages true
  /ColorImageFilter /DCTEncode
  /AutoFilterColorImages true
  /ColorImageAutoFilterStrategy /JPEG
  /ColorACSImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /ColorImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /JPEG2000ColorACSImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /JPEG2000ColorImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /AntiAliasGrayImages false
  /CropGrayImages false
  /GrayImageMinResolution 300
  /GrayImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleGrayImages true
  /GrayImageDownsampleType /Bicubic
  /GrayImageResolution 300
  /GrayImageDepth -1
  /GrayImageMinDownsampleDepth 2
  /GrayImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeGrayImages true
  /GrayImageFilter /DCTEncode
  /AutoFilterGrayImages true
  /GrayImageAutoFilterStrategy /JPEG
  /GrayACSImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /GrayImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /JPEG2000GrayACSImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /JPEG2000GrayImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /AntiAliasMonoImages false
  /CropMonoImages false
  /MonoImageMinResolution 1200
  /MonoImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleMonoImages true
  /MonoImageDownsampleType /Bicubic
  /MonoImageResolution 1200
  /MonoImageDepth -1
  /MonoImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeMonoImages true
  /MonoImageFilter /CCITTFaxEncode
  /MonoImageDict <<
    /K -1
  >>
  /AllowPSXObjects false
  /CheckCompliance [
    /None
  ]
  /PDFX1aCheck false
  /PDFX3Check false
  /PDFXCompliantPDFOnly false
  /PDFXNoTrimBoxError true
  /PDFXTrimBoxToMediaBoxOffset [
    0.00000
    0.00000
    0.00000
    0.00000
  ]
  /PDFXSetBleedBoxToMediaBox true
  /PDFXBleedBoxToTrimBoxOffset [
    0.00000
    0.00000
    0.00000
    0.00000
  ]
  /PDFXOutputIntentProfile (U.S. Web Coated \050SWOP\051 v2)
  /PDFXOutputConditionIdentifier (CGATS TR 001)
  /PDFXOutputCondition ()
  /PDFXRegistryName (http://www.color.org)
  /PDFXTrapped /False

  /CreateJDFFile false
  /Description <<
    /ENU ([Based on 'Tipo Buc mica'] [Based on 'Tipo Buc mica'] [Based on 'Tipo Buc mica'] [Based on 'Tipo BUC stg para'] [Based on 'Tipo BUCURESTI'] [Based on 'Tipo BUCURESTI'] [Based on '[Press Quality]'] Use these settings to create Adobe PDF documents best suited for high-quality prepress printing.  Created PDF documents can be opened with Acrobat and Adobe Reader 5.0 and later.)
  >>
  /Namespace [
    (Adobe)
    (Common)
    (1.0)
  ]
  /OtherNamespaces [
    <<
      /AsReaderSpreads false
      /CropImagesToFrames true
      /ErrorControl /WarnAndContinue
      /FlattenerIgnoreSpreadOverrides false
      /IncludeGuidesGrids false
      /IncludeNonPrinting false
      /IncludeSlug false
      /Namespace [
        (Adobe)
        (InDesign)
        (4.0)
      ]
      /OmitPlacedBitmaps false
      /OmitPlacedEPS false
      /OmitPlacedPDF false
      /SimulateOverprint /Legacy
    >>
    <<
      /AddBleedMarks false
      /AddColorBars false
      /AddCropMarks false
      /AddPageInfo false
      /AddRegMarks false
      /BleedOffset [
        42.519680
        28.346460
        42.519680
        56.692909
      ]
      /ConvertColors /NoConversion
      /DestinationProfileName (U.S. Web Coated \(SWOP\) v2)
      /DestinationProfileSelector /WorkingCMYK
      /Downsample16BitImages true
      /FlattenerPreset <<
        /PresetSelector /MediumResolution
      >>
      /FormElements false
      /GenerateStructure false
      /IncludeBookmarks false
      /IncludeHyperlinks false
      /IncludeInteractive false
      /IncludeLayers false
      /IncludeProfiles false
      /MarksOffset 6
      /MarksWeight 0.250000
      /MultimediaHandling /UseObjectSettings
      /Namespace [
        (Adobe)
        (CreativeSuite)
        (2.0)
      ]
      /PDFXOutputIntentProfileSelector /UseName
      /PageMarksFile /RomanDefault
      /PreserveEditing true
      /UntaggedCMYKHandling /UseDocumentProfile
      /UntaggedRGBHandling /UseDocumentProfile
      /UseDocumentBleed false
    >>
    <<
      /AllowImageBreaks true
      /AllowTableBreaks true
      /ExpandPage false
      /HonorBaseURL true
      /HonorRolloverEffect false
      /IgnoreHTMLPageBreaks false
      /IncludeHeaderFooter false
      /MarginOffset [
        0
        0
        0
        0
      ]
      /MetadataAuthor ()
      /MetadataKeywords ()
      /MetadataSubject ()
      /MetadataTitle ()
      /MetricPageSize [
        0
        0
      ]
      /MetricUnit /inch
      /MobileCompatible 0
      /Namespace [
        (Adobe)
        (GoLive)
        (8.0)
      ]
      /OpenZoomToHTMLFontSize false
      /PageOrientation /Portrait
      /RemoveBackground false
      /ShrinkContent true
      /TreatColorsAs /MainMonitorColors
      /UseEmbeddedProfiles false
      /UseHTMLTitleAsMetadata true
    >>
  ]
>> setdistillerparams
<<
  /HWResolution [2400 2400]
  /PageSize [722.835 1048.819]
>> setpagedevice



<<
  /ASCII85EncodePages false
  /AllowTransparency false
  /AutoPositionEPSFiles true
  /AutoRotatePages /None
  /Binding /Left
  /CalGrayProfile (Dot Gain 20%)
  /CalRGBProfile (sRGB IEC61966-2.1)
  /CalCMYKProfile (U.S. Web Coated \050SWOP\051 v2)
  /sRGBProfile (sRGB IEC61966-2.1)
  /CannotEmbedFontPolicy /Warning
  /CompatibilityLevel 1.4
  /CompressObjects /Tags
  /CompressPages true
  /ConvertImagesToIndexed true
  /PassThroughJPEGImages true
  /CreateJobTicket false
  /DefaultRenderingIntent /Default
  /DetectBlends true
  /DetectCurves 0.0000
  /ColorConversionStrategy /LeaveColorUnchanged
  /DoThumbnails false
  /EmbedAllFonts true
  /EmbedOpenType false
  /ParseICCProfilesInComments true
  /EmbedJobOptions true
  /DSCReportingLevel 0
  /EmitDSCWarnings false
  /EndPage -1
  /ImageMemory 1048576
  /LockDistillerParams false
  /MaxSubsetPct 100
  /Optimize true
  /OPM 1
  /ParseDSCComments true
  /ParseDSCCommentsForDocInfo true
  /PreserveCopyPage true
  /PreserveDICMYKValues true
  /PreserveEPSInfo true
  /PreserveFlatness false
  /PreserveHalftoneInfo false
  /PreserveOPIComments true
  /PreserveOverprintSettings true
  /StartPage 1
  /SubsetFonts true
  /TransferFunctionInfo /Apply
  /UCRandBGInfo /Preserve
  /UsePrologue false
  /ColorSettingsFile ()
  /AlwaysEmbed [ true
    /StandardHelveticaNeue
    /StandardHelveticaNeue-Black
    /StandardHelveticaNeue-Bold
    /StandardHelveticaNeue-Light
  ]
  /NeverEmbed [ true
  ]
  /AntiAliasColorImages false
  /CropColorImages false
  /ColorImageMinResolution 300
  /ColorImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleColorImages true
  /ColorImageDownsampleType /Bicubic
  /ColorImageResolution 300
  /ColorImageDepth -1
  /ColorImageMinDownsampleDepth 1
  /ColorImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeColorImages true
  /ColorImageFilter /DCTEncode
  /AutoFilterColorImages true
  /ColorImageAutoFilterStrategy /JPEG
  /ColorACSImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /ColorImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /JPEG2000ColorACSImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /JPEG2000ColorImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /AntiAliasGrayImages false
  /CropGrayImages false
  /GrayImageMinResolution 300
  /GrayImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleGrayImages true
  /GrayImageDownsampleType /Bicubic
  /GrayImageResolution 300
  /GrayImageDepth -1
  /GrayImageMinDownsampleDepth 2
  /GrayImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeGrayImages true
  /GrayImageFilter /DCTEncode
  /AutoFilterGrayImages true
  /GrayImageAutoFilterStrategy /JPEG
  /GrayACSImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /GrayImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /JPEG2000GrayACSImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /JPEG2000GrayImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /AntiAliasMonoImages false
  /CropMonoImages false
  /MonoImageMinResolution 1200
  /MonoImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleMonoImages true
  /MonoImageDownsampleType /Bicubic
  /MonoImageResolution 1200
  /MonoImageDepth -1
  /MonoImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeMonoImages true
  /MonoImageFilter /CCITTFaxEncode
  /MonoImageDict <<
    /K -1
  >>
  /AllowPSXObjects false
  /CheckCompliance [
    /None
  ]
  /PDFX1aCheck false
  /PDFX3Check false
  /PDFXCompliantPDFOnly false
  /PDFXNoTrimBoxError true
  /PDFXTrimBoxToMediaBoxOffset [
    0.00000
    0.00000
    0.00000
    0.00000
  ]
  /PDFXSetBleedBoxToMediaBox true
  /PDFXBleedBoxToTrimBoxOffset [
    0.00000
    0.00000
    0.00000
    0.00000
  ]
  /PDFXOutputIntentProfile (U.S. Web Coated \050SWOP\051 v2)
  /PDFXOutputConditionIdentifier (CGATS TR 001)
  /PDFXOutputCondition ()
  /PDFXRegistryName (http://www.color.org)
  /PDFXTrapped /False

  /CreateJDFFile false
  /Description <<
    /ENU ([Based on 'Tipo Buc mica'] [Based on 'Tipo Buc mica'] [Based on 'Tipo Buc mica'] [Based on 'Tipo BUC stg para'] [Based on 'Tipo BUCURESTI'] [Based on 'Tipo BUCURESTI'] [Based on '[Press Quality]'] Use these settings to create Adobe PDF documents best suited for high-quality prepress printing.  Created PDF documents can be opened with Acrobat and Adobe Reader 5.0 and later.)
  >>
  /Namespace [
    (Adobe)
    (Common)
    (1.0)
  ]
  /OtherNamespaces [
    <<
      /AsReaderSpreads false
      /CropImagesToFrames true
      /ErrorControl /WarnAndContinue
      /FlattenerIgnoreSpreadOverrides false
      /IncludeGuidesGrids false
      /IncludeNonPrinting false
      /IncludeSlug false
      /Namespace [
        (Adobe)
        (InDesign)
        (4.0)
      ]
      /OmitPlacedBitmaps false
      /OmitPlacedEPS false
      /OmitPlacedPDF false
      /SimulateOverprint /Legacy
    >>
    <<
      /AddBleedMarks false
      /AddColorBars false
      /AddCropMarks false
      /AddPageInfo false
      /AddRegMarks false
      /BleedOffset [
        42.519680
        28.346460
        42.519680
        56.692909
      ]
      /ConvertColors /NoConversion
      /DestinationProfileName (U.S. Web Coated \(SWOP\) v2)
      /DestinationProfileSelector /UseName
      /Downsample16BitImages true
      /FlattenerPreset <<
        /PresetSelector /MediumResolution
      >>
      /FormElements false
      /GenerateStructure false
      /IncludeBookmarks false
      /IncludeHyperlinks false
      /IncludeInteractive false
      /IncludeLayers false
      /IncludeProfiles false
      /MarksOffset 6
      /MarksWeight 0.250000
      /MultimediaHandling /UseObjectSettings
      /Namespace [
        (Adobe)
        (CreativeSuite)
        (2.0)
      ]
      /PDFXOutputIntentProfileSelector /UseName
      /PageMarksFile /RomanDefault
      /PreserveEditing true
      /UntaggedCMYKHandling /UseDocumentProfile
      /UntaggedRGBHandling /UseDocumentProfile
      /UseDocumentBleed false
    >>
    <<
      /AllowImageBreaks true
      /AllowTableBreaks true
      /ExpandPage false
      /HonorBaseURL true
      /HonorRolloverEffect false
      /IgnoreHTMLPageBreaks false
      /IncludeHeaderFooter false
      /MarginOffset [
        0
        0
        0
        0
      ]
      /MetadataAuthor ()
      /MetadataKeywords ()
      /MetadataSubject ()
      /MetadataTitle ()
      /MetricPageSize [
        0
        0
      ]
      /MetricUnit /inch
      /MobileCompatible 0
      /Namespace [
        (Adobe)
        (GoLive)
        (8.0)
      ]
      /OpenZoomToHTMLFontSize false
      /PageOrientation /Portrait
      /RemoveBackground false
      /ShrinkContent true
      /TreatColorsAs /MainMonitorColors
      /UseEmbeddedProfiles false
      /UseHTMLTitleAsMetadata true
    >>
  ]
>> setdistillerparams
<<
  /HWResolution [2400 2400]
  /PageSize [722.835 1048.819]
>> setpagedevice



<<
  /ASCII85EncodePages false
  /AllowTransparency false
  /AutoPositionEPSFiles true
  /AutoRotatePages /None
  /Binding /Left
  /CalGrayProfile (Dot Gain 20%)
  /CalRGBProfile (sRGB IEC61966-2.1)
  /CalCMYKProfile (U.S. Web Coated \050SWOP\051 v2)
  /sRGBProfile (sRGB IEC61966-2.1)
  /CannotEmbedFontPolicy /Warning
  /CompatibilityLevel 1.4
  /CompressObjects /Tags
  /CompressPages true
  /ConvertImagesToIndexed true
  /PassThroughJPEGImages true
  /CreateJobTicket false
  /DefaultRenderingIntent /Default
  /DetectBlends true
  /DetectCurves 0.0000
  /ColorConversionStrategy /LeaveColorUnchanged
  /DoThumbnails false
  /EmbedAllFonts true
  /EmbedOpenType false
  /ParseICCProfilesInComments true
  /EmbedJobOptions true
  /DSCReportingLevel 0
  /EmitDSCWarnings false
  /EndPage -1
  /ImageMemory 1048576
  /LockDistillerParams false
  /MaxSubsetPct 100
  /Optimize true
  /OPM 1
  /ParseDSCComments true
  /ParseDSCCommentsForDocInfo true
  /PreserveCopyPage true
  /PreserveDICMYKValues true
  /PreserveEPSInfo true
  /PreserveFlatness false
  /PreserveHalftoneInfo false
  /PreserveOPIComments true
  /PreserveOverprintSettings true
  /StartPage 1
  /SubsetFonts true
  /TransferFunctionInfo /Apply
  /UCRandBGInfo /Preserve
  /UsePrologue false
  /ColorSettingsFile ()
  /AlwaysEmbed [ true
    /StandardHelveticaNeue
    /StandardHelveticaNeue-Black
    /StandardHelveticaNeue-Bold
    /StandardHelveticaNeue-Light
  ]
  /NeverEmbed [ true
  ]
  /AntiAliasColorImages false
  /CropColorImages false
  /ColorImageMinResolution 300
  /ColorImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleColorImages true
  /ColorImageDownsampleType /Bicubic
  /ColorImageResolution 300
  /ColorImageDepth -1
  /ColorImageMinDownsampleDepth 1
  /ColorImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeColorImages true
  /ColorImageFilter /DCTEncode
  /AutoFilterColorImages true
  /ColorImageAutoFilterStrategy /JPEG
  /ColorACSImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /ColorImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /JPEG2000ColorACSImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /JPEG2000ColorImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /AntiAliasGrayImages false
  /CropGrayImages false
  /GrayImageMinResolution 300
  /GrayImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleGrayImages true
  /GrayImageDownsampleType /Bicubic
  /GrayImageResolution 300
  /GrayImageDepth -1
  /GrayImageMinDownsampleDepth 2
  /GrayImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeGrayImages true
  /GrayImageFilter /DCTEncode
  /AutoFilterGrayImages true
  /GrayImageAutoFilterStrategy /JPEG
  /GrayACSImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /GrayImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /JPEG2000GrayACSImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /JPEG2000GrayImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /AntiAliasMonoImages false
  /CropMonoImages false
  /MonoImageMinResolution 1200
  /MonoImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleMonoImages true
  /MonoImageDownsampleType /Bicubic
  /MonoImageResolution 1200
  /MonoImageDepth -1
  /MonoImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeMonoImages true
  /MonoImageFilter /CCITTFaxEncode
  /MonoImageDict <<
    /K -1
  >>
  /AllowPSXObjects false
  /CheckCompliance [
    /None
  ]
  /PDFX1aCheck false
  /PDFX3Check false
  /PDFXCompliantPDFOnly false
  /PDFXNoTrimBoxError true
  /PDFXTrimBoxToMediaBoxOffset [
    0.00000
    0.00000
    0.00000
    0.00000
  ]
  /PDFXSetBleedBoxToMediaBox true
  /PDFXBleedBoxToTrimBoxOffset [
    0.00000
    0.00000
    0.00000
    0.00000
  ]
  /PDFXOutputIntentProfile (U.S. Web Coated \050SWOP\051 v2)
  /PDFXOutputConditionIdentifier (CGATS TR 001)
  /PDFXOutputCondition ()
  /PDFXRegistryName (http://www.color.org)
  /PDFXTrapped /False

  /CreateJDFFile false
  /Description <<
    /ENU ([Based on 'Tipo Buc mica'] [Based on 'Tipo Buc mica'] [Based on 'Tipo Buc mica'] [Based on 'Tipo BUC stg para'] [Based on 'Tipo BUCURESTI'] [Based on 'Tipo BUCURESTI'] [Based on '[Press Quality]'] Use these settings to create Adobe PDF documents best suited for high-quality prepress printing.  Created PDF documents can be opened with Acrobat and Adobe Reader 5.0 and later.)
  >>
  /Namespace [
    (Adobe)
    (Common)
    (1.0)
  ]
  /OtherNamespaces [
    <<
      /AsReaderSpreads false
      /CropImagesToFrames true
      /ErrorControl /WarnAndContinue
      /FlattenerIgnoreSpreadOverrides false
      /IncludeGuidesGrids false
      /IncludeNonPrinting false
      /IncludeSlug false
      /Namespace [
        (Adobe)
        (InDesign)
        (4.0)
      ]
      /OmitPlacedBitmaps false
      /OmitPlacedEPS false
      /OmitPlacedPDF false
      /SimulateOverprint /Legacy
    >>
    <<
      /AddBleedMarks false
      /AddColorBars false
      /AddCropMarks false
      /AddPageInfo false
      /AddRegMarks false
      /BleedOffset [
        42.519680
        28.346460
        42.519680
        56.692909
      ]
      /ConvertColors /NoConversion
      /DestinationProfileName (U.S. Web Coated \(SWOP\) v2)
      /DestinationProfileSelector /UseName
      /Downsample16BitImages true
      /FlattenerPreset <<
        /PresetSelector /MediumResolution
      >>
      /FormElements false
      /GenerateStructure false
      /IncludeBookmarks false
      /IncludeHyperlinks false
      /IncludeInteractive false
      /IncludeLayers false
      /IncludeProfiles false
      /MarksOffset 6
      /MarksWeight 0.250000
      /MultimediaHandling /UseObjectSettings
      /Namespace [
        (Adobe)
        (CreativeSuite)
        (2.0)
      ]
      /PDFXOutputIntentProfileSelector /UseName
      /PageMarksFile /RomanDefault
      /PreserveEditing true
      /UntaggedCMYKHandling /UseDocumentProfile
      /UntaggedRGBHandling /UseDocumentProfile
      /UseDocumentBleed false
    >>
    <<
      /AllowImageBreaks true
      /AllowTableBreaks true
      /ExpandPage false
      /HonorBaseURL true
      /HonorRolloverEffect false
      /IgnoreHTMLPageBreaks false
      /IncludeHeaderFooter false
      /MarginOffset [
        0
        0
        0
        0
      ]
      /MetadataAuthor ()
      /MetadataKeywords ()
      /MetadataSubject ()
      /MetadataTitle ()
      /MetricPageSize [
        0
        0
      ]
      /MetricUnit /inch
      /MobileCompatible 0
      /Namespace [
        (Adobe)
        (GoLive)
        (8.0)
      ]
      /OpenZoomToHTMLFontSize false
      /PageOrientation /Portrait
      /RemoveBackground false
      /ShrinkContent true
      /TreatColorsAs /MainMonitorColors
      /UseEmbeddedProfiles false
      /UseHTMLTitleAsMetadata true
    >>
  ]
>> setdistillerparams
<<
  /HWResolution [2400 2400]
  /PageSize [722.835 1048.819]
>> setpagedevice



<<
  /ASCII85EncodePages false
  /AllowTransparency false
  /AutoPositionEPSFiles true
  /AutoRotatePages /None
  /Binding /Left
  /CalGrayProfile (Dot Gain 20%)
  /CalRGBProfile (sRGB IEC61966-2.1)
  /CalCMYKProfile (U.S. Web Coated \050SWOP\051 v2)
  /sRGBProfile (sRGB IEC61966-2.1)
  /CannotEmbedFontPolicy /Warning
  /CompatibilityLevel 1.4
  /CompressObjects /Tags
  /CompressPages true
  /ConvertImagesToIndexed true
  /PassThroughJPEGImages true
  /CreateJobTicket false
  /DefaultRenderingIntent /Default
  /DetectBlends true
  /DetectCurves 0.0000
  /ColorConversionStrategy /LeaveColorUnchanged
  /DoThumbnails false
  /EmbedAllFonts true
  /EmbedOpenType false
  /ParseICCProfilesInComments true
  /EmbedJobOptions true
  /DSCReportingLevel 0
  /EmitDSCWarnings false
  /EndPage -1
  /ImageMemory 1048576
  /LockDistillerParams false
  /MaxSubsetPct 100
  /Optimize true
  /OPM 1
  /ParseDSCComments true
  /ParseDSCCommentsForDocInfo true
  /PreserveCopyPage true
  /PreserveDICMYKValues true
  /PreserveEPSInfo true
  /PreserveFlatness false
  /PreserveHalftoneInfo false
  /PreserveOPIComments true
  /PreserveOverprintSettings true
  /StartPage 1
  /SubsetFonts true
  /TransferFunctionInfo /Apply
  /UCRandBGInfo /Preserve
  /UsePrologue false
  /ColorSettingsFile ()
  /AlwaysEmbed [ true
    /StandardHelveticaNeue
    /StandardHelveticaNeue-Black
    /StandardHelveticaNeue-Bold
    /StandardHelveticaNeue-Light
  ]
  /NeverEmbed [ true
  ]
  /AntiAliasColorImages false
  /CropColorImages false
  /ColorImageMinResolution 300
  /ColorImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleColorImages true
  /ColorImageDownsampleType /Bicubic
  /ColorImageResolution 300
  /ColorImageDepth -1
  /ColorImageMinDownsampleDepth 1
  /ColorImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeColorImages true
  /ColorImageFilter /DCTEncode
  /AutoFilterColorImages true
  /ColorImageAutoFilterStrategy /JPEG
  /ColorACSImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /ColorImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /JPEG2000ColorACSImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /JPEG2000ColorImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /AntiAliasGrayImages false
  /CropGrayImages false
  /GrayImageMinResolution 300
  /GrayImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleGrayImages true
  /GrayImageDownsampleType /Bicubic
  /GrayImageResolution 300
  /GrayImageDepth -1
  /GrayImageMinDownsampleDepth 2
  /GrayImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeGrayImages true
  /GrayImageFilter /DCTEncode
  /AutoFilterGrayImages true
  /GrayImageAutoFilterStrategy /JPEG
  /GrayACSImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /GrayImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /JPEG2000GrayACSImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /JPEG2000GrayImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /AntiAliasMonoImages false
  /CropMonoImages false
  /MonoImageMinResolution 1200
  /MonoImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleMonoImages true
  /MonoImageDownsampleType /Bicubic
  /MonoImageResolution 1200
  /MonoImageDepth -1
  /MonoImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeMonoImages true
  /MonoImageFilter /CCITTFaxEncode
  /MonoImageDict <<
    /K -1
  >>
  /AllowPSXObjects false
  /CheckCompliance [
    /None
  ]
  /PDFX1aCheck false
  /PDFX3Check false
  /PDFXCompliantPDFOnly false
  /PDFXNoTrimBoxError true
  /PDFXTrimBoxToMediaBoxOffset [
    0.00000
    0.00000
    0.00000
    0.00000
  ]
  /PDFXSetBleedBoxToMediaBox true
  /PDFXBleedBoxToTrimBoxOffset [
    0.00000
    0.00000
    0.00000
    0.00000
  ]
  /PDFXOutputIntentProfile (U.S. Web Coated \050SWOP\051 v2)
  /PDFXOutputConditionIdentifier (CGATS TR 001)
  /PDFXOutputCondition ()
  /PDFXRegistryName (http://www.color.org)
  /PDFXTrapped /False

  /CreateJDFFile false
  /Description <<
    /ENU ([Based on 'Tipo Buc mica'] [Based on 'Tipo Buc mica'] [Based on 'Tipo Buc mica'] [Based on 'Tipo BUC stg para'] [Based on 'Tipo BUCURESTI'] [Based on 'Tipo BUCURESTI'] [Based on '[Press Quality]'] Use these settings to create Adobe PDF documents best suited for high-quality prepress printing.  Created PDF documents can be opened with Acrobat and Adobe Reader 5.0 and later.)
  >>
  /Namespace [
    (Adobe)
    (Common)
    (1.0)
  ]
  /OtherNamespaces [
    <<
      /AsReaderSpreads false
      /CropImagesToFrames true
      /ErrorControl /WarnAndContinue
      /FlattenerIgnoreSpreadOverrides false
      /IncludeGuidesGrids false
      /IncludeNonPrinting false
      /IncludeSlug false
      /Namespace [
        (Adobe)
        (InDesign)
        (4.0)
      ]
      /OmitPlacedBitmaps false
      /OmitPlacedEPS false
      /OmitPlacedPDF false
      /SimulateOverprint /Legacy
    >>
    <<
      /AddBleedMarks false
      /AddColorBars false
      /AddCropMarks false
      /AddPageInfo false
      /AddRegMarks false
      /BleedOffset [
        42.519680
        28.346460
        42.519680
        56.692909
      ]
      /ConvertColors /NoConversion
      /DestinationProfileName (U.S. Web Coated \(SWOP\) v2)
      /DestinationProfileSelector /UseName
      /Downsample16BitImages true
      /FlattenerPreset <<
        /PresetSelector /MediumResolution
      >>
      /FormElements false
      /GenerateStructure false
      /IncludeBookmarks false
      /IncludeHyperlinks false
      /IncludeInteractive false
      /IncludeLayers false
      /IncludeProfiles false
      /MarksOffset 6
      /MarksWeight 0.250000
      /MultimediaHandling /UseObjectSettings
      /Namespace [
        (Adobe)
        (CreativeSuite)
        (2.0)
      ]
      /PDFXOutputIntentProfileSelector /UseName
      /PageMarksFile /RomanDefault
      /PreserveEditing true
      /UntaggedCMYKHandling /UseDocumentProfile
      /UntaggedRGBHandling /UseDocumentProfile
      /UseDocumentBleed false
    >>
    <<
      /AllowImageBreaks true
      /AllowTableBreaks true
      /ExpandPage false
      /HonorBaseURL true
      /HonorRolloverEffect false
      /IgnoreHTMLPageBreaks false
      /IncludeHeaderFooter false
      /MarginOffset [
        0
        0
        0
        0
      ]
      /MetadataAuthor ()
      /MetadataKeywords ()
      /MetadataSubject ()
      /MetadataTitle ()
      /MetricPageSize [
        0
        0
      ]
      /MetricUnit /inch
      /MobileCompatible 0
      /Namespace [
        (Adobe)
        (GoLive)
        (8.0)
      ]
      /OpenZoomToHTMLFontSize false
      /PageOrientation /Portrait
      /RemoveBackground false
      /ShrinkContent true
      /TreatColorsAs /MainMonitorColors
      /UseEmbeddedProfiles false
      /UseHTMLTitleAsMetadata true
    >>
  ]
>> setdistillerparams
<<
  /HWResolution [2400 2400]
  /PageSize [722.835 1048.819]
>> setpagedevice



<<
  /ASCII85EncodePages false
  /AllowTransparency false
  /AutoPositionEPSFiles true
  /AutoRotatePages /None
  /Binding /Left
  /CalGrayProfile (Dot Gain 20%)
  /CalRGBProfile (sRGB IEC61966-2.1)
  /CalCMYKProfile (U.S. Web Coated \050SWOP\051 v2)
  /sRGBProfile (sRGB IEC61966-2.1)
  /CannotEmbedFontPolicy /Warning
  /CompatibilityLevel 1.4
  /CompressObjects /Tags
  /CompressPages true
  /ConvertImagesToIndexed true
  /PassThroughJPEGImages true
  /CreateJobTicket false
  /DefaultRenderingIntent /Default
  /DetectBlends true
  /DetectCurves 0.0000
  /ColorConversionStrategy /LeaveColorUnchanged
  /DoThumbnails false
  /EmbedAllFonts true
  /EmbedOpenType false
  /ParseICCProfilesInComments true
  /EmbedJobOptions true
  /DSCReportingLevel 0
  /EmitDSCWarnings false
  /EndPage -1
  /ImageMemory 1048576
  /LockDistillerParams false
  /MaxSubsetPct 100
  /Optimize true
  /OPM 1
  /ParseDSCComments true
  /ParseDSCCommentsForDocInfo true
  /PreserveCopyPage true
  /PreserveDICMYKValues true
  /PreserveEPSInfo true
  /PreserveFlatness false
  /PreserveHalftoneInfo false
  /PreserveOPIComments true
  /PreserveOverprintSettings true
  /StartPage 1
  /SubsetFonts true
  /TransferFunctionInfo /Apply
  /UCRandBGInfo /Preserve
  /UsePrologue false
  /ColorSettingsFile ()
  /AlwaysEmbed [ true
    /StandardHelveticaNeue
    /StandardHelveticaNeue-Black
    /StandardHelveticaNeue-Bold
    /StandardHelveticaNeue-Light
  ]
  /NeverEmbed [ true
  ]
  /AntiAliasColorImages false
  /CropColorImages false
  /ColorImageMinResolution 300
  /ColorImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleColorImages true
  /ColorImageDownsampleType /Bicubic
  /ColorImageResolution 300
  /ColorImageDepth -1
  /ColorImageMinDownsampleDepth 1
  /ColorImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeColorImages true
  /ColorImageFilter /DCTEncode
  /AutoFilterColorImages true
  /ColorImageAutoFilterStrategy /JPEG
  /ColorACSImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /ColorImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /JPEG2000ColorACSImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /JPEG2000ColorImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /AntiAliasGrayImages false
  /CropGrayImages false
  /GrayImageMinResolution 300
  /GrayImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleGrayImages true
  /GrayImageDownsampleType /Bicubic
  /GrayImageResolution 300
  /GrayImageDepth -1
  /GrayImageMinDownsampleDepth 2
  /GrayImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeGrayImages true
  /GrayImageFilter /DCTEncode
  /AutoFilterGrayImages true
  /GrayImageAutoFilterStrategy /JPEG
  /GrayACSImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /GrayImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /JPEG2000GrayACSImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /JPEG2000GrayImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /AntiAliasMonoImages false
  /CropMonoImages false
  /MonoImageMinResolution 1200
  /MonoImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleMonoImages true
  /MonoImageDownsampleType /Bicubic
  /MonoImageResolution 1200
  /MonoImageDepth -1
  /MonoImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeMonoImages true
  /MonoImageFilter /CCITTFaxEncode
  /MonoImageDict <<
    /K -1
  >>
  /AllowPSXObjects false
  /CheckCompliance [
    /None
  ]
  /PDFX1aCheck false
  /PDFX3Check false
  /PDFXCompliantPDFOnly false
  /PDFXNoTrimBoxError true
  /PDFXTrimBoxToMediaBoxOffset [
    0.00000
    0.00000
    0.00000
    0.00000
  ]
  /PDFXSetBleedBoxToMediaBox true
  /PDFXBleedBoxToTrimBoxOffset [
    0.00000
    0.00000
    0.00000
    0.00000
  ]
  /PDFXOutputIntentProfile (U.S. Web Coated \050SWOP\051 v2)
  /PDFXOutputConditionIdentifier (CGATS TR 001)
  /PDFXOutputCondition ()
  /PDFXRegistryName (http://www.color.org)
  /PDFXTrapped /False

  /CreateJDFFile false
  /Description <<
    /ENU ([Based on 'Tipo Buc mica'] [Based on 'Tipo Buc mica'] [Based on 'Tipo Buc mica'] [Based on 'Tipo BUC stg para'] [Based on 'Tipo BUCURESTI'] [Based on 'Tipo BUCURESTI'] [Based on '[Press Quality]'] Use these settings to create Adobe PDF documents best suited for high-quality prepress printing.  Created PDF documents can be opened with Acrobat and Adobe Reader 5.0 and later.)
  >>
  /Namespace [
    (Adobe)
    (Common)
    (1.0)
  ]
  /OtherNamespaces [
    <<
      /AsReaderSpreads false
      /CropImagesToFrames true
      /ErrorControl /WarnAndContinue
      /FlattenerIgnoreSpreadOverrides false
      /IncludeGuidesGrids false
      /IncludeNonPrinting false
      /IncludeSlug false
      /Namespace [
        (Adobe)
        (InDesign)
        (4.0)
      ]
      /OmitPlacedBitmaps false
      /OmitPlacedEPS false
      /OmitPlacedPDF false
      /SimulateOverprint /Legacy
    >>
    <<
      /AddBleedMarks false
      /AddColorBars false
      /AddCropMarks false
      /AddPageInfo false
      /AddRegMarks false
      /BleedOffset [
        42.519680
        28.346460
        42.519680
        56.692909
      ]
      /ConvertColors /NoConversion
      /DestinationProfileName (U.S. Web Coated \(SWOP\) v2)
      /DestinationProfileSelector /UseName
      /Downsample16BitImages true
      /FlattenerPreset <<
        /PresetSelector /MediumResolution
      >>
      /FormElements false
      /GenerateStructure false
      /IncludeBookmarks false
      /IncludeHyperlinks false
      /IncludeInteractive false
      /IncludeLayers false
      /IncludeProfiles false
      /MarksOffset 6
      /MarksWeight 0.250000
      /MultimediaHandling /UseObjectSettings
      /Namespace [
        (Adobe)
        (CreativeSuite)
        (2.0)
      ]
      /PDFXOutputIntentProfileSelector /UseName
      /PageMarksFile /RomanDefault
      /PreserveEditing true
      /UntaggedCMYKHandling /UseDocumentProfile
      /UntaggedRGBHandling /UseDocumentProfile
      /UseDocumentBleed false
    >>
    <<
      /AllowImageBreaks true
      /AllowTableBreaks true
      /ExpandPage false
      /HonorBaseURL true
      /HonorRolloverEffect false
      /IgnoreHTMLPageBreaks false
      /IncludeHeaderFooter false
      /MarginOffset [
        0
        0
        0
        0
      ]
      /MetadataAuthor ()
      /MetadataKeywords ()
      /MetadataSubject ()
      /MetadataTitle ()
      /MetricPageSize [
        0
        0
      ]
      /MetricUnit /inch
      /MobileCompatible 0
      /Namespace [
        (Adobe)
        (GoLive)
        (8.0)
      ]
      /OpenZoomToHTMLFontSize false
      /PageOrientation /Portrait
      /RemoveBackground false
      /ShrinkContent true
      /TreatColorsAs /MainMonitorColors
      /UseEmbeddedProfiles false
      /UseHTMLTitleAsMetadata true
    >>
  ]
>> setdistillerparams
<<
  /HWResolution [2400 2400]
  /PageSize [722.835 1048.819]
>> setpagedevice



<<
  /ASCII85EncodePages false
  /AllowTransparency false
  /AutoPositionEPSFiles true
  /AutoRotatePages /None
  /Binding /Left
  /CalGrayProfile (Dot Gain 20%)
  /CalRGBProfile (sRGB IEC61966-2.1)
  /CalCMYKProfile (U.S. Web Coated \050SWOP\051 v2)
  /sRGBProfile (sRGB IEC61966-2.1)
  /CannotEmbedFontPolicy /Warning
  /CompatibilityLevel 1.4
  /CompressObjects /Tags
  /CompressPages true
  /ConvertImagesToIndexed true
  /PassThroughJPEGImages true
  /CreateJobTicket false
  /DefaultRenderingIntent /Default
  /DetectBlends true
  /DetectCurves 0.0000
  /ColorConversionStrategy /LeaveColorUnchanged
  /DoThumbnails false
  /EmbedAllFonts true
  /EmbedOpenType false
  /ParseICCProfilesInComments true
  /EmbedJobOptions true
  /DSCReportingLevel 0
  /EmitDSCWarnings false
  /EndPage -1
  /ImageMemory 1048576
  /LockDistillerParams false
  /MaxSubsetPct 100
  /Optimize true
  /OPM 1
  /ParseDSCComments true
  /ParseDSCCommentsForDocInfo true
  /PreserveCopyPage true
  /PreserveDICMYKValues true
  /PreserveEPSInfo true
  /PreserveFlatness false
  /PreserveHalftoneInfo false
  /PreserveOPIComments true
  /PreserveOverprintSettings true
  /StartPage 1
  /SubsetFonts true
  /TransferFunctionInfo /Apply
  /UCRandBGInfo /Preserve
  /UsePrologue false
  /ColorSettingsFile ()
  /AlwaysEmbed [ true
    /StandardHelveticaNeue
    /StandardHelveticaNeue-Black
    /StandardHelveticaNeue-Bold
    /StandardHelveticaNeue-Light
  ]
  /NeverEmbed [ true
  ]
  /AntiAliasColorImages false
  /CropColorImages false
  /ColorImageMinResolution 300
  /ColorImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleColorImages true
  /ColorImageDownsampleType /Bicubic
  /ColorImageResolution 300
  /ColorImageDepth -1
  /ColorImageMinDownsampleDepth 1
  /ColorImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeColorImages true
  /ColorImageFilter /DCTEncode
  /AutoFilterColorImages true
  /ColorImageAutoFilterStrategy /JPEG
  /ColorACSImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /ColorImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /JPEG2000ColorACSImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /JPEG2000ColorImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /AntiAliasGrayImages false
  /CropGrayImages false
  /GrayImageMinResolution 300
  /GrayImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleGrayImages true
  /GrayImageDownsampleType /Bicubic
  /GrayImageResolution 300
  /GrayImageDepth -1
  /GrayImageMinDownsampleDepth 2
  /GrayImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeGrayImages true
  /GrayImageFilter /DCTEncode
  /AutoFilterGrayImages true
  /GrayImageAutoFilterStrategy /JPEG
  /GrayACSImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /GrayImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /JPEG2000GrayACSImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /JPEG2000GrayImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /AntiAliasMonoImages false
  /CropMonoImages false
  /MonoImageMinResolution 1200
  /MonoImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleMonoImages true
  /MonoImageDownsampleType /Bicubic
  /MonoImageResolution 1200
  /MonoImageDepth -1
  /MonoImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeMonoImages true
  /MonoImageFilter /CCITTFaxEncode
  /MonoImageDict <<
    /K -1
  >>
  /AllowPSXObjects false
  /CheckCompliance [
    /None
  ]
  /PDFX1aCheck false
  /PDFX3Check false
  /PDFXCompliantPDFOnly false
  /PDFXNoTrimBoxError true
  /PDFXTrimBoxToMediaBoxOffset [
    0.00000
    0.00000
    0.00000
    0.00000
  ]
  /PDFXSetBleedBoxToMediaBox true
  /PDFXBleedBoxToTrimBoxOffset [
    0.00000
    0.00000
    0.00000
    0.00000
  ]
  /PDFXOutputIntentProfile (U.S. Web Coated \050SWOP\051 v2)
  /PDFXOutputConditionIdentifier (CGATS TR 001)
  /PDFXOutputCondition ()
  /PDFXRegistryName (http://www.color.org)
  /PDFXTrapped /False

  /CreateJDFFile false
  /Description <<
    /ENU ([Based on 'Tipo Buc mica'] [Based on 'Tipo Buc mica'] [Based on 'Tipo Buc mica'] [Based on 'Tipo BUC stg para'] [Based on 'Tipo BUCURESTI'] [Based on 'Tipo BUCURESTI'] [Based on '[Press Quality]'] Use these settings to create Adobe PDF documents best suited for high-quality prepress printing.  Created PDF documents can be opened with Acrobat and Adobe Reader 5.0 and later.)
  >>
  /Namespace [
    (Adobe)
    (Common)
    (1.0)
  ]
  /OtherNamespaces [
    <<
      /AsReaderSpreads false
      /CropImagesToFrames true
      /ErrorControl /WarnAndContinue
      /FlattenerIgnoreSpreadOverrides false
      /IncludeGuidesGrids false
      /IncludeNonPrinting false
      /IncludeSlug false
      /Namespace [
        (Adobe)
        (InDesign)
        (4.0)
      ]
      /OmitPlacedBitmaps false
      /OmitPlacedEPS false
      /OmitPlacedPDF false
      /SimulateOverprint /Legacy
    >>
    <<
      /AddBleedMarks false
      /AddColorBars false
      /AddCropMarks false
      /AddPageInfo false
      /AddRegMarks false
      /BleedOffset [
        42.519680
        28.346460
        42.519680
        56.692909
      ]
      /ConvertColors /NoConversion
      /DestinationProfileName (U.S. Web Coated \(SWOP\) v2)
      /DestinationProfileSelector /UseName
      /Downsample16BitImages true
      /FlattenerPreset <<
        /PresetSelector /MediumResolution
      >>
      /FormElements false
      /GenerateStructure false
      /IncludeBookmarks false
      /IncludeHyperlinks false
      /IncludeInteractive false
      /IncludeLayers false
      /IncludeProfiles false
      /MarksOffset 6
      /MarksWeight 0.250000
      /MultimediaHandling /UseObjectSettings
      /Namespace [
        (Adobe)
        (CreativeSuite)
        (2.0)
      ]
      /PDFXOutputIntentProfileSelector /UseName
      /PageMarksFile /RomanDefault
      /PreserveEditing true
      /UntaggedCMYKHandling /UseDocumentProfile
      /UntaggedRGBHandling /UseDocumentProfile
      /UseDocumentBleed false
    >>
    <<
      /AllowImageBreaks true
      /AllowTableBreaks true
      /ExpandPage false
      /HonorBaseURL true
      /HonorRolloverEffect false
      /IgnoreHTMLPageBreaks false
      /IncludeHeaderFooter false
      /MarginOffset [
        0
        0
        0
        0
      ]
      /MetadataAuthor ()
      /MetadataKeywords ()
      /MetadataSubject ()
      /MetadataTitle ()
      /MetricPageSize [
        0
        0
      ]
      /MetricUnit /inch
      /MobileCompatible 0
      /Namespace [
        (Adobe)
        (GoLive)
        (8.0)
      ]
      /OpenZoomToHTMLFontSize false
      /PageOrientation /Portrait
      /RemoveBackground false
      /ShrinkContent true
      /TreatColorsAs /MainMonitorColors
      /UseEmbeddedProfiles false
      /UseHTMLTitleAsMetadata true
    >>
  ]
>> setdistillerparams
<<
  /HWResolution [2400 2400]
  /PageSize [722.835 1048.819]
>> setpagedevice



<<
  /ASCII85EncodePages false
  /AllowTransparency false
  /AutoPositionEPSFiles true
  /AutoRotatePages /None
  /Binding /Left
  /CalGrayProfile (Dot Gain 20%)
  /CalRGBProfile (sRGB IEC61966-2.1)
  /CalCMYKProfile (U.S. Web Coated \050SWOP\051 v2)
  /sRGBProfile (sRGB IEC61966-2.1)
  /CannotEmbedFontPolicy /Warning
  /CompatibilityLevel 1.4
  /CompressObjects /Tags
  /CompressPages true
  /ConvertImagesToIndexed true
  /PassThroughJPEGImages true
  /CreateJobTicket false
  /DefaultRenderingIntent /Default
  /DetectBlends true
  /DetectCurves 0.0000
  /ColorConversionStrategy /LeaveColorUnchanged
  /DoThumbnails false
  /EmbedAllFonts true
  /EmbedOpenType false
  /ParseICCProfilesInComments true
  /EmbedJobOptions true
  /DSCReportingLevel 0
  /EmitDSCWarnings false
  /EndPage -1
  /ImageMemory 1048576
  /LockDistillerParams false
  /MaxSubsetPct 100
  /Optimize true
  /OPM 1
  /ParseDSCComments true
  /ParseDSCCommentsForDocInfo true
  /PreserveCopyPage true
  /PreserveDICMYKValues true
  /PreserveEPSInfo true
  /PreserveFlatness false
  /PreserveHalftoneInfo false
  /PreserveOPIComments true
  /PreserveOverprintSettings true
  /StartPage 1
  /SubsetFonts true
  /TransferFunctionInfo /Apply
  /UCRandBGInfo /Preserve
  /UsePrologue false
  /ColorSettingsFile ()
  /AlwaysEmbed [ true
    /StandardHelveticaNeue
    /StandardHelveticaNeue-Black
    /StandardHelveticaNeue-Bold
    /StandardHelveticaNeue-Light
    /Swift
    /Swift-Bold
    /Swift-BoldItalic
    /Swift-ExtraBold
    /Swift-ExtraBoldItalic
    /Swift-Italic
  ]
  /NeverEmbed [ true
  ]
  /AntiAliasColorImages false
  /CropColorImages false
  /ColorImageMinResolution 300
  /ColorImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleColorImages true
  /ColorImageDownsampleType /Bicubic
  /ColorImageResolution 300
  /ColorImageDepth -1
  /ColorImageMinDownsampleDepth 1
  /ColorImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeColorImages true
  /ColorImageFilter /DCTEncode
  /AutoFilterColorImages true
  /ColorImageAutoFilterStrategy /JPEG
  /ColorACSImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /ColorImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /JPEG2000ColorACSImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /JPEG2000ColorImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /AntiAliasGrayImages false
  /CropGrayImages false
  /GrayImageMinResolution 300
  /GrayImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleGrayImages true
  /GrayImageDownsampleType /Bicubic
  /GrayImageResolution 300
  /GrayImageDepth -1
  /GrayImageMinDownsampleDepth 2
  /GrayImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeGrayImages true
  /GrayImageFilter /DCTEncode
  /AutoFilterGrayImages true
  /GrayImageAutoFilterStrategy /JPEG
  /GrayACSImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /GrayImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /JPEG2000GrayACSImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /JPEG2000GrayImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /AntiAliasMonoImages false
  /CropMonoImages false
  /MonoImageMinResolution 1200
  /MonoImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleMonoImages true
  /MonoImageDownsampleType /Bicubic
  /MonoImageResolution 1200
  /MonoImageDepth -1
  /MonoImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeMonoImages true
  /MonoImageFilter /CCITTFaxEncode
  /MonoImageDict <<
    /K -1
  >>
  /AllowPSXObjects false
  /CheckCompliance [
    /None
  ]
  /PDFX1aCheck false
  /PDFX3Check false
  /PDFXCompliantPDFOnly false
  /PDFXNoTrimBoxError true
  /PDFXTrimBoxToMediaBoxOffset [
    0.00000
    0.00000
    0.00000
    0.00000
  ]
  /PDFXSetBleedBoxToMediaBox true
  /PDFXBleedBoxToTrimBoxOffset [
    0.00000
    0.00000
    0.00000
    0.00000
  ]
  /PDFXOutputIntentProfile (U.S. Web Coated \050SWOP\051 v2)
  /PDFXOutputConditionIdentifier (CGATS TR 001)
  /PDFXOutputCondition ()
  /PDFXRegistryName (http://www.color.org)
  /PDFXTrapped /False

  /CreateJDFFile false
  /Description <<
    /ENU ([Based on 'Tipo Buc mica'] [Based on 'Tipo Buc mica'] [Based on 'Tipo Buc mica'] [Based on 'Tipo BUC stg para'] [Based on 'Tipo BUCURESTI'] [Based on 'Tipo BUCURESTI'] [Based on '[Press Quality]'] Use these settings to create Adobe PDF documents best suited for high-quality prepress printing.  Created PDF documents can be opened with Acrobat and Adobe Reader 5.0 and later.)
  >>
  /Namespace [
    (Adobe)
    (Common)
    (1.0)
  ]
  /OtherNamespaces [
    <<
      /AsReaderSpreads false
      /CropImagesToFrames true
      /ErrorControl /WarnAndContinue
      /FlattenerIgnoreSpreadOverrides false
      /IncludeGuidesGrids false
      /IncludeNonPrinting false
      /IncludeSlug false
      /Namespace [
        (Adobe)
        (InDesign)
        (4.0)
      ]
      /OmitPlacedBitmaps false
      /OmitPlacedEPS false
      /OmitPlacedPDF false
      /SimulateOverprint /Legacy
    >>
    <<
      /AddBleedMarks false
      /AddColorBars false
      /AddCropMarks false
      /AddPageInfo false
      /AddRegMarks false
      /BleedOffset [
        42.519680
        28.346460
        42.519680
        56.692909
      ]
      /ConvertColors /NoConversion
      /DestinationProfileName (U.S. Web Coated \(SWOP\) v2)
      /DestinationProfileSelector /WorkingCMYK
      /Downsample16BitImages true
      /FlattenerPreset <<
        /PresetSelector /MediumResolution
      >>
      /FormElements false
      /GenerateStructure false
      /IncludeBookmarks false
      /IncludeHyperlinks false
      /IncludeInteractive false
      /IncludeLayers false
      /IncludeProfiles false
      /MarksOffset 6
      /MarksWeight 0.250000
      /MultimediaHandling /UseObjectSettings
      /Namespace [
        (Adobe)
        (CreativeSuite)
        (2.0)
      ]
      /PDFXOutputIntentProfileSelector /UseName
      /PageMarksFile /RomanDefault
      /PreserveEditing true
      /UntaggedCMYKHandling /UseDocumentProfile
      /UntaggedRGBHandling /UseDocumentProfile
      /UseDocumentBleed false
    >>
    <<
      /AllowImageBreaks true
      /AllowTableBreaks true
      /ExpandPage false
      /HonorBaseURL true
      /HonorRolloverEffect false
      /IgnoreHTMLPageBreaks false
      /IncludeHeaderFooter false
      /MarginOffset [
        0
        0
        0
        0
      ]
      /MetadataAuthor ()
      /MetadataKeywords ()
      /MetadataSubject ()
      /MetadataTitle ()
      /MetricPageSize [
        0
        0
      ]
      /MetricUnit /inch
      /MobileCompatible 0
      /Namespace [
        (Adobe)
        (GoLive)
        (8.0)
      ]
      /OpenZoomToHTMLFontSize false
      /PageOrientation /Portrait
      /RemoveBackground false
      /ShrinkContent true
      /TreatColorsAs /MainMonitorColors
      /UseEmbeddedProfiles false
      /UseHTMLTitleAsMetadata true
    >>
  ]
>> setdistillerparams
<<
  /HWResolution [2400 2400]
  /PageSize [722.835 1048.819]
>> setpagedevice



<<
  /ASCII85EncodePages false
  /AllowTransparency false
  /AutoPositionEPSFiles true
  /AutoRotatePages /None
  /Binding /Left
  /CalGrayProfile (Dot Gain 20%)
  /CalRGBProfile (sRGB IEC61966-2.1)
  /CalCMYKProfile (U.S. Web Coated \050SWOP\051 v2)
  /sRGBProfile (sRGB IEC61966-2.1)
  /CannotEmbedFontPolicy /Warning
  /CompatibilityLevel 1.4
  /CompressObjects /Tags
  /CompressPages true
  /ConvertImagesToIndexed true
  /PassThroughJPEGImages true
  /CreateJobTicket false
  /DefaultRenderingIntent /Default
  /DetectBlends true
  /DetectCurves 0.0000
  /ColorConversionStrategy /LeaveColorUnchanged
  /DoThumbnails false
  /EmbedAllFonts true
  /EmbedOpenType false
  /ParseICCProfilesInComments true
  /EmbedJobOptions true
  /DSCReportingLevel 0
  /EmitDSCWarnings false
  /EndPage -1
  /ImageMemory 1048576
  /LockDistillerParams false
  /MaxSubsetPct 100
  /Optimize true
  /OPM 1
  /ParseDSCComments true
  /ParseDSCCommentsForDocInfo true
  /PreserveCopyPage true
  /PreserveDICMYKValues true
  /PreserveEPSInfo true
  /PreserveFlatness false
  /PreserveHalftoneInfo false
  /PreserveOPIComments true
  /PreserveOverprintSettings true
  /StartPage 1
  /SubsetFonts true
  /TransferFunctionInfo /Apply
  /UCRandBGInfo /Preserve
  /UsePrologue false
  /ColorSettingsFile ()
  /AlwaysEmbed [ true
    /StandardHelveticaNeue
    /StandardHelveticaNeue-Black
    /StandardHelveticaNeue-Bold
    /StandardHelveticaNeue-Light
    /Swift
    /Swift-Bold
    /Swift-BoldItalic
    /Swift-ExtraBold
    /Swift-ExtraBoldItalic
    /Swift-Italic
  ]
  /NeverEmbed [ true
  ]
  /AntiAliasColorImages false
  /CropColorImages false
  /ColorImageMinResolution 300
  /ColorImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleColorImages true
  /ColorImageDownsampleType /Bicubic
  /ColorImageResolution 300
  /ColorImageDepth -1
  /ColorImageMinDownsampleDepth 1
  /ColorImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeColorImages true
  /ColorImageFilter /DCTEncode
  /AutoFilterColorImages true
  /ColorImageAutoFilterStrategy /JPEG
  /ColorACSImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /ColorImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /JPEG2000ColorACSImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /JPEG2000ColorImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /AntiAliasGrayImages false
  /CropGrayImages false
  /GrayImageMinResolution 300
  /GrayImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleGrayImages true
  /GrayImageDownsampleType /Bicubic
  /GrayImageResolution 300
  /GrayImageDepth -1
  /GrayImageMinDownsampleDepth 2
  /GrayImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeGrayImages true
  /GrayImageFilter /DCTEncode
  /AutoFilterGrayImages true
  /GrayImageAutoFilterStrategy /JPEG
  /GrayACSImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /GrayImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /JPEG2000GrayACSImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /JPEG2000GrayImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /AntiAliasMonoImages false
  /CropMonoImages false
  /MonoImageMinResolution 1200
  /MonoImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleMonoImages true
  /MonoImageDownsampleType /Bicubic
  /MonoImageResolution 1200
  /MonoImageDepth -1
  /MonoImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeMonoImages true
  /MonoImageFilter /CCITTFaxEncode
  /MonoImageDict <<
    /K -1
  >>
  /AllowPSXObjects false
  /CheckCompliance [
    /None
  ]
  /PDFX1aCheck false
  /PDFX3Check false
  /PDFXCompliantPDFOnly false
  /PDFXNoTrimBoxError true
  /PDFXTrimBoxToMediaBoxOffset [
    0.00000
    0.00000
    0.00000
    0.00000
  ]
  /PDFXSetBleedBoxToMediaBox true
  /PDFXBleedBoxToTrimBoxOffset [
    0.00000
    0.00000
    0.00000
    0.00000
  ]
  /PDFXOutputIntentProfile (U.S. Web Coated \050SWOP\051 v2)
  /PDFXOutputConditionIdentifier (CGATS TR 001)
  /PDFXOutputCondition ()
  /PDFXRegistryName (http://www.color.org)
  /PDFXTrapped /False

  /CreateJDFFile false
  /Description <<
    /ENU ([Based on 'Tipo Buc mica'] [Based on 'Tipo Buc mica'] [Based on 'Tipo Buc mica'] [Based on 'Tipo BUC stg para'] [Based on 'Tipo BUCURESTI'] [Based on 'Tipo BUCURESTI'] [Based on '[Press Quality]'] Use these settings to create Adobe PDF documents best suited for high-quality prepress printing.  Created PDF documents can be opened with Acrobat and Adobe Reader 5.0 and later.)
  >>
  /Namespace [
    (Adobe)
    (Common)
    (1.0)
  ]
  /OtherNamespaces [
    <<
      /AsReaderSpreads false
      /CropImagesToFrames true
      /ErrorControl /WarnAndContinue
      /FlattenerIgnoreSpreadOverrides false
      /IncludeGuidesGrids false
      /IncludeNonPrinting false
      /IncludeSlug false
      /Namespace [
        (Adobe)
        (InDesign)
        (4.0)
      ]
      /OmitPlacedBitmaps false
      /OmitPlacedEPS false
      /OmitPlacedPDF false
      /SimulateOverprint /Legacy
    >>
    <<
      /AddBleedMarks false
      /AddColorBars false
      /AddCropMarks false
      /AddPageInfo false
      /AddRegMarks false
      /BleedOffset [
        42.519680
        28.346460
        42.519680
        56.692909
      ]
      /ConvertColors /NoConversion
      /DestinationProfileName (U.S. Web Coated \(SWOP\) v2)
      /DestinationProfileSelector /WorkingCMYK
      /Downsample16BitImages true
      /FlattenerPreset <<
        /PresetSelector /MediumResolution
      >>
      /FormElements false
      /GenerateStructure false
      /IncludeBookmarks false
      /IncludeHyperlinks false
      /IncludeInteractive false
      /IncludeLayers false
      /IncludeProfiles false
      /MarksOffset 6
      /MarksWeight 0.250000
      /MultimediaHandling /UseObjectSettings
      /Namespace [
        (Adobe)
        (CreativeSuite)
        (2.0)
      ]
      /PDFXOutputIntentProfileSelector /UseName
      /PageMarksFile /RomanDefault
      /PreserveEditing true
      /UntaggedCMYKHandling /UseDocumentProfile
      /UntaggedRGBHandling /UseDocumentProfile
      /UseDocumentBleed false
    >>
    <<
      /AllowImageBreaks true
      /AllowTableBreaks true
      /ExpandPage false
      /HonorBaseURL true
      /HonorRolloverEffect false
      /IgnoreHTMLPageBreaks false
      /IncludeHeaderFooter false
      /MarginOffset [
        0
        0
        0
        0
      ]
      /MetadataAuthor ()
      /MetadataKeywords ()
      /MetadataSubject ()
      /MetadataTitle ()
      /MetricPageSize [
        0
        0
      ]
      /MetricUnit /inch
      /MobileCompatible 0
      /Namespace [
        (Adobe)
        (GoLive)
        (8.0)
      ]
      /OpenZoomToHTMLFontSize false
      /PageOrientation /Portrait
      /RemoveBackground false
      /ShrinkContent true
      /TreatColorsAs /MainMonitorColors
      /UseEmbeddedProfiles false
      /UseHTMLTitleAsMetadata true
    >>
  ]
>> setdistillerparams
<<
  /HWResolution [2400 2400]
  /PageSize [722.835 1048.819]
>> setpagedevice



<<
  /ASCII85EncodePages false
  /AllowTransparency false
  /AutoPositionEPSFiles true
  /AutoRotatePages /None
  /Binding /Left
  /CalGrayProfile (Dot Gain 20%)
  /CalRGBProfile (sRGB IEC61966-2.1)
  /CalCMYKProfile (U.S. Web Coated \050SWOP\051 v2)
  /sRGBProfile (sRGB IEC61966-2.1)
  /CannotEmbedFontPolicy /Warning
  /CompatibilityLevel 1.4
  /CompressObjects /Tags
  /CompressPages true
  /ConvertImagesToIndexed true
  /PassThroughJPEGImages true
  /CreateJobTicket false
  /DefaultRenderingIntent /Default
  /DetectBlends true
  /DetectCurves 0.0000
  /ColorConversionStrategy /LeaveColorUnchanged
  /DoThumbnails false
  /EmbedAllFonts true
  /EmbedOpenType false
  /ParseICCProfilesInComments true
  /EmbedJobOptions true
  /DSCReportingLevel 0
  /EmitDSCWarnings false
  /EndPage -1
  /ImageMemory 1048576
  /LockDistillerParams false
  /MaxSubsetPct 100
  /Optimize true
  /OPM 1
  /ParseDSCComments true
  /ParseDSCCommentsForDocInfo true
  /PreserveCopyPage true
  /PreserveDICMYKValues true
  /PreserveEPSInfo true
  /PreserveFlatness false
  /PreserveHalftoneInfo false
  /PreserveOPIComments true
  /PreserveOverprintSettings true
  /StartPage 1
  /SubsetFonts true
  /TransferFunctionInfo /Apply
  /UCRandBGInfo /Preserve
  /UsePrologue false
  /ColorSettingsFile ()
  /AlwaysEmbed [ true
    /StandardHelveticaNeue
    /StandardHelveticaNeue-Black
    /StandardHelveticaNeue-Bold
    /StandardHelveticaNeue-Light
    /Swift
    /Swift-Bold
    /Swift-BoldItalic
    /Swift-ExtraBold
    /Swift-ExtraBoldItalic
    /Swift-Italic
  ]
  /NeverEmbed [ true
  ]
  /AntiAliasColorImages false
  /CropColorImages false
  /ColorImageMinResolution 300
  /ColorImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleColorImages true
  /ColorImageDownsampleType /Bicubic
  /ColorImageResolution 300
  /ColorImageDepth -1
  /ColorImageMinDownsampleDepth 1
  /ColorImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeColorImages true
  /ColorImageFilter /DCTEncode
  /AutoFilterColorImages true
  /ColorImageAutoFilterStrategy /JPEG
  /ColorACSImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /ColorImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /JPEG2000ColorACSImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /JPEG2000ColorImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /AntiAliasGrayImages false
  /CropGrayImages false
  /GrayImageMinResolution 300
  /GrayImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleGrayImages true
  /GrayImageDownsampleType /Bicubic
  /GrayImageResolution 300
  /GrayImageDepth -1
  /GrayImageMinDownsampleDepth 2
  /GrayImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeGrayImages true
  /GrayImageFilter /DCTEncode
  /AutoFilterGrayImages true
  /GrayImageAutoFilterStrategy /JPEG
  /GrayACSImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /GrayImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /JPEG2000GrayACSImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /JPEG2000GrayImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /AntiAliasMonoImages false
  /CropMonoImages false
  /MonoImageMinResolution 1200
  /MonoImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleMonoImages true
  /MonoImageDownsampleType /Bicubic
  /MonoImageResolution 1200
  /MonoImageDepth -1
  /MonoImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeMonoImages true
  /MonoImageFilter /CCITTFaxEncode
  /MonoImageDict <<
    /K -1
  >>
  /AllowPSXObjects false
  /CheckCompliance [
    /None
  ]
  /PDFX1aCheck false
  /PDFX3Check false
  /PDFXCompliantPDFOnly false
  /PDFXNoTrimBoxError true
  /PDFXTrimBoxToMediaBoxOffset [
    0.00000
    0.00000
    0.00000
    0.00000
  ]
  /PDFXSetBleedBoxToMediaBox true
  /PDFXBleedBoxToTrimBoxOffset [
    0.00000
    0.00000
    0.00000
    0.00000
  ]
  /PDFXOutputIntentProfile (U.S. Web Coated \050SWOP\051 v2)
  /PDFXOutputConditionIdentifier (CGATS TR 001)
  /PDFXOutputCondition ()
  /PDFXRegistryName (http://www.color.org)
  /PDFXTrapped /False

  /CreateJDFFile false
  /Description <<
    /ENU ([Based on 'Tipo Buc mica'] [Based on 'Tipo Buc mica'] [Based on 'Tipo Buc mica'] [Based on 'Tipo BUC stg para'] [Based on 'Tipo BUCURESTI'] [Based on 'Tipo BUCURESTI'] [Based on '[Press Quality]'] Use these settings to create Adobe PDF documents best suited for high-quality prepress printing.  Created PDF documents can be opened with Acrobat and Adobe Reader 5.0 and later.)
  >>
  /Namespace [
    (Adobe)
    (Common)
    (1.0)
  ]
  /OtherNamespaces [
    <<
      /AsReaderSpreads false
      /CropImagesToFrames true
      /ErrorControl /WarnAndContinue
      /FlattenerIgnoreSpreadOverrides false
      /IncludeGuidesGrids false
      /IncludeNonPrinting false
      /IncludeSlug false
      /Namespace [
        (Adobe)
        (InDesign)
        (4.0)
      ]
      /OmitPlacedBitmaps false
      /OmitPlacedEPS false
      /OmitPlacedPDF false
      /SimulateOverprint /Legacy
    >>
    <<
      /AddBleedMarks false
      /AddColorBars false
      /AddCropMarks false
      /AddPageInfo false
      /AddRegMarks false
      /BleedOffset [
        42.519680
        28.346460
        42.519680
        56.692909
      ]
      /ConvertColors /NoConversion
      /DestinationProfileName (U.S. Web Coated \(SWOP\) v2)
      /DestinationProfileSelector /WorkingCMYK
      /Downsample16BitImages true
      /FlattenerPreset <<
        /PresetSelector /MediumResolution
      >>
      /FormElements false
      /GenerateStructure false
      /IncludeBookmarks false
      /IncludeHyperlinks false
      /IncludeInteractive false
      /IncludeLayers false
      /IncludeProfiles false
      /MarksOffset 6
      /MarksWeight 0.250000
      /MultimediaHandling /UseObjectSettings
      /Namespace [
        (Adobe)
        (CreativeSuite)
        (2.0)
      ]
      /PDFXOutputIntentProfileSelector /UseName
      /PageMarksFile /RomanDefault
      /PreserveEditing true
      /UntaggedCMYKHandling /UseDocumentProfile
      /UntaggedRGBHandling /UseDocumentProfile
      /UseDocumentBleed false
    >>
    <<
      /AllowImageBreaks true
      /AllowTableBreaks true
      /ExpandPage false
      /HonorBaseURL true
      /HonorRolloverEffect false
      /IgnoreHTMLPageBreaks false
      /IncludeHeaderFooter false
      /MarginOffset [
        0
        0
        0
        0
      ]
      /MetadataAuthor ()
      /MetadataKeywords ()
      /MetadataSubject ()
      /MetadataTitle ()
      /MetricPageSize [
        0
        0
      ]
      /MetricUnit /inch
      /MobileCompatible 0
      /Namespace [
        (Adobe)
        (GoLive)
        (8.0)
      ]
      /OpenZoomToHTMLFontSize false
      /PageOrientation /Portrait
      /RemoveBackground false
      /ShrinkContent true
      /TreatColorsAs /MainMonitorColors
      /UseEmbeddedProfiles false
      /UseHTMLTitleAsMetadata true
    >>
  ]
>> setdistillerparams
<<
  /HWResolution [2400 2400]
  /PageSize [722.835 1048.819]
>> setpagedevice



<<
  /ASCII85EncodePages false
  /AllowTransparency false
  /AutoPositionEPSFiles true
  /AutoRotatePages /None
  /Binding /Left
  /CalGrayProfile (Dot Gain 20%)
  /CalRGBProfile (sRGB IEC61966-2.1)
  /CalCMYKProfile (U.S. Web Coated \050SWOP\051 v2)
  /sRGBProfile (sRGB IEC61966-2.1)
  /CannotEmbedFontPolicy /Warning
  /CompatibilityLevel 1.4
  /CompressObjects /Tags
  /CompressPages true
  /ConvertImagesToIndexed true
  /PassThroughJPEGImages true
  /CreateJobTicket false
  /DefaultRenderingIntent /Default
  /DetectBlends true
  /DetectCurves 0.0000
  /ColorConversionStrategy /LeaveColorUnchanged
  /DoThumbnails false
  /EmbedAllFonts true
  /EmbedOpenType false
  /ParseICCProfilesInComments true
  /EmbedJobOptions true
  /DSCReportingLevel 0
  /EmitDSCWarnings false
  /EndPage -1
  /ImageMemory 1048576
  /LockDistillerParams false
  /MaxSubsetPct 100
  /Optimize true
  /OPM 1
  /ParseDSCComments true
  /ParseDSCCommentsForDocInfo true
  /PreserveCopyPage true
  /PreserveDICMYKValues true
  /PreserveEPSInfo true
  /PreserveFlatness false
  /PreserveHalftoneInfo false
  /PreserveOPIComments true
  /PreserveOverprintSettings true
  /StartPage 1
  /SubsetFonts true
  /TransferFunctionInfo /Apply
  /UCRandBGInfo /Preserve
  /UsePrologue false
  /ColorSettingsFile ()
  /AlwaysEmbed [ true
    /StandardHelveticaNeue
    /StandardHelveticaNeue-Black
    /StandardHelveticaNeue-Bold
    /StandardHelveticaNeue-Light
  ]
  /NeverEmbed [ true
  ]
  /AntiAliasColorImages false
  /CropColorImages false
  /ColorImageMinResolution 300
  /ColorImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleColorImages true
  /ColorImageDownsampleType /Bicubic
  /ColorImageResolution 300
  /ColorImageDepth -1
  /ColorImageMinDownsampleDepth 1
  /ColorImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeColorImages true
  /ColorImageFilter /DCTEncode
  /AutoFilterColorImages true
  /ColorImageAutoFilterStrategy /JPEG
  /ColorACSImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /ColorImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /JPEG2000ColorACSImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /JPEG2000ColorImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /AntiAliasGrayImages false
  /CropGrayImages false
  /GrayImageMinResolution 300
  /GrayImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleGrayImages true
  /GrayImageDownsampleType /Bicubic
  /GrayImageResolution 300
  /GrayImageDepth -1
  /GrayImageMinDownsampleDepth 2
  /GrayImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeGrayImages true
  /GrayImageFilter /DCTEncode
  /AutoFilterGrayImages true
  /GrayImageAutoFilterStrategy /JPEG
  /GrayACSImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /GrayImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /JPEG2000GrayACSImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /JPEG2000GrayImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /AntiAliasMonoImages false
  /CropMonoImages false
  /MonoImageMinResolution 1200
  /MonoImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleMonoImages true
  /MonoImageDownsampleType /Bicubic
  /MonoImageResolution 1200
  /MonoImageDepth -1
  /MonoImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeMonoImages true
  /MonoImageFilter /CCITTFaxEncode
  /MonoImageDict <<
    /K -1
  >>
  /AllowPSXObjects false
  /CheckCompliance [
    /None
  ]
  /PDFX1aCheck false
  /PDFX3Check false
  /PDFXCompliantPDFOnly false
  /PDFXNoTrimBoxError true
  /PDFXTrimBoxToMediaBoxOffset [
    0.00000
    0.00000
    0.00000
    0.00000
  ]
  /PDFXSetBleedBoxToMediaBox true
  /PDFXBleedBoxToTrimBoxOffset [
    0.00000
    0.00000
    0.00000
    0.00000
  ]
  /PDFXOutputIntentProfile (U.S. Web Coated \050SWOP\051 v2)
  /PDFXOutputConditionIdentifier (CGATS TR 001)
  /PDFXOutputCondition ()
  /PDFXRegistryName (http://www.color.org)
  /PDFXTrapped /False

  /CreateJDFFile false
  /Description <<
    /ENU ([Based on 'Tipo Buc mica'] [Based on 'Tipo Buc mica'] [Based on 'Tipo Buc mica'] [Based on 'Tipo BUC stg para'] [Based on 'Tipo BUCURESTI'] [Based on 'Tipo BUCURESTI'] [Based on '[Press Quality]'] Use these settings to create Adobe PDF documents best suited for high-quality prepress printing.  Created PDF documents can be opened with Acrobat and Adobe Reader 5.0 and later.)
  >>
  /Namespace [
    (Adobe)
    (Common)
    (1.0)
  ]
  /OtherNamespaces [
    <<
      /AsReaderSpreads false
      /CropImagesToFrames true
      /ErrorControl /WarnAndContinue
      /FlattenerIgnoreSpreadOverrides false
      /IncludeGuidesGrids false
      /IncludeNonPrinting false
      /IncludeSlug false
      /Namespace [
        (Adobe)
        (InDesign)
        (4.0)
      ]
      /OmitPlacedBitmaps false
      /OmitPlacedEPS false
      /OmitPlacedPDF false
      /SimulateOverprint /Legacy
    >>
    <<
      /AddBleedMarks false
      /AddColorBars false
      /AddCropMarks false
      /AddPageInfo false
      /AddRegMarks false
      /BleedOffset [
        42.519680
        28.346460
        42.519680
        56.692909
      ]
      /ConvertColors /NoConversion
      /DestinationProfileName (U.S. Web Coated \(SWOP\) v2)
      /DestinationProfileSelector /UseName
      /Downsample16BitImages true
      /FlattenerPreset <<
        /PresetSelector /MediumResolution
      >>
      /FormElements false
      /GenerateStructure false
      /IncludeBookmarks false
      /IncludeHyperlinks false
      /IncludeInteractive false
      /IncludeLayers false
      /IncludeProfiles false
      /MarksOffset 6
      /MarksWeight 0.250000
      /MultimediaHandling /UseObjectSettings
      /Namespace [
        (Adobe)
        (CreativeSuite)
        (2.0)
      ]
      /PDFXOutputIntentProfileSelector /UseName
      /PageMarksFile /RomanDefault
      /PreserveEditing true
      /UntaggedCMYKHandling /UseDocumentProfile
      /UntaggedRGBHandling /UseDocumentProfile
      /UseDocumentBleed false
    >>
    <<
      /AllowImageBreaks true
      /AllowTableBreaks true
      /ExpandPage false
      /HonorBaseURL true
      /HonorRolloverEffect false
      /IgnoreHTMLPageBreaks false
      /IncludeHeaderFooter false
      /MarginOffset [
        0
        0
        0
        0
      ]
      /MetadataAuthor ()
      /MetadataKeywords ()
      /MetadataSubject ()
      /MetadataTitle ()
      /MetricPageSize [
        0
        0
      ]
      /MetricUnit /inch
      /MobileCompatible 0
      /Namespace [
        (Adobe)
        (GoLive)
        (8.0)
      ]
      /OpenZoomToHTMLFontSize false
      /PageOrientation /Portrait
      /RemoveBackground false
      /ShrinkContent true
      /TreatColorsAs /MainMonitorColors
      /UseEmbeddedProfiles false
      /UseHTMLTitleAsMetadata true
    >>
  ]
>> setdistillerparams
<<
  /HWResolution [2400 2400]
  /PageSize [722.835 1048.819]
>> setpagedevice



<<
  /ASCII85EncodePages false
  /AllowTransparency false
  /AutoPositionEPSFiles true
  /AutoRotatePages /None
  /Binding /Left
  /CalGrayProfile (Dot Gain 20%)
  /CalRGBProfile (sRGB IEC61966-2.1)
  /CalCMYKProfile (U.S. Web Coated \050SWOP\051 v2)
  /sRGBProfile (sRGB IEC61966-2.1)
  /CannotEmbedFontPolicy /Warning
  /CompatibilityLevel 1.4
  /CompressObjects /Tags
  /CompressPages true
  /ConvertImagesToIndexed true
  /PassThroughJPEGImages true
  /CreateJobTicket false
  /DefaultRenderingIntent /Default
  /DetectBlends true
  /DetectCurves 0.0000
  /ColorConversionStrategy /LeaveColorUnchanged
  /DoThumbnails false
  /EmbedAllFonts true
  /EmbedOpenType false
  /ParseICCProfilesInComments true
  /EmbedJobOptions true
  /DSCReportingLevel 0
  /EmitDSCWarnings false
  /EndPage -1
  /ImageMemory 1048576
  /LockDistillerParams false
  /MaxSubsetPct 100
  /Optimize true
  /OPM 1
  /ParseDSCComments true
  /ParseDSCCommentsForDocInfo true
  /PreserveCopyPage true
  /PreserveDICMYKValues true
  /PreserveEPSInfo true
  /PreserveFlatness false
  /PreserveHalftoneInfo false
  /PreserveOPIComments true
  /PreserveOverprintSettings true
  /StartPage 1
  /SubsetFonts true
  /TransferFunctionInfo /Apply
  /UCRandBGInfo /Preserve
  /UsePrologue false
  /ColorSettingsFile ()
  /AlwaysEmbed [ true
    /StandardHelveticaNeue
    /StandardHelveticaNeue-Black
    /StandardHelveticaNeue-Bold
    /StandardHelveticaNeue-Light
    /Swift
    /Swift-Bold
    /Swift-BoldItalic
    /Swift-ExtraBold
    /Swift-ExtraBoldItalic
    /Swift-Italic
  ]
  /NeverEmbed [ true
  ]
  /AntiAliasColorImages false
  /CropColorImages false
  /ColorImageMinResolution 300
  /ColorImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleColorImages true
  /ColorImageDownsampleType /Bicubic
  /ColorImageResolution 300
  /ColorImageDepth -1
  /ColorImageMinDownsampleDepth 1
  /ColorImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeColorImages true
  /ColorImageFilter /DCTEncode
  /AutoFilterColorImages true
  /ColorImageAutoFilterStrategy /JPEG
  /ColorACSImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /ColorImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /JPEG2000ColorACSImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /JPEG2000ColorImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /AntiAliasGrayImages false
  /CropGrayImages false
  /GrayImageMinResolution 300
  /GrayImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleGrayImages true
  /GrayImageDownsampleType /Bicubic
  /GrayImageResolution 300
  /GrayImageDepth -1
  /GrayImageMinDownsampleDepth 2
  /GrayImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeGrayImages true
  /GrayImageFilter /DCTEncode
  /AutoFilterGrayImages true
  /GrayImageAutoFilterStrategy /JPEG
  /GrayACSImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /GrayImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /JPEG2000GrayACSImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /JPEG2000GrayImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /AntiAliasMonoImages false
  /CropMonoImages false
  /MonoImageMinResolution 1200
  /MonoImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleMonoImages true
  /MonoImageDownsampleType /Bicubic
  /MonoImageResolution 1200
  /MonoImageDepth -1
  /MonoImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeMonoImages true
  /MonoImageFilter /CCITTFaxEncode
  /MonoImageDict <<
    /K -1
  >>
  /AllowPSXObjects false
  /CheckCompliance [
    /None
  ]
  /PDFX1aCheck false
  /PDFX3Check false
  /PDFXCompliantPDFOnly false
  /PDFXNoTrimBoxError true
  /PDFXTrimBoxToMediaBoxOffset [
    0.00000
    0.00000
    0.00000
    0.00000
  ]
  /PDFXSetBleedBoxToMediaBox true
  /PDFXBleedBoxToTrimBoxOffset [
    0.00000
    0.00000
    0.00000
    0.00000
  ]
  /PDFXOutputIntentProfile (U.S. Web Coated \050SWOP\051 v2)
  /PDFXOutputConditionIdentifier (CGATS TR 001)
  /PDFXOutputCondition ()
  /PDFXRegistryName (http://www.color.org)
  /PDFXTrapped /False

  /CreateJDFFile false
  /Description <<
    /ENU ([Based on 'Tipo Buc mica'] [Based on 'Tipo Buc mica'] [Based on 'Tipo Buc mica'] [Based on 'Tipo BUC stg para'] [Based on 'Tipo BUCURESTI'] [Based on 'Tipo BUCURESTI'] [Based on '[Press Quality]'] Use these settings to create Adobe PDF documents best suited for high-quality prepress printing.  Created PDF documents can be opened with Acrobat and Adobe Reader 5.0 and later.)
  >>
  /Namespace [
    (Adobe)
    (Common)
    (1.0)
  ]
  /OtherNamespaces [
    <<
      /AsReaderSpreads false
      /CropImagesToFrames true
      /ErrorControl /WarnAndContinue
      /FlattenerIgnoreSpreadOverrides false
      /IncludeGuidesGrids false
      /IncludeNonPrinting false
      /IncludeSlug false
      /Namespace [
        (Adobe)
        (InDesign)
        (4.0)
      ]
      /OmitPlacedBitmaps false
      /OmitPlacedEPS false
      /OmitPlacedPDF false
      /SimulateOverprint /Legacy
    >>
    <<
      /AddBleedMarks false
      /AddColorBars false
      /AddCropMarks false
      /AddPageInfo false
      /AddRegMarks false
      /BleedOffset [
        42.519680
        28.346460
        42.519680
        56.692909
      ]
      /ConvertColors /NoConversion
      /DestinationProfileName (U.S. Web Coated \(SWOP\) v2)
      /DestinationProfileSelector /WorkingCMYK
      /Downsample16BitImages true
      /FlattenerPreset <<
        /PresetSelector /MediumResolution
      >>
      /FormElements false
      /GenerateStructure false
      /IncludeBookmarks false
      /IncludeHyperlinks false
      /IncludeInteractive false
      /IncludeLayers false
      /IncludeProfiles false
      /MarksOffset 6
      /MarksWeight 0.250000
      /MultimediaHandling /UseObjectSettings
      /Namespace [
        (Adobe)
        (CreativeSuite)
        (2.0)
      ]
      /PDFXOutputIntentProfileSelector /UseName
      /PageMarksFile /RomanDefault
      /PreserveEditing true
      /UntaggedCMYKHandling /UseDocumentProfile
      /UntaggedRGBHandling /UseDocumentProfile
      /UseDocumentBleed false
    >>
    <<
      /AllowImageBreaks true
      /AllowTableBreaks true
      /ExpandPage false
      /HonorBaseURL true
      /HonorRolloverEffect false
      /IgnoreHTMLPageBreaks false
      /IncludeHeaderFooter false
      /MarginOffset [
        0
        0
        0
        0
      ]
      /MetadataAuthor ()
      /MetadataKeywords ()
      /MetadataSubject ()
      /MetadataTitle ()
      /MetricPageSize [
        0
        0
      ]
      /MetricUnit /inch
      /MobileCompatible 0
      /Namespace [
        (Adobe)
        (GoLive)
        (8.0)
      ]
      /OpenZoomToHTMLFontSize false
      /PageOrientation /Portrait
      /RemoveBackground false
      /ShrinkContent true
      /TreatColorsAs /MainMonitorColors
      /UseEmbeddedProfiles false
      /UseHTMLTitleAsMetadata true
    >>
  ]
>> setdistillerparams
<<
  /HWResolution [2400 2400]
  /PageSize [722.835 1048.819]
>> setpagedevice



<<
  /ASCII85EncodePages false
  /AllowTransparency false
  /AutoPositionEPSFiles true
  /AutoRotatePages /None
  /Binding /Left
  /CalGrayProfile (Dot Gain 20%)
  /CalRGBProfile (sRGB IEC61966-2.1)
  /CalCMYKProfile (U.S. Web Coated \050SWOP\051 v2)
  /sRGBProfile (sRGB IEC61966-2.1)
  /CannotEmbedFontPolicy /Warning
  /CompatibilityLevel 1.4
  /CompressObjects /Tags
  /CompressPages true
  /ConvertImagesToIndexed true
  /PassThroughJPEGImages true
  /CreateJobTicket false
  /DefaultRenderingIntent /Default
  /DetectBlends true
  /DetectCurves 0.0000
  /ColorConversionStrategy /LeaveColorUnchanged
  /DoThumbnails false
  /EmbedAllFonts true
  /EmbedOpenType false
  /ParseICCProfilesInComments true
  /EmbedJobOptions true
  /DSCReportingLevel 0
  /EmitDSCWarnings false
  /EndPage -1
  /ImageMemory 1048576
  /LockDistillerParams false
  /MaxSubsetPct 100
  /Optimize true
  /OPM 1
  /ParseDSCComments true
  /ParseDSCCommentsForDocInfo true
  /PreserveCopyPage true
  /PreserveDICMYKValues true
  /PreserveEPSInfo true
  /PreserveFlatness false
  /PreserveHalftoneInfo false
  /PreserveOPIComments true
  /PreserveOverprintSettings true
  /StartPage 1
  /SubsetFonts true
  /TransferFunctionInfo /Apply
  /UCRandBGInfo /Preserve
  /UsePrologue false
  /ColorSettingsFile ()
  /AlwaysEmbed [ true
    /StandardHelveticaNeue
    /StandardHelveticaNeue-Black
    /StandardHelveticaNeue-Bold
    /StandardHelveticaNeue-Light
    /Swift
    /Swift-Bold
    /Swift-BoldItalic
    /Swift-ExtraBold
    /Swift-ExtraBoldItalic
    /Swift-Italic
  ]
  /NeverEmbed [ true
  ]
  /AntiAliasColorImages false
  /CropColorImages false
  /ColorImageMinResolution 300
  /ColorImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleColorImages true
  /ColorImageDownsampleType /Bicubic
  /ColorImageResolution 300
  /ColorImageDepth -1
  /ColorImageMinDownsampleDepth 1
  /ColorImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeColorImages true
  /ColorImageFilter /DCTEncode
  /AutoFilterColorImages true
  /ColorImageAutoFilterStrategy /JPEG
  /ColorACSImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /ColorImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /JPEG2000ColorACSImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /JPEG2000ColorImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /AntiAliasGrayImages false
  /CropGrayImages false
  /GrayImageMinResolution 300
  /GrayImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleGrayImages true
  /GrayImageDownsampleType /Bicubic
  /GrayImageResolution 300
  /GrayImageDepth -1
  /GrayImageMinDownsampleDepth 2
  /GrayImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeGrayImages true
  /GrayImageFilter /DCTEncode
  /AutoFilterGrayImages true
  /GrayImageAutoFilterStrategy /JPEG
  /GrayACSImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /GrayImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /JPEG2000GrayACSImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /JPEG2000GrayImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /AntiAliasMonoImages false
  /CropMonoImages false
  /MonoImageMinResolution 1200
  /MonoImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleMonoImages true
  /MonoImageDownsampleType /Bicubic
  /MonoImageResolution 1200
  /MonoImageDepth -1
  /MonoImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeMonoImages true
  /MonoImageFilter /CCITTFaxEncode
  /MonoImageDict <<
    /K -1
  >>
  /AllowPSXObjects false
  /CheckCompliance [
    /None
  ]
  /PDFX1aCheck false
  /PDFX3Check false
  /PDFXCompliantPDFOnly false
  /PDFXNoTrimBoxError true
  /PDFXTrimBoxToMediaBoxOffset [
    0.00000
    0.00000
    0.00000
    0.00000
  ]
  /PDFXSetBleedBoxToMediaBox true
  /PDFXBleedBoxToTrimBoxOffset [
    0.00000
    0.00000
    0.00000
    0.00000
  ]
  /PDFXOutputIntentProfile (U.S. Web Coated \050SWOP\051 v2)
  /PDFXOutputConditionIdentifier (CGATS TR 001)
  /PDFXOutputCondition ()
  /PDFXRegistryName (http://www.color.org)
  /PDFXTrapped /False

  /CreateJDFFile false
  /Description <<
    /ENU ([Based on 'Tipo Buc mica'] [Based on 'Tipo Buc mica'] [Based on 'Tipo Buc mica'] [Based on 'Tipo BUC stg para'] [Based on 'Tipo BUCURESTI'] [Based on 'Tipo BUCURESTI'] [Based on '[Press Quality]'] Use these settings to create Adobe PDF documents best suited for high-quality prepress printing.  Created PDF documents can be opened with Acrobat and Adobe Reader 5.0 and later.)
  >>
  /Namespace [
    (Adobe)
    (Common)
    (1.0)
  ]
  /OtherNamespaces [
    <<
      /AsReaderSpreads false
      /CropImagesToFrames true
      /ErrorControl /WarnAndContinue
      /FlattenerIgnoreSpreadOverrides false
      /IncludeGuidesGrids false
      /IncludeNonPrinting false
      /IncludeSlug false
      /Namespace [
        (Adobe)
        (InDesign)
        (4.0)
      ]
      /OmitPlacedBitmaps false
      /OmitPlacedEPS false
      /OmitPlacedPDF false
      /SimulateOverprint /Legacy
    >>
    <<
      /AddBleedMarks false
      /AddColorBars false
      /AddCropMarks false
      /AddPageInfo false
      /AddRegMarks false
      /BleedOffset [
        42.519680
        28.346460
        42.519680
        56.692909
      ]
      /ConvertColors /NoConversion
      /DestinationProfileName (U.S. Web Coated \(SWOP\) v2)
      /DestinationProfileSelector /WorkingCMYK
      /Downsample16BitImages true
      /FlattenerPreset <<
        /PresetSelector /MediumResolution
      >>
      /FormElements false
      /GenerateStructure false
      /IncludeBookmarks false
      /IncludeHyperlinks false
      /IncludeInteractive false
      /IncludeLayers false
      /IncludeProfiles false
      /MarksOffset 6
      /MarksWeight 0.250000
      /MultimediaHandling /UseObjectSettings
      /Namespace [
        (Adobe)
        (CreativeSuite)
        (2.0)
      ]
      /PDFXOutputIntentProfileSelector /UseName
      /PageMarksFile /RomanDefault
      /PreserveEditing true
      /UntaggedCMYKHandling /UseDocumentProfile
      /UntaggedRGBHandling /UseDocumentProfile
      /UseDocumentBleed false
    >>
    <<
      /AllowImageBreaks true
      /AllowTableBreaks true
      /ExpandPage false
      /HonorBaseURL true
      /HonorRolloverEffect false
      /IgnoreHTMLPageBreaks false
      /IncludeHeaderFooter false
      /MarginOffset [
        0
        0
        0
        0
      ]
      /MetadataAuthor ()
      /MetadataKeywords ()
      /MetadataSubject ()
      /MetadataTitle ()
      /MetricPageSize [
        0
        0
      ]
      /MetricUnit /inch
      /MobileCompatible 0
      /Namespace [
        (Adobe)
        (GoLive)
        (8.0)
      ]
      /OpenZoomToHTMLFontSize false
      /PageOrientation /Portrait
      /RemoveBackground false
      /ShrinkContent true
      /TreatColorsAs /MainMonitorColors
      /UseEmbeddedProfiles false
      /UseHTMLTitleAsMetadata true
    >>
  ]
>> setdistillerparams
<<
  /HWResolution [2400 2400]
  /PageSize [722.835 1048.819]
>> setpagedevice



<<
  /ASCII85EncodePages false
  /AllowTransparency false
  /AutoPositionEPSFiles true
  /AutoRotatePages /None
  /Binding /Left
  /CalGrayProfile (Dot Gain 20%)
  /CalRGBProfile (sRGB IEC61966-2.1)
  /CalCMYKProfile (U.S. Web Coated \050SWOP\051 v2)
  /sRGBProfile (sRGB IEC61966-2.1)
  /CannotEmbedFontPolicy /Warning
  /CompatibilityLevel 1.4
  /CompressObjects /Tags
  /CompressPages true
  /ConvertImagesToIndexed true
  /PassThroughJPEGImages true
  /CreateJobTicket false
  /DefaultRenderingIntent /Default
  /DetectBlends true
  /DetectCurves 0.0000
  /ColorConversionStrategy /LeaveColorUnchanged
  /DoThumbnails false
  /EmbedAllFonts true
  /EmbedOpenType false
  /ParseICCProfilesInComments true
  /EmbedJobOptions true
  /DSCReportingLevel 0
  /EmitDSCWarnings false
  /EndPage -1
  /ImageMemory 1048576
  /LockDistillerParams false
  /MaxSubsetPct 100
  /Optimize true
  /OPM 1
  /ParseDSCComments true
  /ParseDSCCommentsForDocInfo true
  /PreserveCopyPage true
  /PreserveDICMYKValues true
  /PreserveEPSInfo true
  /PreserveFlatness false
  /PreserveHalftoneInfo false
  /PreserveOPIComments true
  /PreserveOverprintSettings true
  /StartPage 1
  /SubsetFonts true
  /TransferFunctionInfo /Apply
  /UCRandBGInfo /Preserve
  /UsePrologue false
  /ColorSettingsFile ()
  /AlwaysEmbed [ true
    /StandardHelveticaNeue
    /StandardHelveticaNeue-Black
    /StandardHelveticaNeue-Bold
    /StandardHelveticaNeue-Light
    /Swift
    /Swift-Bold
    /Swift-BoldItalic
    /Swift-ExtraBold
    /Swift-ExtraBoldItalic
    /Swift-Italic
  ]
  /NeverEmbed [ true
  ]
  /AntiAliasColorImages false
  /CropColorImages false
  /ColorImageMinResolution 300
  /ColorImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleColorImages true
  /ColorImageDownsampleType /Bicubic
  /ColorImageResolution 300
  /ColorImageDepth -1
  /ColorImageMinDownsampleDepth 1
  /ColorImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeColorImages true
  /ColorImageFilter /DCTEncode
  /AutoFilterColorImages true
  /ColorImageAutoFilterStrategy /JPEG
  /ColorACSImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /ColorImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /JPEG2000ColorACSImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /JPEG2000ColorImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /AntiAliasGrayImages false
  /CropGrayImages false
  /GrayImageMinResolution 300
  /GrayImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleGrayImages true
  /GrayImageDownsampleType /Bicubic
  /GrayImageResolution 300
  /GrayImageDepth -1
  /GrayImageMinDownsampleDepth 2
  /GrayImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeGrayImages true
  /GrayImageFilter /DCTEncode
  /AutoFilterGrayImages true
  /GrayImageAutoFilterStrategy /JPEG
  /GrayACSImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /GrayImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /JPEG2000GrayACSImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /JPEG2000GrayImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /AntiAliasMonoImages false
  /CropMonoImages false
  /MonoImageMinResolution 1200
  /MonoImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleMonoImages true
  /MonoImageDownsampleType /Bicubic
  /MonoImageResolution 1200
  /MonoImageDepth -1
  /MonoImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeMonoImages true
  /MonoImageFilter /CCITTFaxEncode
  /MonoImageDict <<
    /K -1
  >>
  /AllowPSXObjects false
  /CheckCompliance [
    /None
  ]
  /PDFX1aCheck false
  /PDFX3Check false
  /PDFXCompliantPDFOnly false
  /PDFXNoTrimBoxError true
  /PDFXTrimBoxToMediaBoxOffset [
    0.00000
    0.00000
    0.00000
    0.00000
  ]
  /PDFXSetBleedBoxToMediaBox true
  /PDFXBleedBoxToTrimBoxOffset [
    0.00000
    0.00000
    0.00000
    0.00000
  ]
  /PDFXOutputIntentProfile (U.S. Web Coated \050SWOP\051 v2)
  /PDFXOutputConditionIdentifier (CGATS TR 001)
  /PDFXOutputCondition ()
  /PDFXRegistryName (http://www.color.org)
  /PDFXTrapped /False

  /CreateJDFFile false
  /Description <<
    /ENU ([Based on 'Tipo Buc mica'] [Based on 'Tipo Buc mica'] [Based on 'Tipo Buc mica'] [Based on 'Tipo BUC stg para'] [Based on 'Tipo BUCURESTI'] [Based on 'Tipo BUCURESTI'] [Based on '[Press Quality]'] Use these settings to create Adobe PDF documents best suited for high-quality prepress printing.  Created PDF documents can be opened with Acrobat and Adobe Reader 5.0 and later.)
  >>
  /Namespace [
    (Adobe)
    (Common)
    (1.0)
  ]
  /OtherNamespaces [
    <<
      /AsReaderSpreads false
      /CropImagesToFrames true
      /ErrorControl /WarnAndContinue
      /FlattenerIgnoreSpreadOverrides false
      /IncludeGuidesGrids false
      /IncludeNonPrinting false
      /IncludeSlug false
      /Namespace [
        (Adobe)
        (InDesign)
        (4.0)
      ]
      /OmitPlacedBitmaps false
      /OmitPlacedEPS false
      /OmitPlacedPDF false
      /SimulateOverprint /Legacy
    >>
    <<
      /AddBleedMarks false
      /AddColorBars false
      /AddCropMarks false
      /AddPageInfo false
      /AddRegMarks false
      /BleedOffset [
        42.519680
        28.346460
        42.519680
        56.692909
      ]
      /ConvertColors /NoConversion
      /DestinationProfileName (U.S. Web Coated \(SWOP\) v2)
      /DestinationProfileSelector /WorkingCMYK
      /Downsample16BitImages true
      /FlattenerPreset <<
        /PresetSelector /MediumResolution
      >>
      /FormElements false
      /GenerateStructure false
      /IncludeBookmarks false
      /IncludeHyperlinks false
      /IncludeInteractive false
      /IncludeLayers false
      /IncludeProfiles false
      /MarksOffset 6
      /MarksWeight 0.250000
      /MultimediaHandling /UseObjectSettings
      /Namespace [
        (Adobe)
        (CreativeSuite)
        (2.0)
      ]
      /PDFXOutputIntentProfileSelector /UseName
      /PageMarksFile /RomanDefault
      /PreserveEditing true
      /UntaggedCMYKHandling /UseDocumentProfile
      /UntaggedRGBHandling /UseDocumentProfile
      /UseDocumentBleed false
    >>
    <<
      /AllowImageBreaks true
      /AllowTableBreaks true
      /ExpandPage false
      /HonorBaseURL true
      /HonorRolloverEffect false
      /IgnoreHTMLPageBreaks false
      /IncludeHeaderFooter false
      /MarginOffset [
        0
        0
        0
        0
      ]
      /MetadataAuthor ()
      /MetadataKeywords ()
      /MetadataSubject ()
      /MetadataTitle ()
      /MetricPageSize [
        0
        0
      ]
      /MetricUnit /inch
      /MobileCompatible 0
      /Namespace [
        (Adobe)
        (GoLive)
        (8.0)
      ]
      /OpenZoomToHTMLFontSize false
      /PageOrientation /Portrait
      /RemoveBackground false
      /ShrinkContent true
      /TreatColorsAs /MainMonitorColors
      /UseEmbeddedProfiles false
      /UseHTMLTitleAsMetadata true
    >>
  ]
>> setdistillerparams
<<
  /HWResolution [2400 2400]
  /PageSize [722.835 1048.819]
>> setpagedevice



<<
  /ASCII85EncodePages false
  /AllowTransparency false
  /AutoPositionEPSFiles true
  /AutoRotatePages /None
  /Binding /Left
  /CalGrayProfile (Dot Gain 20%)
  /CalRGBProfile (sRGB IEC61966-2.1)
  /CalCMYKProfile (U.S. Web Coated \050SWOP\051 v2)
  /sRGBProfile (sRGB IEC61966-2.1)
  /CannotEmbedFontPolicy /Warning
  /CompatibilityLevel 1.4
  /CompressObjects /Tags
  /CompressPages true
  /ConvertImagesToIndexed true
  /PassThroughJPEGImages true
  /CreateJobTicket false
  /DefaultRenderingIntent /Default
  /DetectBlends true
  /DetectCurves 0.0000
  /ColorConversionStrategy /LeaveColorUnchanged
  /DoThumbnails false
  /EmbedAllFonts true
  /EmbedOpenType false
  /ParseICCProfilesInComments true
  /EmbedJobOptions true
  /DSCReportingLevel 0
  /EmitDSCWarnings false
  /EndPage -1
  /ImageMemory 1048576
  /LockDistillerParams false
  /MaxSubsetPct 100
  /Optimize true
  /OPM 1
  /ParseDSCComments true
  /ParseDSCCommentsForDocInfo true
  /PreserveCopyPage true
  /PreserveDICMYKValues true
  /PreserveEPSInfo true
  /PreserveFlatness false
  /PreserveHalftoneInfo false
  /PreserveOPIComments true
  /PreserveOverprintSettings true
  /StartPage 1
  /SubsetFonts true
  /TransferFunctionInfo /Apply
  /UCRandBGInfo /Preserve
  /UsePrologue false
  /ColorSettingsFile ()
  /AlwaysEmbed [ true
    /StandardHelveticaNeue
    /StandardHelveticaNeue-Black
    /StandardHelveticaNeue-Bold
    /StandardHelveticaNeue-Light
  ]
  /NeverEmbed [ true
  ]
  /AntiAliasColorImages false
  /CropColorImages false
  /ColorImageMinResolution 300
  /ColorImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleColorImages true
  /ColorImageDownsampleType /Bicubic
  /ColorImageResolution 300
  /ColorImageDepth -1
  /ColorImageMinDownsampleDepth 1
  /ColorImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeColorImages true
  /ColorImageFilter /DCTEncode
  /AutoFilterColorImages true
  /ColorImageAutoFilterStrategy /JPEG
  /ColorACSImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /ColorImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /JPEG2000ColorACSImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /JPEG2000ColorImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /AntiAliasGrayImages false
  /CropGrayImages false
  /GrayImageMinResolution 300
  /GrayImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleGrayImages true
  /GrayImageDownsampleType /Bicubic
  /GrayImageResolution 300
  /GrayImageDepth -1
  /GrayImageMinDownsampleDepth 2
  /GrayImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeGrayImages true
  /GrayImageFilter /DCTEncode
  /AutoFilterGrayImages true
  /GrayImageAutoFilterStrategy /JPEG
  /GrayACSImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /GrayImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /JPEG2000GrayACSImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /JPEG2000GrayImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /AntiAliasMonoImages false
  /CropMonoImages false
  /MonoImageMinResolution 1200
  /MonoImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleMonoImages true
  /MonoImageDownsampleType /Bicubic
  /MonoImageResolution 1200
  /MonoImageDepth -1
  /MonoImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeMonoImages true
  /MonoImageFilter /CCITTFaxEncode
  /MonoImageDict <<
    /K -1
  >>
  /AllowPSXObjects false
  /CheckCompliance [
    /None
  ]
  /PDFX1aCheck false
  /PDFX3Check false
  /PDFXCompliantPDFOnly false
  /PDFXNoTrimBoxError true
  /PDFXTrimBoxToMediaBoxOffset [
    0.00000
    0.00000
    0.00000
    0.00000
  ]
  /PDFXSetBleedBoxToMediaBox true
  /PDFXBleedBoxToTrimBoxOffset [
    0.00000
    0.00000
    0.00000
    0.00000
  ]
  /PDFXOutputIntentProfile (U.S. Web Coated \050SWOP\051 v2)
  /PDFXOutputConditionIdentifier (CGATS TR 001)
  /PDFXOutputCondition ()
  /PDFXRegistryName (http://www.color.org)
  /PDFXTrapped /False

  /CreateJDFFile false
  /Description <<
    /ENU ([Based on 'Tipo Buc mica'] [Based on 'Tipo Buc mica'] [Based on 'Tipo Buc mica'] [Based on 'Tipo BUC stg para'] [Based on 'Tipo BUCURESTI'] [Based on 'Tipo BUCURESTI'] [Based on '[Press Quality]'] Use these settings to create Adobe PDF documents best suited for high-quality prepress printing.  Created PDF documents can be opened with Acrobat and Adobe Reader 5.0 and later.)
  >>
  /Namespace [
    (Adobe)
    (Common)
    (1.0)
  ]
  /OtherNamespaces [
    <<
      /AsReaderSpreads false
      /CropImagesToFrames true
      /ErrorControl /WarnAndContinue
      /FlattenerIgnoreSpreadOverrides false
      /IncludeGuidesGrids false
      /IncludeNonPrinting false
      /IncludeSlug false
      /Namespace [
        (Adobe)
        (InDesign)
        (4.0)
      ]
      /OmitPlacedBitmaps false
      /OmitPlacedEPS false
      /OmitPlacedPDF false
      /SimulateOverprint /Legacy
    >>
    <<
      /AddBleedMarks false
      /AddColorBars false
      /AddCropMarks false
      /AddPageInfo false
      /AddRegMarks false
      /BleedOffset [
        42.519680
        28.346460
        42.519680
        56.692909
      ]
      /ConvertColors /NoConversion
      /DestinationProfileName (U.S. Web Coated \(SWOP\) v2)
      /DestinationProfileSelector /UseName
      /Downsample16BitImages true
      /FlattenerPreset <<
        /PresetSelector /MediumResolution
      >>
      /FormElements false
      /GenerateStructure false
      /IncludeBookmarks false
      /IncludeHyperlinks false
      /IncludeInteractive false
      /IncludeLayers false
      /IncludeProfiles false
      /MarksOffset 6
      /MarksWeight 0.250000
      /MultimediaHandling /UseObjectSettings
      /Namespace [
        (Adobe)
        (CreativeSuite)
        (2.0)
      ]
      /PDFXOutputIntentProfileSelector /UseName
      /PageMarksFile /RomanDefault
      /PreserveEditing true
      /UntaggedCMYKHandling /UseDocumentProfile
      /UntaggedRGBHandling /UseDocumentProfile
      /UseDocumentBleed false
    >>
    <<
      /AllowImageBreaks true
      /AllowTableBreaks true
      /ExpandPage false
      /HonorBaseURL true
      /HonorRolloverEffect false
      /IgnoreHTMLPageBreaks false
      /IncludeHeaderFooter false
      /MarginOffset [
        0
        0
        0
        0
      ]
      /MetadataAuthor ()
      /MetadataKeywords ()
      /MetadataSubject ()
      /MetadataTitle ()
      /MetricPageSize [
        0
        0
      ]
      /MetricUnit /inch
      /MobileCompatible 0
      /Namespace [
        (Adobe)
        (GoLive)
        (8.0)
      ]
      /OpenZoomToHTMLFontSize false
      /PageOrientation /Portrait
      /RemoveBackground false
      /ShrinkContent true
      /TreatColorsAs /MainMonitorColors
      /UseEmbeddedProfiles false
      /UseHTMLTitleAsMetadata true
    >>
  ]
>> setdistillerparams
<<
  /HWResolution [2400 2400]
  /PageSize [722.835 1048.819]
>> setpagedevice




